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СПРАВА ЗАСУДЖЕНИХ НА ДЕПОРТАЦІЮ
ПЕРЕД НАЙВИЩИМ СУДОМ КАНАДИ

Статистична книжка Ліги На
цій в Женеві вказує, що мину
лого року різні капіталістичні 
фірми, що виробляють зброєн- 
пя та амуніцію, вивезли й про
дали тої амуніції за 55 мільйо
нів доларів. Бритійські фабри
ки амуніції продали за 17 міль
йонів, французькі за 7, а чехо
словацькі за 5 з четвертиною

НАРАДИ ЧОТИРОХ ПРЕМІЄРІВ В РІДЖ.АЙНІ 
В СПРАВІ ІМПЕРІЯЛЬНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ

І.'г пшишеїіо
сойму КІЛЬКОХ

> які прибули
ф.ННІЬ ІСЬКІІХ

••типів, що німо 
в о щосірою 

ііомнмо цього

та американські за 6 з полови
ною мільйона доларів.

Ці числа доказують, що ро- 
бітничо-фармерська преса в ці
лому світі вже від довшого ча
су говорила, що іхоч всі інші 
промисловості! запирають ро
боту, воєнна промисловість не 
устає, а працює на дві шифти, 
бо світові імперіалісти готов
ляться ДО НОВОЇ війни.

%

якщо всі “полінґи” 
обчислені. Але хочби 

й цих двох 
матимуть 
мали 11.

Ця поразка 
супроти такої 
штовної їхньої 
чає

МІСТО ШІКАҐО ЗБАНКРО- 
ТОВАНЕ.

З Шікаґо, Сполучені Держа
чи, повідомлено 17 червня, що 
і» тім місті 500 учителів та учи
тельок це дістали заплати за 
навчання й воші зажадали від 
міста 20 мільйонів доларів за
лягаючої платні. Заряд міста 
вдався до Гувсрової рекон- 
струкційної компанії за пожич- 
кою, тимчасом поробив старан
ня дати учителям реліф.

держать її, 
маиітоб- будуть с-

Як повідомляють з Парижа 
20-го червня, націоналістичні 

електрики. Це й навело різних французькі часописи атакують 
дуже пововибрапого премієра 
Еріо, що він в закордонній по
літиці пішов па сторону Брита
нії. Умірковапа та , ‘ 
пошірає політику нового фран
цузького уряду. Ця політика 
є не натискати на Німеччину за
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З уривкових вістей, які час 
від часу появляються в амери
канських та бритійських часо
писах, можна бачити, що ра
дянська система в китайських 
провінціях Апгвсй і Гопсй по
ширюється з кожним днем. 
Майже ціла провінція Аигвей 
знаходиться вже під правлін
ням китайських рад робітників 
і селян, а більша часть провін
ції Гопсй є вже також в їхніх 
руках.
було вже раншс під зарядом 
рад. Приблизно 90 до 100 
мільйонів китайського населен
ня знаходиться вже під владою 
рад, які стоять під проводом

ТІШАТЬСЯ ВИБОРАМИ 
В МЛНІТОБІ.

< аскечеванські ліберальні 
дуже втішилися нислі- 

манітобських виборів й

оонус. Тепер треба і— 
чати, щоби він дав його 
в цім році.

ЧОГО МОЖНА ОЧІКУВАТИ 
ВІД ЕЛЕКТРИКИ

Наука про електрику наво
дить вчених па думку, іцо цс, 
що людина бачить, чує й сма
кує, відбувається при помочі

ції цих робітників, бо навіть 
уголовним злочинцям, убійии- 
кам, злодіям тощо дають паго
ду оборонятися па суді в тій 
провінції, в якій вони попов
нили злочин, а в цім випадку 
пірвали людей в ночі з ліжка, 
вивезли потайки до Галіфаксу 
і аж там при закритих дверах 
судять їх ііа депортацію, нена
че найбільших злочинців.

Звісна річ, що представники 
великих держав мусять щось 
робити, щоби рятувати свою 
буржуазію перед крахом, який 
наближається. В .кожнії! кра
їні зменшуються торговельні 
обороти, а буржуазія тільки з 
торговлі жиє. Але треба сум
ніватися, чи всі ці паради в 
Люзанні, Женеві, чи де там не 
було б, захистять капіталістич
ний світ від руїни.

Націоналісти були ■*'- И|< фармері почули, що бо- 
пусу не буде, зачали протесту- 
ваги. Отже протест фармерів 
та вибори в Манітббі иримуеі- 
• іи уряд Бенета. що продовжив 
оонус. Тепер треба протесту- 

Ще й

до Франції пойід канал Ля 
Манш і т. д.

Всі ці конференції, конвенції, 
з'їзди, паради — цс є гістсрич- 
нс намагання врятувати завми
раючий капіталізм від нехибної 
смсрти дорогою боротьби на- 
родпіх мас за працю, поживу 
її волю. Ці конференції кризи 
не розвяжуть. А з другої сто
рони ці з’їзди “нечестивих” цс 
старання вигладити всі міжна
родні капіталістичні суперечки, 
щоби можна обєдпатися їм

ВИКИНУЛИ ФАШИСТІВ
З СОНМУ В БАВАРІЇ.

Лт.".аМі.,М’ ііаиаРі>'. червня. 
■• баварсько 
послів ф.шш 
на засідання
ОДІІОСіріМ х.

УПАДОК ЧІЛІЙСЬКОГО УРЯДУ
Повідомлено 17 червня з 

Саитіяго, Чілє, що революцій
ний уряд, що прийшов до вла
ди перед двома тижнями, був 
повалений, а на його місце 
н р и й ш о в націоналістичний 
уряд. Па ділі годі точно сказа
ти, що за події в Чілє відбу
ваються. За ким маси працю
ючого народу є й хто є особи, 
що беруть провід в революції. 
І Іовипка говорить, що нова ре
волюція ніяк не є звернена 
проти соціалістичної системи, 
яку зачали заводити, але є 
звернена проти осіб, що стоя
ли через два тижні при вл^ді.

Дальші відомості! з Чілє з 
18 червня говорять, що на чолі 
уряду став знов Карльос Дав!- 
ля, який кілька днів передтим 
зрезигпував.

у 7 -------
' ; 3 Женеви в Швайцарії спові
щено, що на парадах представ
ників великих держав на про
позицію бритінського премієра 
МскДоналда рішено відложити уСпішні, годі передбачати, 
справу сплачування німецьких 
воєнних відшкодувань на не
означений час. Рішення є на 
ділі продовжуванням морато
рії, що її встановив американ
ський президент Гувер перед 
роком, коли в Німеччині гро
зив фінансовий крах.

Зараз представники великих 
держав обговорюють справ}’ 
роззброєння та стараються 
прийти до порозуміння, які са

мії змагається міжпартійна та 
клясова боротьба в Японії' че
рез війну в Мапджурії. Різні 
буржуазні партії поборюють 
себе взаїмно убійствами та під
палами, а працююча кляса про
водить страйки та агітацію се
ред війська. Було кілька ви
падків відмовлення послуху її 
бунту в війську, але цензура не 
пропускала про це відомостей 
в світ. Аж тепер цс виявилося.

V* . --------
Після донесень з Женеви, , 

осідка Ліги Націй, секретаріат 
Ліги робить приготування, що
би скликати в невдовзі світову 
економічну конференцію. На 
цій конференції мали б обгово
рювати предложення міжна- 
роднього бюра праці, щоби 
для усунення кризи зачати не
гайно деякі роботи та будови 
міжпароднього характеру,- як 
наприклад, водна дорога'на рі
ці св. Лаврентія між Канадою,

, а Спо.т. Державами; будова ту
нелю для залізниці з Британії всім проти Рад. Союзу.

мс роди роззброєння уважати 
за можливі або неможливі до 
зменшення, чи ограннчення, 
або цілковитого усунення. 
Наскільки ці наради будуть

ГОТУВАННЯ ДО ВИБОРІВ 
ПРЕЗИДЕНТА В СПОЛУ

ЧЕНИХ державах.
Обі буржуазні партії ц Спо

лучених Державах готуються 
то виборів президента, їжі ма
ють відбутися в осені. Респу
бліканці номіиували вже доте
перішнього президента ГуцераІ 
кандидатом, а демократ ааіЧ)’.| 
днгься відбути свою кошЬетчі ! 
шю в ІПікаїо цими шимі т .і1'"""1”'"'’ "1” 1,111 с шдкиненням 
номіпуваш Фреймі Д. Р " ^иеерватнінин партії Бенета й 
та. сина вушного препіченг і " ІІоиП11'11 І11вдш"'’і для ка- 
Руеве.ца, ‘своїм к,інл„,\' ІІадсі‘ко1'° РЩЬНіщгва.

І 4 •’•'".' ‘ інталату иа "Флрм. Жпги-І

ЦЕНЗУРА в МАПДЖУРІЇ.
Японська влада в Мапджурії 

завела гостру цензуру на рух 
своїх військ здовж радянсько- 
’о кордону, але ііомимо того 
відомо, що рух цей відбува
ється й щораз більше япон
ського війська знаходиться в 
Мапджурії.

ЗНЕВАЖИЛИ КОРОЛІВСЬКОГО 
НАМІСНИКА В ІРЛАНДІЇ

Повідомлення з Ірландії з- 
20 червня говорять, що уряд і 
приватні горожапе Ірландії 
зневажили бритінського коро
лівського намісника губернато
ра МекІІіла, не запросивши йо
го на баль з нагоди євхари
стичного конгресу, що відбува
ється цього року в Ірландії її 
треватиме цілий тиждень. 11а 
конгрес прибув панський ле
гат кардинал Даурі її йому ір
ландський уряд справив вели
кий прийом. Запрошено всіх 
чужих представників та визнач
них оеіб як гостей, але губер
натора не запрошено й сказа
но, що-вій представляє “воро
жі інтереси'’.

прийшли в одностроях своєї 
партії, він прнказав поліції ви
кинутії їх з салі засідань. Під
час цього воші кричали “слава 
Гітлєрові”. Гітлерівці назива
ють себе національними еоці- 
ялістамп.

ще вибрали, то всіх 
тільки Ю послів, а

Канадська Робітнича Обо
ронна Ліга повідомляє, що 
справа засуджених в Галіфаксі 
на депортацію до фашист
ських країн Европн робітників 
опинилася перед найвищим су
дом Канади. Останні слово в 
цій справі має міиістер імігра
ції Ґордон.

З кожної місцевості! треба 
запротестувати проти дспорта-

ЛІҐА НАЦІЙ ДУМАЄ СКЛИКАТИ СВІТОВУ 
ЕНОНОМІЧНУ КОНФЕРЕНЦІЮ

. г , -—Донесено з Кобс, Японія, 20 
червня, що там згоріло багато 
вартісних будинків в бизиссо- 
вій части міста. Шкода від во
гню виносить поверх одного 
мільйона єнів. При гашенню 
вогню кілька осіб з пожарної 
сторожі та з поліції зазнали 
ушкодження. Поліція є того 
переконання, що вогонь був 

Останніми часа-

на деревні матеріяли з Б. К.
Звісно, що це можливе тіль

ки тоді, якщо канадські фабри
канти згодяться через уряд Бе
нста допускати в Канаду біль
ше бритійських товарів фа
бричних. Покищо нема най
меншої надії на такс полаго
дження справи, бо відомо,'що 
канадські фабриканти власне 
на цс й вибрали уряд Бенета, 
щоби не впускати чужих това
рів в Канаду. Між чужими 
треба розуміти й бритійські.

Там, де ходить о зиски, о 
профіт, капіталісти не знають 
споріднення крови і не підуть 
на ніякі уступки. Цс бачили 
ми недавно, як поставилися ка
надські власники текстильних 
фабрик до представників таких 
же бритійських фабрик.

ВИБОРИ НА ОСТРОВІ МАЛЬ
ТА ВИГРАЛИ НАЦІОНАЛІСТИ

На бритійськім- острові 
Мальта, як повідомлено 2(1 чер
вня з Балєта, столиці того 
острова, вибори, які відбули
ся в пятшіцю, 17 червня, віша
ли на користь скрайиих паціо- 
налістін-католиків. їхній про
відник др. Мізі сказав в печер 
по виборах, що “Британія му
сить ПОХИЛИТИСЯ до ціг шмі 
народи”. Г
при владі до 1927 року. За цими 
працювала в виборах вся рим
ська кліка церковна, яка мас на 
Мальті великі іиїліши.

ВШНІПЕГСЬКІ РОБІТНИКИ 
ВИГРАЛИ СТРАЙК.

Робітники страйкері в малій 
фабриці скрипок па передмі
стю Цімвуд в Вінніпегу вигра
ли саме в день перед’ішбора- 
ми страйк, який організували 
як протест проти наміру вла
сника фабрики врубані їм на 
їй1’,, зарплату. Страйковії по
магали організація безробіт
них іа Міжпародіш Робітнича 
уіоііомога, іка харчувала ви- 
кггчіїкіи. Страйкуючі с члена
ми Робітничої Ліні (-дшдіи. 
Цим РЛ(-'. да і.і доказ, що прц 

; вмілім кершшщпй можна ни- 
і ради страйк.

АМЕРИКАНСЬКІ ВЕТЕРАНИ 
НЕ ДІСТАНУТЬ БОНУСУ

Американський сенат рішив 
в своїм комітеті, який обгово
рював справу виплачений вете
ранам світової війни бопусу в 
сумі 2,-100 мільйонів дола
рів, щоби не виплачувати їм 
того бопусу зогляду на критич
не положення в державній ка
сі. Тисячі ветеранів машерува- 
ли з всіх с торін країни до сто
лиці, до Вашингтону, щоб до
магатися виплати цього бопу
су готівкою. І Іад цим мають 
голосувати в иятиицю 21 чер
вня і сподіються, що 62 сенато
ри буде голосувати проти бопу
су, а тільки 18 сенаторів за ви
платою бопусу.

ЧЕРВОНІ КИТАЙСЬКІ АРМІЇ ЙДУТЬ 
ПОСТІЙНО ПОВІДНО ВПЕРЕД

Комуністичної Партії Китаю.
Американські часописи доно

сять, що в Вашингтоні одержа
ли вістку від американського 
коизуля Дерінга з Тамінфу, що 
більше місто Кайчов в провін
ції Гопсй знаходиться вже в 
руках робітничо - селянських 
армій. Всі чужинці виїхали з 
міста, крім сімох американців, 
але говориться, що американ
ських горожан ніхто не пере- 

Кілька інших провінцій слідує. Робітничо - селянські 
загони буржуазні часописи на
зивають бандитами та гово
рять, що ці “бандити” не пере
слідують американських підда
них.

■Ріджайпа, 20 червня. - - Тут 
розпочалися наради чотнрох 
премієрів західних чотнрох 
провінцій -- трох степових і 
Б. К. — щоби прийти до за- 
ключсішм, які домагання пода
ти урядові Бенста для предло- 
жеипя па імперіяльііій конфе
ренції в Оттаві, що зачнеться 
21 липня, іірсмієри трох сте
пових провінцій, Манітоби, 
Саскечевану й Алберти, дома- 
гатисямуть від уряду Бенета, 
щоби старався зробити з Бри
танією такий договір, щоби 
вона брала більше рільничих 
продуктів з цих степових про
вінцій, а нремієр Бритіш 1<о- 
ломбії домагається, щоби Бе- 
нет виторгував в бритійських 
представників більший ринок

Коли цс пишеться, ще нема 
цілковитого висліду з 
ськнх провінціопальиих вибо
рів, бо ще в деяких виборчих 
округах не почислено остаточ
но голоси, а в двох округах 
вибори відбудуться пізніше. 
Однак з тих вислідів, що ві
домі, вже можна зробити деякі 
заключсиня.

Досі урядова партія Брекена 
під назвою ліберал-прогресі- 
стів, вибрала 33 послів на всіх 
53 місця. В 3 виборчих окру
гах кандидати цеї партії досі є 
на вереді, але ще з деяких ви
борчих “полінґів” нема звітів, 
однак можна припускати, що 
воші будуть вибрані. В такім 
випадкові урядова партія ма
тиме 36 послів.

Консервативна партія в Мані- 
нітобі втратила в цих вибо
рах. Вона мала 11 послів і по
рушувала “небо й пекло” — 
щоби захопити владу в Мані- 
тобі. Одних страшили пеклом 
та депортаціями, а других ку
пували за гроші та за калитки 
й обіцяли всяке добро, щоб 
тільки дістати голоси. Однак 
не вдалося. З 48 кандидатів 
конссрватисти вибрали досі на
певно тільки 8 а1'в двох округах 
но день 20 червня консерватив
ні кандидати мали деяку біль
шість, однак не відомо, чи за-

БЕНЕТ МУСІВ ПРОДОВЖИТИ 
БОНУС НА 2 ТИЖНІ

Міиістер торговлі й проми
слу Стівспс заявив, що уряд 
Бенета змилосердився ще над 
бідними фармерами і, продов
жив термін виплачування бопу
су під кожного бутля пшени
ці Ще па два тижні. До кіпця 
червня.

Тимчасом це не є ніяке ми
лосердя, ц прямо чистий роз
рахунок. В Мапітобі були ви
бори, огжс ніяк було вривати 
боцус манітооськпм фармерам 
перед самими виборами. А да-

копсерватистів 
завзятої й ко- 
кампаиії озиа-

відкинення консервативної 
політики та програми високо
го мита, як практикує уряд Бе
нета в Оттаві. З Оттави йшли 
всілякі “пособія” До Маніто
би, бо Бенет бажає мати цілу 
Канаду консервативною, але 
ВОНИ НІЧОГО І1С могли помогти 
мапітобським копссрватистам і 
вони в Манітобі влади не здо
були.

Збільшила своє посольське 
представництво Н е з а л с ж п а 
Партія Праці, яка Мала 3 по
слів, а вибрала 5. . Одного в 
Ст. Бопіфас, а чотирох в Він
ніпегу. Вона має ще надію па 
одного незалежного, що є на
переді в окрузі Спрінґфілд. В 
такім разі мала б 6 послів.

Вибраний також один неза
лежний, бувший брекенівець, .... ... 
посол Прат в окрузі. Биртл. • тіям, але

Нема точних вислідів з окру-'дудним радикалізмом Незалеж
на Фишер і Ґімлі, де Ліга Фар- иої Партії Праці. Як одні так 
морської Єдности ставила двох другі скоро переконаються, що 
своїх кандидатів, одьзю в обох дурили себе, бо.криза поглнб- 
округах кандидати урядової люється й прогресивні та ради- 
партії мають досі більшість кальні фрази її не усунуть.

число уродив в Британії'
Лондон, 20 червня. Число ‘ 

у родин в Брццшії постійно; 
маліє і є зараз на іругому’ мі-1 1 
сці но Піненії, яка має ііайпіпце 
сипоне число уродпи. Па іц.'1о 
сичу паселепня родиіься в Прц. ’сін, 
іанії іільїш около 16 іиеіі в 
Іірішшіа цього змешпешш є Голова сойму 
погане шможешш нелшоч ма- щ. може налитися 
пі населення, . .. ........ "-"'ішя

1 ІИКІП ЦІ ІКН |||
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відложЕНО плачення німецьких платежів ВиСЛІД ИІТОЙЄЬИ виборів ВИПав 18 КОРИСТІ» ЛІЙрЗЛ- 
прогресістів під проводшіремієра брекена

голосів від кандидатів ЛФЄ.
Кандидат Обєдпапого Робіт

ничого Фронту в -Вінніпегу 
Леслі Морис дістав 3,445 го
лосів одинками, а поверх 1,500 
двійками й був па 8 місці, од
нак при 24-ім обчислюванню 
двійок перепав дуже малень
ким числом голосів й вибор
ча комісія проголосила вибра
ним кандидата урядової партії 
Мейбснка.

Точний звіт з виборів й го
лосування з тих округів, де 
ЛФЄ ставила кандидатів буде 
поданий слідуючим разом.

Ціла Манітоба тішиться, що 
до влади не,прийшли консерва- 
тистп. Ліберали, що не хотіли 
приєднатися до прогресістів, 
але продовжали як прямі лібе
рали, теж не вибрали ані одно
го посла.

На загал манітобські вибори 
вказують, що більшість бур
жуазії відкидає консервативну 
політику, а дурить себе лібе
ральним' прогресивізмом, і що 
робітничі маси зачинають не 
вірити старим політичним пар- 

дурять себе ще об-

вчених подумати над цим, чи 
не можна б за иомочею елек
трики темним бачити, глухим 
чути і т. д.

Досліди вчених навели па 
деі кі дуже надійні відкриття. 
І Іа днях професор Додлі з 
Пітсбургу, І Іеіісилвснія, гово
рив в місті Морей Бей, Квебек, 
в Канаді й сказав, що можна 
цілком сподіватися, що за кіль
ка років вдосконалять так 
електричні апарати, що сліпі 
зможуть ними бачити, а глухі 
чути. Додлі вірить, що це, що 
тепер є щойно в теорії, 
за кілька років здійснене 
практиці, як і 
пересилашія голосу і образкін, через загальне безробіття 

змогу заробити 
ресторанах, пральнях

великі воєнні відшкодування 
та не доводити цим в Німеччи
ні до обурення напроти Фран
ції та до радикалізації мас че
рез стягання воєнних довгів. 
Еріо готов подарувати Німеч
чині часть відшкодувань або й 

ліва преса всі, якщо Британія та Сполуче
ні Держави подарують Франції 
те, що вона їм завинила через 
війну.

4,000 КИТАЙЦІВ НІО ЙОРКУ 
ДОМАГАЮТЬСЯ РЕЛІФУ.
ГІю ІТорк, Сполучені Держа

лні, 18 червня. Нюйорські 
.китайці закинули спої міжосо- 
|бнсті непорозуміння та супе- 

стане речки, які звичайно між ними 
на |бувають, а всі разом обєдпали- 

ста.іо здійснене єя, Щоби дістати допомогу, бо
• .............. ■’ • .......... '14, -1 ............  '^.ц.ииизя поїш

через іюздух при помочі радіо є трати,щ змогу заробити п і 
та телевізії. [життя в

— і т. д.
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СРСР ВІД 1920 Д0 1932 РОКУ
Кремлівський мрійник ...

в
се-

тепер пан

ПОСТАНОВА Ц№ І РАДНАРКОМУ СРСР 
ПРО ПРИВАТНУ ТОРГОВІМ

>>
я

я

СРСР є націо-
Так соціял- 

обдурчти

бандитські
, насував-

приняла 
граму,

ОФІЦЕРА.
ральтов- 

вулиці під- 
за те,

, вона 
дальшу ря- 

мас, 
іЄВОЛЮЦІЙ-

лише після соціалістичної 
гато випереджїе'Америку.'з її'революції техніка вирішує все. 
світовою фірмою “Дженерал- Винничеико буржуазний

ПЛИН
ІШ-

“філістср з загально-

Про зріст електрифікації Ра
дянського Союзу говорять ци
фри :
В році:
1913
1929
1930
1931
В 1932

Кічкас. Дніпре,її,стан. Віитеру' 
"—з виконав те, іцо 
мені здавалося неможливим, 

найщнріїпе 
кожному робітнп- 

і на будівлі з 
досягнення, ЩО

Київ, 27 травня. — В розмові 
кореспондентом РАТАУ, а- під час рятування пасажирів 

’ , ви-

ЕЛЕКТРИФІКАЦІЯ РАД. СОЮЗУ
Харківський Турбо-генераторний завод — це чотири 

Дніпрельстани.

МОРЯКИ ПАРОПЛАВУ “СОВЕТСНАЯ НЕФТЬ” 
ЗАСЛУЖИЛИ ВІЧНОЇ СЛАВИ

Щоб сприяти колгоспам, колгосп
никам та одноосібним трудящим селя
нам в справі розгортання торговлі 
продуктами свого сільсько-господар
ського виробництва на основі поста
нов РНК Союзу РСР і ЦК ВКП(б) від 
6-го та 10-го травня 1932 року, Цен
тральний Виконавчий Комітет і Рана 
Народніх Комісарів Союзу РСР ухва
люють:

1. Скасувати всі нинішні, як респу
бліканські так і місцеві податки’ та 
збори з торговлі колгоспів, колгоспни
ків і одноосібних трудящих селян про
дуктами свого сільсько-господарсько
го виробництва на базарах, майданах, 
станціях залізниць, пристанях (хліб, 
м'ясо, птиця, яйця, молошні продук
ти, городина, садовина і т. ін.).

2. Щоб тримати базарі в чистоті і 
на покриття видатків на прибирання 
базарів допустити встановлення мі
сцевого разового збору при чому цей 
збір не повинен перевищувати за день 
торговлі: з возу — карбованця, при 
торговлі з рук на рундуках тощо 20 
копійок, з голови великої худоби 1 
карбованець, і з голови дрібної ху
доби — 50 копійок.

3. Заборонити стягати місцевий ра
зовий збір з торговлі з рук птицею, 
яйцями, молоком, маслом, сиром з 
колгоспників і одноосібних трудящих 
селян.

4. Зобов’язати місцеві ради макси
мально зменшити ставки орендної 
плати за приміщення, що стягається з 
колгоспних парків, крамниць.

5. Встановити, що на прибутки кол
госпів і колгоспників від продажу па 
ринку продуктів свого сільсько-госпо. 
царського виробництва не накладаєть
ся сільсько-господарський податок.

6. Встановити, що прибутки трудо
вих одноосібних господарств від про
дажу на ринку продуктів свого сіль
сько-господарського виробництва під
лягають накладанню сільсько-госпо-

■’.'ІїНі; і

і.'і <И| ,

Ця остання є партія відсталих 
робітників, ренегатів, жовтих

жінок і дітей, в надзвичайно 
важких і неймовірних складних

“Радянський Союз, Україна,

Дніпре,іьстап" 
здавалося

І Іроіпу прппнтп 
привітання г“....
КОНІ, робітниці І 
приводу цього 
має виняткове значіння длп ра.

тувала японська реакція, 
не зможе стримати <~

_ Герберт Велз (англійський 
буржуазний письменник) сидів 
у Кремлі в кабінеті голови Рад. 
наркому В. Леніна. Був 1920

дянеького Союзу",,, 
Хочеться спитати:

Що поробляє 
Герберг Вела.

даського податку розміром не більше 
ЗО відсотків прибутків з торговлі, від
повідно змінивши арт. 50 положення 
про сільсько-господарський податок 
на 1932 р.

Встановити, що на рундуки, яткн і 
крамниці, які відкривають безпосе
редньо колгоспи для торговлі продук
тами свого сільсько-господарської о 
виробництва, накладається знижена 
ставка податку з обороту розміром 
3% гуртової виручки.

8. Крамниці й рундуки, що їх від
кривають колгоспні об'єднання, спіл
ки (районні, обласні, крайові, респу
бліканські і союзні) користаються з 
тих таки податкових пільг, як і коо
перація.

8. Торговлю колгоспів, колгоспни
ків та одноосібних трудящих селян 
провадити за цінами, що складаються 
на ринку, а торговліо колгоспних об- 
еднапь за ціпами, не вищими пере
січно — комерційних цін в держав
ній торговлі.

10. Не припускати, щоб приватні 
торговці відкривали магазини й крам
ниці та всіляко викорінювати пере
купників та спекулянтів, що намага
ються нажитися коштом робітників та 
селян.

11. Запропонувати центральним ви
конавчим комітетом Союзних респу
блік негайно скасувати всі постано
ви й розпорядження, що суперечать 
ній постанові.

Голова Центрального Виконав
чого Комітету Союзу РСР

В. КАЛІНІН.
Голова Ради Народніх Комісарів 

Союзу РСР
В. МОЛОТОВ (Скрябіи).

Секретар Центрального Виконав
чого Комітету Союзу РСР

А. ЄНУКІДЗЕ.
Москва. Кремль, 20 травня 1932 р.

БУР- 
КВАРТДЛИ.

■ Д’осельдорфі, 
■ "--і відбува.ін- 

демон-
В Гам- 

тривають

Фантазієр Утопія ... Елек
трична утопія...

1 через кілька місяців вий
шла “Росія у млі".

Велз наводни Лепіновнй 
електрифікації і писав 
сан цей '■' ' ■ 
"•’іоміім ім'ям";

11п можна собі уяви ги смі
ливіший проект у величній 
нлоськііі країні л безкраїми лі
сами іі неписьменними мужи
ками й незначним розвитком 
• ехнікц... Цотібіїа електрнфі- 
кація існує вже в Го.’іяіі.'іії, го- 
норн.щ 1(р() І1С, і ц Дшдії ., дле 
)>шпгн собі її н Роеії можливо 
лише а допомогою надто бага- 

Фшігазії...

ДРАЧКА ЗА ПОЛЬСЬКИЙ 
КОРИДОР

Стало відомо, що Польща 
робила всякі приготування ще 
на 1 травня, щоби захопити ні
мецьке місто Данціг, що ле
жить при кінці так званого 
польського коридора. Цс є сму
га східної Прусії, що Ліга На
цій під натиском Франції відір
вала від Німеччини та дала 
Польщі. Польща нагромадила 
коло Данцігу війська і воєнних 
кораблів, але в справу вміша
лася Франції і Британія та ска
зали, щоби Польща не важила
ся викликувати бучі. Вміжчасі 
Німеччина дала до зрозуміння, 
що ніяк не позволить на посяг- 
непня рукою по Данціґ.

ЩОДЕННЕ ЖЙПЯ£РАДЯНСЬНОМУ СОЮЗІ
Відомий німецький письмен

ник і публіцист Еміль Людвіг 
ого.іосив в закордонній пресі 
свої вражіння з перебування в 
Радянському Союзі.

Оголошуємо кілька фраг
ментів із споминів Е. Людвіга:

1 Іеаїшчайцою фреквенцієїо 
втішаються в Рад. Союзі ноно- 
ред усього харчеві крамниці,

“філістера” 
і говорив:

пожадливий і
не

Сторона 2    —

ПОЛІТИЧНІ ПАРТІЇ ЯПОНІЇ
СТАТТЯ ЦЯ ГУЛА НАПИСАНА ШВ

ДЕМОНСТРАЦІЯ КОМУНІСТІВ 
У ЛЬВОВІ.

Львівська преса доносить:
-2 травня урядили львівські 

комуністи на гетьманських ва- 
' 4 біля па.мятннка Собєсько- 
о доривочне зібрання. На ва- 

,іІнеч,УЛа б1ЛЬШа кількість бу- 
-ішельпих робітників (які т’.‘- 
нер страйкують) та працівни- 
“11 лр'т"х "р“"- 
троп/. КОм-'ІІ1ст завісив на

комуніст..:,,,!
...... -

ступав Враіігель, Г. 
зграї роїлись у лісах, 
ся голод,

1ерберт Велз запитував Ле
ніна про Росію, про революцію, 
про майбутнє.

1-іьїч дивився на 
і “міщанина",

Капіталізм 
марнотратний... Поки його щ- 
(руйнують, пін і далі ііо-дурно- 
му, оез мети, розтршіькушпн-

дикалізацію трудя|,іих 
дальше зростання рі-- 
пого руху.

Недавно викрита о 
Кецу-Мей-Дан (“ті, шо 
яться смерти'')і вс‘ члЄІІИ 
були студенти ТОКІЙСЬКОГО, 
кіотського університетів, е!

йоііів єн, а потім на надзвичай
ній сесії парламенту — 147 
мільйонів ( •
Сейюкай, і Мінсейто, однако
вою мірою є льокаї фінансово
го капіталу і різняться тільки 
тими трестами, па утриманні я- 
ких вони перебувають. Міцуї 
підтримує партію Сейюкай в 
той час, як його конкурент Мі- 
нубіці підтримує Мінсейто, 
Проте, однаково ексн.тьоатую- 
чи країну і робітників, обидві 
партії все ж таки різняться в 

' своїй фінансовій і зовнішній 
політиці, особливо в китай
ському питанні.

Традиційнії) політикою Сей
юкай .є політика фінансово! 
експансії, а щодо Китаю 
пайагресивпіша, так звана “по
зитивна ' політика. Уряд Інукаї 
відзначив своє ирибуї ги до 
влади скасовуванням золотого 
стандарту і нападом на Шаіь 
1 А партія Мінсейто проц і
дить політику збереження ЗО 
лотого стандарту й “мирної' 
кольоні.чації Китаю, то проте 
не завадило урядові Вакащкі 
захопити Маплжурікі.

Крім цих двох партій, в Япо
нії є ще великі партії, що іі.ім.і 
І.И0ТКЯ спиратися на про,ц- 
іарські маси, а саме: ІІІамІціо 
(соцін.’і- фішшітн), "іі|і<мсіа|ь 
сько-масона иаріїн", (“ліні Сп-

стріли

Ф"«Хл^ 
себе арештував 1 1Іе х°тів дати

КЛОПОТИ В ПРОВ1НЦЮ- 
НАЛЬНІИ ВЯЗНИЦІ 

МАНІТОБИ.
Дивні часи настають для 

буржуазії. Як доносять англій
ські часописи з Вінніпегу в 
провінціональній мащтобській 
вязниці в Гедінглі “поширився 
комунізм”. Сотня вязнів від
мовилися в четвер 16 червня 
вийти з камер на роботу за це, 
що управа вязниці перестала 
давати в середу й четвер чай, 
а давала тільки саму воду. За- 
місць поліпшити положення 
вязнів по цім протесті, управа 
вязниці казала замкнути вісь
мох провідників в темні камери 
на хлібі й воді та забрано їм 
сінники й накривала.

Безсумніву, що таке посту- 
пованпя викличе в вязнів тіль
ки огірчення до заряду вязни
ці та до цілої системи, яка впе
ред робить з людей злочинців, 
а опісля карає їх голодом.

ловат.
Слово забирає хлопець.
— 1933 року турбінозавод 

дасть надпотужних турбогене
раторів на 1,500,000 кіловат, а 
1935 року 2,300,000.

А навіть за часів “проспери
ті” американський турбогене
раторний завод “Дженерал- 
Електрик Компаиі” випускав 
всього щорічно.турбогенерато
рів потужності! на 1 мільйон 
кіловат.

І штурмовики замовкли, за
пившися працею.

з і 
мериканськИй журналіст, 
датний діяч “Американського 
Червоного Хреста”, що подо
рожує по Европі і був на заги- 
нулому пароплаві “Жорж Фі- 
лінар”, — проф. Мармель зая- 
яввв:

“Кожний з пасажирів зберіг
назавжди вдячність і кращі вічної слави, 
спогади про той лицарський 
героїзм, самовідданість, які ви
явили моряки радянського па
роплава “Советская нефть"

111 26 травня ГОТад..: 
........

'".'.Фшігазії...
Ьк бу,1п |92о року.

!•> років...
Чсрп |о роми світовий спе- 

Ниі.іиі- еііергепік. нолкошінк 
"||с1’. ііоелан блискавку:

V
Одна -з радянських газет дру

кує розмову дівчини й хлопця, 
робітників-штурмовиків турбі- 
побуду:

— Ти пригадуєш, як Винни- 
чепко намагається роЗвязати 
соціальні проблеми шляхом 
технічної революції?

— Це зр допомогою “Сопяіп- 
пої машини"?

— Так. Машина перетворює 
траву на фіялково-золотавий 
хліб. Технічний винахід і все.

І “Рай на землі” встановлено.
ІЯкий безглуздий рецепт соці- ооудунашіп і уроігімлаос/лку —| •' *

величезний внесок економічної | ЯЛЬНОГО ладу.
----- Побудо-1 Дівчині не треба доводити,

М\, не.і мети, ро.принькува ні
ме .ііодські б іага...

Ін.іч гонорни про рево по 
ІНІЮ, про Роеііо. щю цілковиту 
і" І'скоисгрукціїо, про пивну щ. 

іусгршлі кщіш, і'лгктрифіка 
Чи цію, про соціялі їм.

ІИФерг Неї» приїхав до 
<>е и гоїе.іі, і .іанисан:

— 1,500,000 кіловят надпотуж
них турбогенераторів. Це 25 
Волхівських гідростанцій.

1935 р. завод дасть 2,300,000 
кіловат, тобто чотири Дш- 
прельстани.

Останнього року другої пя- 
тирічки турбінозавод дасть 66 
процент всієї потреби Союзу 
па турбогенератори.

Харківський турбогенератор
ний завод відограє вирішну 

Іролю в створенні потужної 
енергетичної бази для всіх га
лузей народпього господарства 
СРСР.

і воєнний міністер Аракі — о- 
бидва лідери могутніх фашист
ських організацій, іцо намага- кулі, колишні солдати і Дрібн і 

' лнея зробити державний пере
ворот вбивством міністрів уря
ду Вакацукі, захопленням го
ловної поліціпної управи, дер
жавного банку та інших уста
нов і запровадженням воєнно
го стану в усій країні. Планів 
цих їм не пощастило здійснити, 
але в наслідок манджурських 
подій вони без перевороту ски
нули уряд Вакацукі і замінили 
його фашистським урядом Іну 
каї і дали можливість концер
нові Міцуї через заборону ви
возу золота “заробити” чимало 
десятків мільйонів єн.

Саме в діяльності концерну 
Міцуї і фашистських організа
цій лежить секрет того “успі
ху”, іцо його домігся уряд Іну- 
каї на Останінх виборах, коли 
вій одержав абсолютну біль
шість в 304 мандати проти 145 
мандатів партії Мінсейто. В Я- 
понії партія, іцо стоїть біля 
влади, завжди має можливість 
одержати більшість мандатів 
на виборах, бо урядовим пар
тіям забезпечено підтримку всі
єї бюрократії, особливо поліції 
і місцевих представників влади, мілітаристів та на коректну бур 

Фінансовий стан Японії при 
урядові Інукаї різко гіршає: 
зовнішня торговля дуже піду
пала, особливо експорт, ціни 
підвищилися, зменшення про
дукції пішло ще швидшими 
темпами, що призвело до даль
шого зменшення зарплати, ма
сових звільнень і збільшення 
безробіття, до ще більших зли
днів і голоду серед робітників, 
не кажучи вже про масовий го
лод серед селян в північно-схід
ній частині Тоншу і Гокаїдо.

Як же поводяться в нинішній 
ситуації японські політичні 
партії? 1 урядова партія Сейю- 
кай, і “опозиційна” партія Мін
сейто дружньо голосують за 
величезні кредити урядові на

Сучасною Японією керують 
.мілітаристичні і капіталістичні 
кліки. З часу манджурської а- 
вантурн і шахрайських подій Кокумін 
вплив мілітаристичної кліки ще 
посилився. Війна в Китаї і Ман- 
джурії те поглибила кризу, я- .
ка давно вже охопила Японію, професійних лідерів, і частини 
Фінансовий магнат Міцуї хотів 
повернути собі величезні втра
ти, яких він зазнав наслідком 
скасування золотого стандарту 
в Англії. За допомогою міліта- „
рпетів він примусив кабінет “соціялістичною” 
Вакацукі піти у відставку і да
ти місце урядові Інукаї, який 
складається з ультра-мілітари- 
стів, як от#) Кізабуро Сузукі,— 
крайній японський реакціонер,

які постійно є переповнені. 
Проте, мушу признати, що в 
ннніншому Рад, (. оюзі я бачин 
більші хвости перед кіііамн й 
театрами, ніж перед харчевпмц 
крамницями”.

“В трамваях їдуть молоді 
люди, бліді й перетомлені, 
ідуть із фабрик після праці. 
Проте, воші не дармують. У 
всіх оачу якісь .шиїтки, якісь 
книжки. Після хвилі довіду
юся, що поїш студіюють лек
цію фізики",

“Передні лапки в трамваях 
зарезервовані для жінок і ті- 
те її’;. л

"Якщо до трамнаєвого возу 
"ходить генерал (його пізнати 
по червоних вилогах плаща) 
"а випадок присутності! черво- 
чоармійця, цей останній не 
"стає і не відступає місця. По
здоровляє його, й ніщо біль-

>!<<«
Дня 1 травня 1932 р. закін

чено в Харкові будівництво 
турбогенераторного заводу.

Збудування турбінозаводу —

Радянські моряки 
і ви

явили себ'А не тільки як справ
жні герої, але й показали ви
нятково високої якости дисци
пліну, свідомість і правді люд
ське ставлення до страждань 
пасажирів пароплаву “Жорж 
Філіпар”. Моряки пароплаву 
“Советская нефть” заслужили 

як свого часу, ко
манди “Красіна” й “Малигіна". 
Я складаю від свого імени най
глибшу і найщирішу подяку! 
команді “Советская нефть” і 

рятуючи пасажирів, насамперед найкраще побажання країні 
Рад, що бурхливо розвиваєть
ся"-.

деклясової інтелігенції. Як Сей- 
санто, так і
каїто є монархічні й ультрапа- 
тріотичні організації, які нама
гаться обдурити робітників 

вивіскою і
радикальними гаслами як от: 
“геть націоналізм”, “національ
не керування підприємствами 
державного значіння і фінан- 

п_____ г__ совими органами”, “націоналі-
нині міністер внутрішніх справ, зація основних галузів проми-

республіканці домінували 
у ера ЗНОВ НА ПРЕЗИДЕНТА 
Шікаґо 17 червня. — На ре

спубліканській конвенції, ЩО 
с ч.питпся ТУТ сьогодня, НО.М1- 
новано кандидатами на прези
дента і його заСТУпНИКаГеХї 
перішнього президента гербер- 
таГувера та дотеперішнього 
вступника Кортиса. Конвенція 

’ майже таку саму про- 
як приняла перед чоти- 

рома роками, коли номіновано 
теперішнього президента пер
ший раз кандидатом на прези
дентське крісло. Зміна є тільки 
відносно прогібіції. Республь 
канська партія заявилася за де
якими змінами в законі про 
прогібіцію. Поодинокі стеити 
мали б переводити в сеое голо
сування, чи вони хотять забо
рони алькоголічних напитків і 
як далеко вони цього хотять.

Справою безробіття, яка є 
найпекучіша, справою занепаду 
промислу й торговлі, справою 
банкроцтва фармерів, конвен
ція цілком не займалася і в цих 
справах вона нічого не виріши
ла, але зробила питання прогі
біції найголовнішим питанням, 
щоби відвернути увагу мас від 
капіталістичної кризи.

ціял-фашисти), фашистська
партія Сейсанто, а також не-
щодавно організована Ніпоп Фаш^” "рппУ,^

Шакаїто (японська трудящі маси і

ргаиізація 
не бо- 

якої 
•-> її 

вби
ла сперте інуї (міністра фінан
сів уряду Вакаїіукі) і одного з 
з керівників банку Мімуї — Да
ла. Партія Кецу-Мей-Дан -- 
це банда вбивць, яких підтри
мують найвпливовіші представ
ники армії і фльоти. Діяль
ність цієї банди, яка пляпує 
фашистський переворот через 
вбивства політичних 7супро- 

, про роз
клад сил японської реакції. 
Цей розклад і невпинне заго
стрення кризи відкривають пе
ред компартією і революційни
ми профспілками перспективу 
ще швидшого поширення сво
го впливу на маси. Поступово 
японський пролєтаріят дедалі 
більше стає гегемоном револю
ційного руху, прагнучи пере
творити сучасну імперіялістич- 
пу війну на війну громадян
ську, висовуючи гасло оборо
ни СРСР і китайських рад. 
Японський пролєтаріят зуміє 
виконати свою історичну місію 
і перетворити Японію імперія- 
стів і фінансової олігархії па 
Японію радянську.

Сен Кат (іяма.

жуазпу зовнішні' політику і зо
крема манджурську політику 
нашого уряду.

2) Ми відкидаємо буржуаз
ний контроль над Манджурією- 
Мопголією і вважаємо, що ли
ше організація обєднаного еко
номічного організму може ра
дикально розвязати цю проб
лему в інтересах японських та 
китайських мас Манджурії- 
Монголії.

Як ця резолюція показує, її 
складено під ідеольогічним 
впливом Акамацу, генерально
го секретаря Шакай-Міншуто, 
“теоретика” цієї партії, який 
зробив швидкий поворот до 
отвертого фашизму. Акамацу 

... ...... брав активну участь в недавній
війну в Китаї, спочатку 67 міль- спробі фашистського перево

роту і провадив агітацію серед 
робітників за підтримку цього 

єн. Обидві партії, перевороту.
Японська компартія з по

чатку манджурських подій зо
середила всі свої сили па анти
воєнній пропаганді, організації 
антивоєнних демонстрацій по. 
ширеній відповідної літератури 
тощо. Партія провадила пра
вильну ленінську лінію в цій ро. 
боті. Японський комсомол та
кож виявив велику активність 
в організації антивоєнних де
монстрацій і антивоєнної про
паганди серед молодих робіт
ників. Партії доводилося про- - ,
вадити енергійну боротьбу Т)|;|і|;|1"' неповторний рік. На
проти соціял-фаііііістських не- .....
режитків, ренегатів і опортуні
стичної опозиції.

Не зважаючи на люті репре
сії, тортури, білий терор, фа. 
ішіі'тгіжі ііаеіі.іьстпа і закон 
про смертну кару за комуні
стичну діяльність, комупіетич 
шій рух зростає і шириться по 
неііі країні. Акамацу і Його 
соціїїл-дсмократіїчпа партія пе
реходять до оиіергоіо фаііні- 
•му і називають себе “н.щюна і- 
еоцінлісгамії". Нони .пою ага- 
кують компарию і ого,іоііі\іоті,|і| 
марксизм )а "у іонію". Про 
ЧЧ’р нони тнердніь, що ц, 
країна шсвоі.іа іі.щіїїна.ііетнч 
ну ідео.іьщїю і Н1(, будівний

Продукція електрики 
780 тисяч

2 міл. 100
2 ” 900
3 ” 967

р. буде 5 мільйонів 
467 тисяч кіловатів.

Союз має десяте місце у сві
товій продукції електрики. З 
кіпцем пятирічки займе третє 
місце. Перед Рад. Союзом бу
де стояти тільки Америка й Ні
меччина.

В. Ленін сказав:
“Тільки тоді, коли країну бу

де електрифіковано, коли під 
промисловість, сільське госпо
дарство і транспорт буде підве
дено технічну базу сучасної 
великої промисловості!, тільки 
тоді ми переможемо остаточ
но”..

Радянський Союз здійснює 
цю вказівку.

незалежності! СРСР. 1 і 
вою турбінозаводу СРСР наба-,1'10

‘Дженерал-1 — Винничеико буржуазний 
Електрик”. Збудоваиням ХТГЗ химерник — говорить вона. — 
викреслено з імпорту 40.міль- Навіщо нам утопічна соняіпна 
йонів доларів. машина, що робить хліб. Наш

ХТГЗ — це техніко-економіч- хліб ростиме за допомогою 
ний виклик закордонові. За,трактора, комбайна, сівалки, 
американським проектом завод Щ° ваша соияшна машина по- 
мали будувати з залізних кой-!рівняно з цим заводом, де ви- 
струкцій, а за радянським про-вроблятимуть електричні сонця 
єктом, замість заліза взято за- й найменше сонце — 50,000 кі- 
лізо-бетоц. А це означає за
ощадження 12,000 тонів заліза.

За своїм розміром ХТГЗ пе
ребільшує набагато будинок 
Держпромисловості!, являю
чись найбільшим споруджен
ням в цілому Союзі (88 метрів 
завширшки, 361 метр завдо- 
шки, 32 метри заввишки і 1 
мільйонів кубометрів в обємі). 

Продукцією ХТГЗ будуть 
пай потужніші тур б огенератор и 
від 50 тисяч до 200 тисяч кіло
ват.

Програма ХТГЗ на 1933 рік

словостн", тощо.
Базою партії Сейсанто є кур-

міська буржуазія. Головною її тарйстичпого клпсою. 
роботою є військова пропаган
да, страйколомство і захист ве
ликих землевласників, як от 
Точігі, на чиїх землях стався 
кривавий конфлікт з орендаря
ми в січні поточного року.

Характер і політика правої і 
“лівої” соціял - фашистських 
партій яскраво виявилися під 
час манджурських і шангаїї- 
ських подій. 1 Шакай-Міншуто, 
і Тайшуто, тобто “ліві” і праві 
соціял-фашпстп, цілком під
тримують війну в Манджуріі і 
Китаї: Праві отверто, а “ліві" 
мовчазно підтримують готу
вання інтервенції проти СРСР.

Партія Шамінто, цей найлю
тіший ворог пролетарського 
руху, ухвалила 23 листопада 
1931 року таку резолюцію в 
маиджурському. питанні: 
• 1) Ми дуже жалкуємо, іцо 
маиджурське і монгольське пи
тання спричинилися до сучас
ного конфлікту між Японією 
та Китаєм. Відповідальність за 
це треба покласти на пепропу- 
стиму пропаганду китайських

тво соціалізму в 
налістичний РУХ>

і маси і полегшити своїй 
”"™р"

■ дяпської інтервенції-
Зовні може здаватися, що з 

часів манджурських подій ре
акційний шторм бушує по веш

і Ніпоп Кокумін Ша- ^попії ; ні1ц0 не може зупшш- 
тн „ого. Але насправді реак
ційні сили Японії мають свої 
межі. Уряд П'Укаї прийшов до 
влади, щоб врятувати концерн .тивпиків, свідчить 
Міцуї від великих втрат в на
слідок скасування золотого 
стандарту в Англії. Міністер 
фінансів уряду Вакацукі не хо
тів коритися фінансовому маї- 
патові .Міну! і його було вби
то, ікінукаї своєю чергою був 
цілком і безсилий перед мілі- 

. Але ша
лений розгул мілітаризму не 
може примусити японських 
трудящих бути покірним гар
матним м’ясом і сліпо корити
ся своїм командирам. Повстан
ня й заколоти в японському 
війську в Шангаї, випадки від
мови японських салдат воюва
ти проти китайського народу 
__ факти, нечувані в історії су
часної Японії. Хоч би як ліо-
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СЕЛЯНСЬКОГО КОНГРЕСУ

ЩО ЗВЕТЬСЯ ДОБРА ПОЖИВА

КОРОТКИЙ ОГЛЯД КОНФЕРЕНЦІЇ ЗА
ВІДКИНЕННЯМ 98 І 41 ТА 42 СЕКЦІЙ

КАРНОГО Й МІГРАЦІЙНОГО ЗАКОНІВ
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зносять підчас теплих днів я- 
єчка на шерсти на ногах та па

п Канаді 
ють

(софт 
Напе- 
кварті 

По-

Число 25.

З ДІЯЛЬНОСТІ ЕВРОПЕЙСЬКОГО

У всіх майже випадках цієї 
селянської самооборони прихо
дить звичайно до прогнаний 
екзекуторів зі села та до ісро- 
вавпх сутичок з поліцією чи 

‘ . ‘У цих умовах 
переростає економічна бороть-

д.чя розвитку руху селянських 
комітетів у всіх аграрних кра
їнах. Є він водночас виявом 
зростаючої активності! селян
ських мас у Німеччині як рів
но ж виявом і здійсненням со
юзу робітників і селян.

Буде завданням Европей- 
еького Селянського Комітету 
поширити та поглибити цю

: масах 
трудового селянства Европи.

"ФАИІІЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СВГОДМг ЧЕРВНЯ 1932.

за незалежність й

ції, це тільки вияв домагань, 
■ але їх осягнути можна тільки 

тоді, коли за ними є могутня 
• організована сила.

Після докладу були питан
ня, ВІДПОВІДІ! іі дискусії.

: Революційна комісія предло- 
1 жила 11 резолюції! з різними 

домаганнями іі протестами, які 
вислано у призначені місця.

Резолюції проти 98 секції 
карного кодексу іі проти депор
тації, проти імперіялістпчиої 
війни, за відтягненням держав
ної поліції з Крове Нест Пес, 

' де відбувається страйк, за звіль 
иеипям 8 пеґерськпх хлопців у 
Скатсборо від невинної кари 
смерти на електричнім кріслі, 
за звільненням політичних вяз- 

1 пін в Канаді, за. людяне тракту
ванню політвязпів до того часу, 
поки не. звільнять їх цілком. 
Висла по теж резолюцію до уря
ду Албертп, щоби він заборо
нив поліції викрадати людей з 
помешкання іі без відома роди
ни вивозити тисячі мпліціяк.це 
мало місце в Едмонтоні щ.дтБ-. 
Сембаєм, а Г. Морфієм в -Кел- 
ґари. Обох поліція заарешту
вала в ночі, Морфія взяла хо- 
рого з ліжка й посадила в тюр
му.

Всі резолюції прпиято пов
станням з місць. По прпнят- 
тю резолюцій деякі делегати іі 
делегатки дали короткі промо
ви. Тов. Воіітпшии виголосив 
кінцеву промову, в якій взивав 
делегатів і присутшіх, іцобп 
старалися ті всі пляни, які ви- 
працьовапо па конференції, 
ввести в життя. Також впбра: 
но протіїдепортацшшій комі
тет з осідком у Веґревил.

Конференцію закрито 12-го 
червня в годині 6 вечером від
сій ваниям Інтернаціоналу.

Учасник:.

трох до семи днів ці яєчка ви
ляпаються в дрібнесенькі ли
чинки. Ці личинки прогриза
ють шкіру і мандрують по тка
нині тіла та громадяться коло 
гортанки. Там вони перебува
ють звичайно аж до осені. Піз
но в осені вони іміґрують знов 
через тканину тіла худоби та 
дістаються на хребет або поміж 
ребра. Вони прогризаюь шкіру, 
щоби мали куди віддихати та 
викидати відпадки. Тут вони 
жиють через два місяці й жив
ляться матерією, що сформува
лася в їхніх комірках під шкі
рою.

Опісля вони пропихаються 
через отвір в шкірі і випадають 
на землю, як тверді, чорні хро- 
би. Вони зариваються в землю 
і тут перетворюються в кукли, 
з яких за місяць-два вилазить 
доросла муха бомк. Злучка з 
самцем є ще того самого дня, 
або в найблищпх днях і самич
ка зачинає свою погану робо
ту далі: складає около 400 яє
чок на шерсти худоби і знов 
повторюється цей самий цикль 
зміни яєчок на личинки. Кожна 
поодинока самичка не жне біль 
ше, як 5 днів, але дорослі опа
ди вилазять з землі аж майже 
до пізній' осені і докучають ху- 

ночавшн до пер-

Худобячі бомки (подекуди 
називають їх овалами) це є ве
ликі, темпяві, волосисті мухи з 
смужками жовтої краски, що на 
перший погляд робить їх поді
бними до джмеликів. Одні ма
ють жовту, інші помаранчеву 
краску на тих смужках. їх є ба
гато в Европі та всюди в Аме
риці, а менше в Азії. Вони є 
найгіршою язвою для худоби, перевареної води, 
де тіьки вони є. А вони є всю
ди по Канаді, де тільки году
ють худобу.

Вони є дуже шкідливі. Раз 
вони лякають худобу та приво
дять до скаженості!, і 
мички літають кругом худоби 
та зносять на ній яєчка, а дру
гий раз вони є великим шкід
ником, як черви, що вилягають- 
ся з цих яєчок на теплі сонця. 
Ці черви, або личинки, прогри
зають шкіру худоби і всадов- 
люються під шкірою на хребті, 
па ребрах та но боках.

Корови, що мають ці хроби 
бомків в собі, в шкірі, не до
яться так добре як повинні; те
лята не ростуть, це поправля
ються і не товстіюь. Ці черви 
бомки дірявлять шкіру худоби 
іі вона не придатна па ремінь 
до упряжи, тому така шкіра 
підліше платитья. Також за
гальне здоровля худобини че
рез ці погані паразити під шкі
рою терпить, бо вони витворю
ють там гній та пухлину й запа
лення.

Хоч ці мухи бомки найчасті
ше нападають та паразитують 
на худобі, однак відомі є ви
падки, де муха бомк знесла я- 
єчко на груднім волоску люди
ни, як чоловік спав і опісля 
черви вгризлися Йому ПІД ШКІ
РІ' на грудях, бо він не замітив 
їх ранше, щоб знищити. Також 
кози і інші звірята мають часто 
цих червів бомка.

Життєва історія обох пород, 
помаранчевої й жовтої, є по-Добра пожива є ця пожива, 

що дає людині матеріали: пер
ше на огрівання тіла самої лю
дини й па енергію -(силу) до 
праці, друге дає'її матеріали 
ііа відбудову зужитих в праці 
клітин в різних частих тіла.

Товщі, крохмалі (мучні стра
ви) й цукор — це пожива па 
огріваний тіла й на енергію до 
праці.

Білковина, по вченому про
теїни або протеїн, яка є напри
клад в білку яйця, ч® набілі, в 
білім масі (куряче й теляче) — 
це матеріал потрібний для 
відбудови зужитих клітин, які 
кожного дня в році, кожної 
години й мінути зуживаються. 
При більшій, довшій, тящій 
праці більше, при лекшій, ко
ротшій менше.

Крім товщів, крохмалів, цу
крів і більковин треба ще тіло
ві людини різних солів, що їх 
звемо органічними, далі заліза, 
фосфору (сірки), вапна й йо
дний. Ці хемічні складники є 
потрібні, щоб тіло людини 
правильно функціонувало. Де 
їх нема, там нема доброго здо
ровля.

Дальше треба соків, що вче
ні назвали їх вітаміни (життєві 
соки). Вітаміни є в овочах і я- 
рнні, в молоці та мясі. Най
більше їх в овочах і ярипі та 
молоці.

Врешті для доброго здоров
ля треба поЛіивн, яка є тільки 
баластом в кормовім проводі, 
по англійськії “рофедж”. це є 
нестравний матеріал, що слу. 
жить тільки до виповнення і до 
механічного стимулу кишкових 
нервів. Такою поживою є і рис, 
волокнисті частини яриии іі 
овочів і т. д. Маленька лусочка 
Грису цосунаючпсн попри стіну 
кишки, штовхає цю стіну свої
ми гострими кінчиками. Це 
вражає кінчики нервів, які у в' 
стінах кишок і викликує в н:і\! 
неначе охоту і 
Тому кишка її тім місці

для капіталіста, який його 
забере запівдармо, але не вчать, 
як мати добрих здорових ро
зумних дітей, що не були б 

1 й рабами, але 
оорцямп за незалежність й во
лю.

аїаді Европейського жандармерією.

ба у політичну боротьбу, що 
звертається проти пануючої си
стеми визиску, гніту та поне
волення.

“Европейськпй Селянський 
Комітет” у своїх місячних зві- 
одмлепнях подає, що селянські 
комітети не всюди винизують
ся як слід зі свойого завдання 
керувати селянським рухом.

Найкраще ‘була зорганізована 
акція селянських комітетів у 
Німеччині. З почину цих ко
мітетів відбувся в зимі цего ро
ку перший німецький селян
ський конгрес у Берліні. На 
цім конґрееі’взяло участь 145 
делєґатів, вибраних па. конфе
ренціях селянських комітстіві 
у цілій державі. Цікаво від
значити, що між учасниками 
конгресу були представники, 
що належать до різних полі
тичних партій і уґрупувапь, 
між іншими члени паціональ- 
по-соціЯ дієтичної, ■соціял-демо- 
кратпчпої та комуністичної 
партій. Розглядаючи соціаль
ний склад цего конгресу при
ходимо до висновку, що дві тре
тини учасників творили пред
ставники середньо - заможних 
селян. На. конгресі явилися 
теж представники “'Европей
ського Сел. Комітету” австрій
ського і голяпдського наці
ональних комітетів.

З великим захопленням при- 
витав конгрес робітничі деле
гації Берліна, які прибули па 
копґрес, щоби заманіфестувати 
солідарність робітничих мас з 
бойовим рухом селянських 
мас.

У виголошеному па з’їзді ре
фераті па тему: “Боротьба се
лян за існування та її значіння сумніву мати велике значіння

добі від квітня 
ниїх морозів.

Розвцток під яєчка до друго
го яєчка забирає приблизно 
І'ік часу. Але з цього щонай
менше 9 місяців паразит пере
буває її тілі худоби. Отже легко 
хянитії собі, що за велика язв і 
Є ці мухи бомки для рога і-ої ху, 
Доби та іншої тварини.

Як нищити язву.
І Іаука ветеринарії винайшла 

чже кілька середників. Одним з 
них є дерне порошок, якого

дібна. Самички обох цих пород густішим гребенем
В лютім та березні й других 

місяцях черви бомків можна 
видушувати ..руками, або витя
гати спеціальними щипцями, а- 
ле це є забавне й не у кожного 
є на це терпеливість та час.

Таким чином можна при гро- 
мадніїї діланню, коли всі сусіди 
в цілій околиці це зроблять, ви
нищити цих поганих паразитів 
і тоді ваша худоба віддихне 
свобідніше від цеї настирливої 
язви.

Вчімся громадно поборювати 
всіляких паразитів, що докуча
ють нашій худобі, нашим засі
вам, а тоді й скорше обєднає- 
мося для побореная людських 
двоногих паразитів, що нас 
всюди визискують.

Радимо кожному задержати 
це число часопису з цею варті
сною поукою про винищування 
бомків. Треба тямити, що після 
обчислення знатоків в Канаді 
є через них поверх 15 мільйонів 
доларів шкоди річно в худобі, 
в мясі й шкірах та в зменшенім 
видою молока.

мох товаришів І товаРишок.
Першу сесію .закрито в годи

ні 7 вечером.
Від пів до девятої того само

го вечера. відбулося масове ві
че, па якому говорив т. А. Вой- 
тпшпн на тему "Концентрація 
іі централізація капіталу”, що 
й довело до тієї тяжкої еконо
мічної кризи не тільки в Кана
ді, але в цілому капіталістич
ному світі.

Другу сесію Відкрито в не
ділю 12 червня в годині ю ра
но. Головував т. Й. Лукемчук. 
Тов. Войтшпии дав Доклад про 
економічну загальну кризу 
в Канаді, про поліційпіїй терор 
канадської буржуазії проти ро
бітників і фармерів в Канаді, 
та вказав, як проти того всього 
боротися.

Докладніш у своїй доповіді 
згадав про всі робітішчо-фар- 
мерські боєві організації та 
робітничо - фамрерську пресу, 
що є великим засобом в класо
вій боротьбі. ВІН Підчеркпув 
потребу перше всего пошири
ти цю пресу іі піддержати її 
морально й матеріально.

Побороти 98 секцію канад
ського кодексу, 41 іі 42 точку 
іміґраційиого закону, визволи
ти всіх політичних вязпів- з 
тюрмі в у Канаді, одержати без
платну державну повну допо
могу для всіх безробітних, 
увільнити фармерів від довгів' 
і великих податків, дати їм ко
нечну допомогу й таке інше, 
трудяща, кляса зможе тоді, ко
ли зміцнить свої боєві органі
зації й робітничо-фармереЬку 
пресу.

Такі конференції скликаєть
ся не тільки для того, щоби 
ухвалювати резолюції, але для 
того, щоби виробляти добрі 
пляшг, як зміцнити організацій 
ну думку трудящих. Резолю-

« Ції' ».-,.,,» 
вічиїтонхці і ті. [ скільки 

...........................  »ц кор*.
чніься й звужується, а цим са
мим нат искає на знаходячі ся 
Н ПІЙ поживу Іі пересуває п 
ті. О ціі пере сені звужуються, а 
другі розширююгьен і так ш»-1 
Жіша переходить через фі. 
тів кишок: :'6 фіїїп тонкої ки
шки, то (іде шд жо.тудка . до 
СЛІПОЇ МІШКИ, И 2 фііц іруооі

БОРОТЬБА З ХУДОБЯЧИМИ ПАРАЗИТАМИ
пачка вагою около одного фун
та коштує долара. Береться о- 
дин фунт дерис порошку, чвеР2 
тку фунта мягкого мила 
совп) та 1 ґальон води, 
ред заварюється мило в 
цеї води. ЇЇ охолоджується.
тім нею замішується дерис по
рошок на густу пасту (заміш
ку). По цім додається решти 

, доки цілий 
ґальон не вимішається.

Цей ґальон розчину є гото
вий до вжитку. Ним змивається’ 
шматою або старою щіткою 
хребет худобини, де звичайно 

коли са- черви бомка знаходяться. Зачи
наємо робити це перший раз в 
половині лютого, як є теплий 
день. Опісля треба повторити 
в половині березня, квітня й 
травня та червня.

Ці змивання дерисовим по
рошком вбивають сто процент 
червів, іцо знаходяться на хре
бті під шкірою худобини, але 
не вбють тих, які ще мандру- 
по тілі худобини. Тому треба 
повторити змивання 4 або 5 ра
зів. Це треба тямити.

Іншим средством є відвар з 
тютюну, або тютюновий поро
шок званий сульфат нікотини, 
який . треба купити в аптеці 
Береться 2 унції того сульфату 
нікотини (по англійськії ка
жуть солфейт оф нікотайн), 1 
фунт негашеного вапна, 1 ґа
льон води. Воду ллється поволі 
на негашене вапно і мішається, 
щоби був рідкий розчин. До 
цього розчину вапна і води до
дається сульфат нікотини. Цей 
розчин треба робити свіжий 
кожним разом. Отже перший 
раз в половині лютого, другий 
раз в половині березня, третій 
в половині квітня і т. д.

Кромі цього тепер в літі, як 
зауважите яєчка на шерсті ніг 
хущоби, обстрижіть їх ножиця
ми, або дуже низько тнучою 
машинкою та счісуйте як най-

робітппків.
Звідомлічпія одного, з деле

гатів, що є головою “німецької 
селянської партії” провінції 
Гессен-Нассау, про поїздку до 
СРСР та про могутні досягнен
ня соціалістичного будівни
цтва,, прпняв конгрес з бурхли
вим захопленням.

Кульмінаційним пунктом па 
рад була постанова конгресу 
вести дальшу боротьбу під ке
рівництвом європейського се
лянського. комітету та припят- 
тя маніфесту, в якому пред
ставлено між іншим 12 основ
них домагань малоземельного 
і середпєзаможного селянства.

Пайважніші з домагань, у- 
хвалених конгресом є сліду
ючі:

домагання застановлений ек
зекуцій і ліцптацій майна се
лян, дрібних орендаторів і вп
лигання всіх податкових тяга
рів;

знесення усіх селянських гі- 
потечппх довгів;

обшіженпя чиншів оренди 
для дрібних та середігпх орен
даторів;

заспокоєння земельного го
лоду” малоземельних селян та 
рільпіїх робітників шляхом без 
платного наділення їм зтаціі;

перекинення .усіх тягарів 
обезпечеппя на державу та 
вжиття різних заходів для бо
ротьби з .^безробіттям шляхом 
започаткованая великих пу- 
блпчппх робіт та мельорацій 
сільського господарства ко
штом податків наложених на 
високі доходи.

Вкінці проголосив копґрес 
боротьбу проти панування бап 
кін, картелів і трестів і дома
гався їх усуспільнення, що пе
реведе майбутній уряд робіт
ників і селян.

Па Конґрееі вибрано Кра
вшій Селянський Комітет з 24 
членів, якого виконавчий орґан 
складається із 7 членів, а рів
но лс представництво своііого 
СК до “Европейського Селян
ського Комітету”.

Перший німецький краєвпй 
селянський копґрес буде без

2,315 членів і члепкшгь.
До президії прпиято поче

сними членами Політичних вяз 
нів, 8 товаришів-провідшіків, 
які засуджені на 5 років тюр
ми іі відсиджують тепер В 
Кінгстон, Опт. Па секретаря 
конференції вибрано т. II. Ка- 
лявського.

Із звітів делєґатів виявило
ся, що в деяких місцевостях 
деякі фермері залякалися аре- 
штувань та депортацій деяких 
передових товаришів і товари
шок за те, що вони стояли в 
проводі робітінічо-фармерсько- 
і'° РУРУ. А.че за це з другої 
сторони в наслідок тяжкої еко
номічної кризи фармерські бо
єві організації зростають. Та
кож нпявплося, що фармерські 
боєві організації, як ЛФЕ, 
'І'^РЧіДім і їхні Секції Моло..ц’ 
ї'іі Годошірназу Є В тісній ко- 
"ііеріщії з боєвіїми організаці
ями промпелоїшх 'робітішкін 
Ч'армеін дали велику мораль- 
".V І Міітеріильну поміч страй
куючим робітникам у кількох 
міецевшчнх. Фармері жеріну- 
113111 чля еграйкуючих майне 
1'111і11.|\етевпн, Роб, Крове Нест 

У1’ і їв. місцевеєпіх. Сопш 
'""Ч.ш муки, тисячі фунтів М)|. 
Іф Рінні, масла, деенткн кей- 
в!" ‘ доларів і Г. ін.
ІІ'І1,'І' .'ірі'іїа. більше такої ко 
'"Н'раци. Ні; колибуді, попере і.

"" 1,1 :'111*’ін щн.ґатіп шкіра 
І'1'^поцінну комісію з

для національного і соціально
го поневолення”, було вказане 
па це, що активна боротьба се
лян перетворилася у сучасний 
момент у визвольний рух мало- 
і безземельних селян, який під
силив класове розслоєння се
ла, звертаючи вістря боротьби 
проти обшарників і кулаків. 
У всіх промовах підкреслено з 
незвичайною ясністю пеобхід-, свідомість у пайшпрших 
ність бонового союзу селян і г

САДЖЕННЯ ЛІСІВ В Б. К.
І ряд Бритіш Коломбії про

понує засаджувати в примор
ській смузі, відповідній ДО ро
щення лісів, смереку звану До- 
ґлес фир. Задля цього роблять
ся Іірослідження, в яких саме 
місцях найкраще було б заса
джувати цю корисну смереку. 
Це є перший раз в Історії Бон- 
тіш Коломбії, що зачніть сліду
ючого року засаджувати .іісоій 
дерева на більшу скалю.

Провінція Брпгіш Коломбін 
МИЄ В1С!М з половиною мільйон 
акрів лісів призначених як гч- 
зерва, але інші ліси скоро ви
черпуються, бо безоглядна лі- 
сова господарка капіталісту 
"««иітьїх. В Европі ніде 
вільно так винищувані лісп, як

. винищують. Ті г рсба- 
бпюі’Пи 3аГаЛ0м> а *йо не виру-

Убіють тільки старші дерева 
Що мають певну грубісн ; ну довжину; ТОЇН1/ОГО 1Ь “ 
РУбати. Тому там , В1льііо 
РУбуют. і Щ0

Заходом КРОЛ в Алберті, а 
головно суфдпетріктового ко
мітету та в порозумінні ДК 
ЛЧ>(-; в Едмонтоні, скликано 
дві “репіл” конференції проти 
98 секції карного закону Кана-' 
ди іі 11 та 42 точок іміґрацііі- 
пого закону Канади. •

Одна з тих конференції! від
булася 11 п 12 червня у Веґ- 
решіл А.тга в УРФД,

Конференцію відкрив т. А. 
Тимчук в год. 2.30 пополудні 
в суботу 11 червня. У своїй 
вступній промові т. пояснив 
присутішм значіння й ціль та
ких “репіл” конференцій. Ге- 
/юіюіо першої (ч‘сії був т. А. 
Тимчук, Програму прпиято 
а ЦІЛОСТІ!.

Опісля призначено трох то
варишів до мандатної комісії. 
Зики нона проінрнла чие.іо де- 
■ ієіатіїї, покликано до звіту 
представника суб - дш-трікту 
КРИЛ я Едмонтону, т. Арґера. 
Тов. Арґер у свойому звіті 
ііредстаниіі етан організацій- 
ний КІЧ), І це тільки едмонгон 
ського під дпетрікту, іще й ці
лої А.ібертн. ііін лак. пікап де 
лсґаїїп і делеґатощ щоб, ні; по 
вернуть на місця, иаеноііуна.ін 
ііідді.ііі КРОЛ.

Після -іпіту нредстіииіііка 
НІ І)< І покликано до аиіту май 
Пітну комісію. Всіх де.наїнів 

і де па'аіоі; а праіаінм го іоеом 
і" >*ьі репреііепгуїіа.іи і ї 

міецеаощей, ;,7 орпші.нщій і

кишки, що кнічиться відходо- 
вим отвором.

Можна сказати назагал, що 
в Канаді населення має пожи
ві', яка має товщ, крохмаль, долішніх частих худоби. Від 
цукор, білковину і вітаміни 'їй 
різні хемічні мінеральні склад
ники, але щодо “балясту”, то 

■деякі його не мають і тому ба
гато слабують на кормовий 
провід — запалення сліпої ки
шки тощо.

Иеодин говорить, що вій не 
буде їсти ґрису — тобто разо
вого чорного хліба, бо він на 
це до Канади приїхав, щоб 
їсти білий хліб, а потім через 
цей помилковий погляд неодин 
мусить іти на операцію й вирі
зувати сліпу запалену кишку й 
терпіти різні слабости.

Неодин попалить самогоном 
стіни жолудка і вмирає на “ра
ка” в жолудку.
- Неодин застудить жолудок 
зимним пивом, чи “софт дрін- 
ком” чи навіть водою, і бідує 
роками через це.

Неодна дитина не має вітамі
нів, або органічних солів в по
живі й росте квола, миршава, 
карликуватіє, не має памяті пі 
охоти в науці тощо.

Неодин батько злосний, гні
вний, дразлнвнй ревматичний, 
закатаренніі, бо його організм 
занечнщеїшй надміром,крохма
лю або токсинами з'надміру 
маса.

Люди аж тоді будуть здоро
ві, веселі, щасливі й вдоволені, 
як усунуть капіталістичний лад, 
в якому вчать про королів, 
князів, гетьманів та інших дар
моїдів, а заведуть соцінлістнч- 
ішй ,іац, в якому вчигнмуть, 
про людину, її організм, трав
лення і т. д.

З капіталістпчшіх шкіл вихо
дить учень, що знає в якім ро
ці. який король провадив вій
ну й мордував в ній синів ира- 
ючого народи, але не скаже, 

і го циі треба, щоб стра
шнії масо свинське, біфстейг, 
куряче, або молоко, бараболі, 
иіийіак і т. і., або скільки її 
якої поживи треба до різної фіт 
чраці їм для різної о піку люди
ни.

В буржуа.піо-каніталістнчніїі
1111Л’." ичать, як “орідушті” сіабодаи' 
іічікого домаишого скота, щоб ' 
з нього був якнайбільший про-

Пошпце подаємо за,, львів
ським часописом “Сила. , що є 
органом організації “Сельроб 
в Польщі, статтю про міжна
родний селянський ]іух, нідзе|)- 
каловий в 
Селянського Конгресу в Берлі
ні. Па цім конгресі ухвалено 
— як бачимо — майже такі са
мі домагання, як зараз вндвиг- 
пула поміж фармерами. Канади 
Фармере Юішті Ліґ (по укр. 
Ліґа Фармереької Бдностп). 
В цього читачі бачать, що фар- 
мерськнй рух в Канаді не є 
відокремлений рух, а є частю 
всесвітнього селянського руху, 
що в цілім капіталістичнім сві
ті буружааія старається зіпха- 
ти тягарі податків на дрібних 
рільників та що вони всюди за- 
довжеиі й'знищені й боряться 
проти визиску великим капіта
лом.

В статті говориться:
У 1930 ]>., коли виявилися 

вже псі познаки світової госпо
дарської кризи, відбувся в Бер
ліні копґрес, у якому взяли 
участь селянські представники 
а різних країн Европи. Завдан
ням цего конгресу було обєдпа- 
ти селянський рух у європей
ськім розмірі, спрямувати роз- 
єдпані зусилля селянських мас 
У' різних країнах Еиропп у од
но річище, вказуючи селян
ським масам Европи ціль і за
соби боротьби у їхніх змаган
нях за. визволення зпід гніту7 
капіталу. Берлінський кон
грес прпняв ^загальну ідеольо- 
ґічну платформу та проголосив 
клич “боротьби за землю і во
лю”, довкола, якого повинні об- 
єднатися селянські трудові ма
си усіх європейських країн. 
Конгрес прппяв також резолю
цію проти нової війни, яку' під
готовляють імперіалісти світу 
проти СРСР.

На. конгресі встановлено як 
орґадізаціііну форму . селян
ського масового.-руху “селян
ські комітети”/ що мали би) 
повстати у кожній країні Евро- 
пи під загальним керовші- 
цтвом, вибраним на конґрееі 
європейського селянського Ко- 

, мітету. Завданням селянських 
комітетів у кожній країні на
мічено творити окружні, обла- 

- сні, повітові та місцеві коміте
ти, які повели б пропаганду і 
агітацію у широких масах тру
дового селянства, охоплюючи 
організаційно розбуджені на
строї та підготовляючи ґрунт 
для бойових акцій селянства 
за їх гоепода]>ські і політичні 
інтереси.

У ШІСЛІДІ ДІЯЛЬНОСТІ! Евро
пейського Селянського Коміте
ту повстали в різних аґ]іарнпх 
країнах Европи селянські ко
мітети, які змагають до цього, 
щоби охопити організаційно 
суспільні виступи селянських 
трудових мас у всіх аграрних 
країнах світу в умовах заго
стрення аграрної кризи. Би
стре обниження цін сільсько
господарських продуктів, що
раз сильніший натиск податко
вої шруґяі з боку урядів, ката
строфи банків, шшовідженнн 
кредитів, зріст задовжеппя се
лян у лихварів, щораз більший 
визиск праці рільнпх робітни
ків, зубожіння і нужда, беззе
мельних і малоземельних се
лян, все Це зумовлює наростан
ня бошиїх настроїв серед ши
роких селянських мне і штов
хає їх па безпосередню бороть
бу ■ ! гнобителями,

• с.ипіські рухи маюп, одна
че здебільшоїчі стихійний хп- 
І'икіер еьономінчиї боротьби, 
Що звичайно перетворюється V 
політичну боротьбу.

Ко.Іи ролгшпіутп селянські 
рухи II різних країнах у їх про 
явах, то бачимо, що зіпальїіоіп 
формою сучасної борнп,бц і; 
"борпііпі шщії ее.інн. звернені 
протії сімекуції иа.іег.иїх по 
.ІІІІ'КІІІ і Протії .ііцптіщій селив 
сьКого майни. .їппіе у донних 
країнах пахіпиімо тож і іншу 
форму боротьби, а саме ні їмо 
''■А ес. інн п ін і п пі іпца 11,її або 
і. ін. пі1.ріп,опції еІрані;.
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війни. А якщо

селяни, але

Передплата на рік

КОНГРЕС ВЕЛИКОГО ЗНАЧІННЯ

ЧИ ПОДУМАЛИ ВИ ПРО СВОЮ ПРЕСУ?

•=:.

“Воркер”.

СТОрО-

не є за пі-

І

а 
та

ЗЕМЛЕТРУС В

Останніми 
тижня в КІЛЬКОХ 
банки Мексико, 
тральній Америці,

в 
в 
в

Ні труднощі е 
обстоює німецьку І " 
ком, що роззброєння 
мирового договору,

лу Британії МекДоналд 
мали б оживити хоч 
ще 
таких випадках є; 
Наглі дів, щоб їхні

БиЬвсгірііоп рег уеаг .............................

Теіеріїопе: 51465 сходять те и с------ ,7
•„ “Уко Голосулюмшв У'Ф- „

й СЬОГОДНЯ 
бітники, не 
Москви” і

її право, обіцюйте рай на землі, а царство небесне за хмарами, 
ніхто вам словечка не скаже, але скажіть слово правди, поясніть, 
як відбувається визиск, як капіталісти контролюють уряди, як 
буржуазні школи, часописи, театри, церкви, ведуть пропаганду, 
явно й отверто або тайно для пануючої кляси,- Так зараз вам 
закинуть, що ви сієте клясову ненависть та підбурюєте людий 
до бунту і т. д. і за це вас замкнуть. '

Отже ще раз, є свобода в Канаді, чи нема? Є для тих, хто 
вміє туманити народ праці, а нема для тих, хто хоче тому наро
дові створити очі та організувати його до” боротьби з неправ- 

Він не думає,-що як буде добрий врожай, не буде ДОЮ і несправедливістю.

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармсрства в Канаді — виходить кожгі”1 сс'1вса^'с 

. «„яг ?=- «і:=-- бітішчім Домі, на розі вулиць Прнчард і МскҐрсґор, у Вінніпегу, юан.

? $2.00

КОРОТКА ПАМЯТЬ РЕДАКТОРА “УГ”

"Водночас зростало 
жидівських робітників.

Ще й сьогодн і 
а паніть з наїшгкіїми. 

якесь ііідприі мсінч 
пресу. Дробі гь 

для особистої рої- 
па щч'су, щоби 

ж\ритися

теперішний нерозумний І несправедливий су- 
:апіталістичний, па інший, на і

, а тоді будемо могли бавитися дійсно без- 
Тоді всякий, хто може працювати, матиме 

ну працю і одержання 
загалу,

1 пі єшпидшми ЛроОИТН Що ДЛЯ і'іин-ї і ’им
■к’Реводилаея добре пресова кампанія в ’ц стрі,‘У™™ 
.....................    ну, ХГОЖбп, 

пропозицію 
і має 
ЯКИМ 

зано, що з часом слідом 
Франція, Британія, Італія 

Німецький делегат на 
сіьск иридержувагнен застережеш,,. 
Радянська де.инація піддержує ні 
•акож. Франція уважає, що'це

ЕАНМЕН’Б ЕІЕЕ
Мдмітова, ат ітв НСАО огрісж аио РкАск ор вивіимв, ат тни: сотнт 
Дужим* аио МсОкесон Зткеіхт, їй тнк Сітт ог УУїмяіРва, Макітро .

$2.00

повинні всіми силами орґаиізув^ 
тися, обєднатися й гуртуватися в свої клясові ^аду
в цім безголовію понести як найменше шкоди и д
в свої руки.

ДОКАЗИ КАНАДСЬКІЇ “СВОБОДИ”
Багато говориться, що в Канаді існує свобода. Навіть де

які українські підлизники говорять, -що українці не повинні про
тестувати проти визиску та вкорочування прав працюючого на- 
селення бо ЦЯ країна приняла пас до себе й за це ми повинні 

більше працювати, молитися і на боже да-

73 роки в вязниці мають ці засуджені відсидіти разом.
.106 наскоків зробила поліція на доми робітників.
125 робітників було побитих і поранених поліцією.

у ЯбІ|птінґів в салях та на дворі розбила поліція.
“*’^3'фоЬітників віддепортовано за клясову діяльність.

49 робітників очікує депортації в арештах.
100 робітників знаходиться зараз в вязиицях Канади за ді

яльність ® робітничім рухові. \
Чи треба фашистської Італії’або Польщі або Угорщини? 

Ні. Це в “демократичній” Канаді, де є “свобода слова, погля
дів, преси, стоваришення”! ‘

уак — є, тільки не для клясово свідомих робітників, що 
мають відвагу говорити правду та критикувати всякі надужиття 
й злочини над працюючими. Робіть собі сто мітінгів, майте 
сто організацій, тільки не говоріть правди. Говоріть на тих мі-

Голос бє тепер 
серно по і- 
зи, ЯК він _ 
справу євреїв 
юзі- 5 йрдая його ™тачі», №. 

би то в Рад- 
всім іншим,

себе немило- 
пині та сам дає дока- 

завжди брехав про 
- , в Радянськім Со- 

3 брехонь “УКР- ГолосУ” 
‘лЧЯ ЙОГО читачів, ие- 

ВИХ°би ТО В Рад- Союзі євреї 
М0В ; < іншим, тільки не ро- 
були всі ( осква й жиди” не 
бітниками. М°СсКьОГОДПІ 3 кс.

’ Він ще 
говорить, що не ро. 

пи селяни, але “жиди з 
правлять країною.

"Повзшу статтю про-це, як ра
дянська влада викорінює єврею 
посередників, євреїв паразитів, 
всяких дрібних ЧИ середних 
торговців, крамарів, тощо - 
редактор “Укр. Голосу помі
стив нехотячи. Він не застано
вився над ним, що коли думаю
ча людина цю статтю прочитає, 
так нагадає собі ці, брехні про 
“жидівську Москву У кр. о- 
лосу” і осудить його по заслу
зі. Адже з цьоі статті кожний 
бачить, що як малій число єв
реїв з паразитної кляси, а зро
стає число євреїв робітників чи

—..... : службовців, так це
значить, що не “жиди з Мо
скви” володіють в Радянськім 
Союзі, як це писав й ще часом 
в горячці пише редактор ^кр. 
Голосу”, але володіє народ 
праці під проводом своєї полі
тичної партії, партії комуністів 
більшовиків, й перетворює вся
кий паразитний елемент — 
єврейський він чи російський, 
чи український — на працююче 
населення. Іншими словами, що 
радянська робітничо-селянська 
влада застосовує в себе прин- 
ціп: хто не робить, хай ье 
їсть!

НОВІ ПОДАТКИ
В НІМЕЧЧИНІ.

Берлін, Німеччина, 15 чер
вня. —- Президент Гінденбурґ 
підписав декрет, який накла
дає великі нові податки на пра
цюючі маси. Кожний, хто пра
цює, мусить платити на всім 
податок — навіть на солі.

Декрет є виданий новим кан
цлером Францом фон Папен. 
Він .зменшує значна допомогу 
безробітним та пенсії воєнним 
калїкам-ветеранам.

День перед цим фон Папен 
признав фашистську 400-тисяч- 
ну армію урядово, як законну 
організацію, що підлягає міні
стерству внутрішніх справ. Про
відник цеї фашистської армії 
Штрасер сказав в Берліні 14-го 
червня, що фашисти не хотять 
війни, але й не цофнуться перед 
нею, якщо буде треба.

Цей висказ Штрасера є на 
адресу Франції та Польщі. Обі 
вони забрали німецькі терито
рії й переслідують німецьке на
селення. Головно німецькі мен
шості! в 1 Іольщі, разом з інши
ми національними меншостями, 
зазнають поганого трактуван
ня.

Висказ Штрасера був пер
ший публичиий висказ через 
радіо, дозволений урядово фа
шистам. Попередній уряд Брі- 
нінга не дозволяв фашистам 
говорити через радіо.

Це вказує, що в Німеччині 
наступають поважні зміни в по
літиці Й що можуть наступити 
п поважні події, Франція буде 
мусіла піти па великі уступки 

професійного німецьким фашистам, якщо хо
че нозискати їх на свою 
ну проти Рад. Союзу.

стінно нищили. Погроми ті бу
ли дуже часто орапіізовані та 
оплачувані урядовими чинни
ками. В радянських політич
них архівах находиться доку
мент, в якому зазначено, що 
віддано поліції 5,000 рублів на 
влаштування погрому.

“В наслідок і ;
“нумерує клявзус” який зами
кав жидам дорогу до уирами 
ріллі та вільних занять, майже 
ввесь жидівський загал хапав 
ся дрібної торговлі.

“З приходом до влади біль
шовиків поведено ударну кам
панію між іншим і на жидів
ських купців і крамарів. Ця 
ударна кампанію прибрала па 
силі після доби І Ієну й довела 
до цього, що вже в 1927 ролі 
число рушіїв жидів було 96,000, 
в 1928-1929 було їх 59,000, а в

МЕКСИКО.

днями минулого
- .......частях респу-
лики Мексико, що є в цен

тральній Америці, наступили 
землетруси. Є жертви в людях 
га значні матеріальні шкоди.

Якщо була б свобода, так вільно було б говорити всякі 
погляди та критикувати уряди. Тоді хай маси народа самі су
дили б, чи промовець говорить добре, чи зле. Якщо він гово
рить зле, воно між народом не прийметься,-дЯщцо його думки 
є здорові, добрі, так хай буржуазні уряди ще раз .стільки людей 
замкнуть, віддепортують, засудять, побють й покалічать, ці 
думки поширяться,. І,чим більше буде буржуазна влада засто
совувати'терор до народніх мас, чим більше буде поліція роз
бивати мітінги, арештувати, а панські суди засуджувати на вя- 
зницю чи на депортацію, тим скорше рук працюючих поши
риться. Мучеництво за ідеї, за погляди, за'думку завжди спри
чинювало, що ці ідеї, думки, погляди білііше й більше шири
лися.

Ширилися й в кінці побіджали. На місце кожної жертви 
терору стають нові борці за волю для працюючих мас.

БУДУЙМО НАШУ МАТІРНУ ОРГАНІЗАЦІЮ
Матірною організацією, що вродила всі інші масові органі

зації між працюючими українцями в Канаді, було без сумніву 
Товариство Український Робітничо-Фармерський Дім, або, як 
звемо в скороченню, ТУРФДім.

Як би не ТУРФДім, не було б сьогодня ні преси, ні Жін- 
секції ТУРФДім, ні Секції Молоді, ні Робітничого Запомогово- 
го Товариства, ні ТОДОВИРНАЗУ, ні інших наших масовіїх ор
ганізацій. Навіть Фармерс Юнити Ліг, що заснована говорячи
ми по англійськи фармерами при 'помочі часопису “Форов”. 
не була б поширена так між українськими незаможними фар
мерами, як вона зараз є поширена завдяки існуванню ТУРФДім 
іа преси, що ТУРФДім будував при помочи свого членства. 1 
'-(і>1пк<ВЖС ІПЯК ФаРмеР* ,ІС були б мали своєї власної газети 
гячЧ Є-"'"-гчгп ? 5НТТЯ 1 ЯІ<Що не було б освітно-культурної ор- 
гашзаци ТУРФД.м, Тільки завдяки цій організації, Гцо обєд- 
сописС“ФтпмрпсХ Є,.ІВ разом 3 робітниками, є сьогодня ча
їні кпиш " Р І КС Життя, яке освідомляє й гуртує щораз шир- 
малі ііопііп3аґ°>КІІИХ 1І’армсі1іи’ Для цього всі незаможні'фар- 
тїї и УТ" ,|ЛСПаМ11 ТУРфДім- творити відділи ТУРФ- 
Дім га попирати цю організацію всіми силами

— -------- -—.— _____ __ ______

ЩЕ ПРО КОНФЕРЕНЦІЮ РОЗЗБРОЄННЯ
реіщф^^^ засідае

лить В Женеві ше від берези ! е^сіп Ш,Я- С,Я 
ніякої постанови відносно роззброїш ‘°Г0 "С Ш,р‘И,ИЛа> ’"ДЄ

в половині червня, щоб Р т щ- - , ‘ В"Т ’ • •
1 коїштого фіяека, до Женеви пР бщ п ‘ К0ШІ,ерСНЦ,,(’ ШЛ ц,д- 
■ >• ............ - . 11 11 иріміер національного уря-

>п>п,1а ’.101”111 п1ч'мієр Франції Еріо. Вони 
Не нсііілн заговори™ як'щїп? ‘,Р° риззброєння. Але воші 
.........  ..„Ні, , -'ІВ'.'азіїа преса, яка звичайно в

'і ппом пі. >ОРМОПІП1Ц1 Розішеалііея, що немає 
1 пром"ви чи пропозиції мали який успіх, бо

• великими труднощами.
як не Радннськнй Союз!? Він 

і п. раа"м 3 італійським предегаинп- 
іік.ін застереження нс|хіальського 

озі'рінно Німеччину й її якому ска- 
-. імеччініщн м>11оть піїті а.ііяитн: 

.'ї'"’1 " С,,°л. Держачи.
фіренцц |>„ (цтроєннн домага- 

"ері.і.іьсіжого договору.
. ____ ___„ІІЕ) Щ(, 1 ІІІМеЦькі прсд.іоженіїя. Італія

ІІЙ конференції шшуе "пссіімі.\ .'"и рік'Іи' про ПІ неї і тому II ці-
’ччнй іііК'іріїі”, як ннсказують-

число 
1 так: 

Н 1925 році було їх -163,000; .і
1926- 1927 було їх 181,000;
1927- 1928 було їх 247,000
1928- 1929 було 286,000 
1930 році 334,700".

Ось так наводить “Укр. Го
лос”. Але що це псе означає? 

Означає це все, що сам “Укр.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,. СЕРЕДА, 22 ЧЕРВНЯ 1932.

Та пригляньмося фактам. Що говорять факти? Чи є в 
Канаді свобода, чи ні? Чи є свобода слова,., поглядів, переко
нань, організації і.т. Д- ’ . г

Після виказу спорядженого Канадською Робітничою Обо- 
рончою Лігою за 6 місяців цього року було в Канаді:

456 арештів робітників за діяльність для працюючої кляси.
132 засуджених з повищих арештованих за цю діяльність.

ЕКСПЛЬОЗІЯ В МОНТРЕАЛІ.

В Моитреалі сталася в пятни- 
ию 17 червня велика експльо- 
зш корабля, який знаходився в 
напрані в доках. Мабуть че
рез іскру при роботі коло на- 
"ршш корабля запалилася га- 
зо-нна и спричинила страшеи- 
"«оух. Не тільки кора-

• >, . ле док, н якім нін знахо- 
та 24 людей пішли на 

Дно води в пристані, а 47 ро
би никін є ранені.

X через "йеп7рХйн»'»а ййс.»1.фор™«я РМ^1"

кризи. Капіталісти не хочуть зачинати ні Р піталіСтичш 
тощо. І так тягнеться ця криза з дня на день, а знайтИ 
“знатоки та мужі довіри” тратять голову і - кий Со-
піякого виходу. Розраховують ще на війну, ал д якщо
юз зробить все можливе, щоби не допустити до Т„л;стичним 
помимо того його нападуть, тим скорше вСІМ • ‘ 1НОЮ си- 
державам прийде кінець з їхньою гнилою кап < 
стсмою та їхнім безголовям.

Працюючі маси, покищо,

Адреса:

РАКМЕВ’8 ЬІГЕ вдячно мовчати та
Оог. Ргііскага Дує. апй МсОгееог ЗІ., ХУіппірсг, Мап., Сапайа.

Читачі пригадують собі, що 
ще не так дуже давно “Укр. Го
лос” розрипівся дуже, що біль
шовики кольонізують Україну 
євреями. Ця єврейська кольо- 
нізація України мала бути та
ка велика, що євреї мали вису
нути всю українську селянську 
людність з землі й зробити з 
України Палестину, писав “Укр. 
Голос". Читали це його нечи
сленні читачі й може деякі ві
рили цьому, якщо не читали ні
якої другої газети, що інакше 
про це писала, інакше це ви
світлювала.

Але ось минув деякий час і 
редактор "Укр. Голосу" забув. 
Що він писав, та й тому иомі- 
егіпі він в 24 числі з 15 червня, 
на 12 стороні, статтю якогось 
Ж- П. під заголовком "Як жи
вуть жиди н Радянському Со-

V? СТаТТІ’ ИрНМ0 НІ' 1Р2!,-Н’ЗО тільки 27Д)(іо’ 
! нін щ хочеться, написано та
ки дослівно так:

“Загально відомі є обстать 
ші, в яких жилося жидам н 
царській Росії; обмеження в 
справах поселюнання, навчання 
га цільних професій. Вкінці 
с.іашю.інісні погроми, щ0 по
ширювали психічну депресію 
між жидами та чисельно їх не

господарська криза не усувається помнмо запевшовань, ще) 
ми вже досягнули дна кризи. Де цс дно ще Є, ніхто не знає. 
Не зараз воно буде, бо всі дані показують на це, що воно ще 
дуже далеко. Адже нема виглядів на зміни в положенню ршь 
нових цін на фармерські продукти. Нема також найменших 
виглядів, щоби де отвнралися які роботи та щоб зменшилося 
безробіття.

Навпаки, є різні показники, які говорять нам, що ціни на 
фармерські продукти впадуть ще більше, як впали зараз, а без
робіття ще збільшиться. Адже нема вже на світі ринків на 
всякі товари; Нема -попиту на них. Нема грошей в зубожіло
го населення міст і сіл купувати ці товари.

Не тільки закордонні ринки зникають та меншають, але 
•внутрішні, таки свої канадські, стають щораз менші. Широкі 
маси канадських робітників і фермерів не всилі купувати ніяких 
товаоів бо нема за що, нема в них грошей. Нема праці, нема . 
цін на їхні продукти тінґах найбільшу неправду, брехню, сійте блахманами на ліво

Значить, положення працюючої кляси буде погіршуватися, 
а не поліпшуватися. Буржуазія буде щораз більше старатися 
скинути та зіпхати весь тягар кризи на -плечі робітників-в мі
стах та фармерів на фармах. Підуть щораз більші атаки на 
життєвий рівень фармерів і робітників. Вони будуть мусіти обо
ронятися щораз більше перед тими атаками і в цій самообо
роні треба їм буде випробуваного й завзятого провідника- й 
організотора та учителя — преси!

Фармер, що думає про пресу, як про щось маловажне, не 
усвідомляє собі критичного полеження своєї кляси й само
го себе. І ...
місця на нього на світових ринках і ціни -підуть в низ, а як не 
буде врожаю, так він далі не мав би що продати і таки був 
би в безвихідному положенню. Отже з врожаєм, чи без ньо
го, нема ніяких виглядів на поліпшення фармерського положен
ня.

Зміна на ліпше можлива буде тільки через повну реоргані
зацію, через цілковиту перебудову рільництва. А така пере
будова не можлива, як довго влада є в руках буржуазії з бан- 
кирами і фабрикантами на чолі. Значить, тільки з усуненням 
влади банкирів і фабрикантів, з -перебранням цеї влади в руки 
робітників і фармерів незаможників, можливо буде зробити 
цю перебудову. Капіталізм не в силі перебудувати рільництва 
в Канаді, як не в силі він переорганізувати промислу в Канаді 
та дати заняття безробітним.

Щоби врятувати свої зникаючі зикси буржуазія буде на
кладати через свої уряди щораз то більші податки та інші тя
гарі на працюючу клясу, на фармерів і на робітників. Фармерї 
й робітники мусять обєднуватися, гуртуватися, організуватися, 
щоби не дати звалити на свої плечі цих всіх тягарів. Навпаки, 
вони домагатимуться сповнити деякі слушні домагання для себе. 
Це призведе до сутичок, конфліктів, тертя, або, як говориться 
коротко, до загострення боротьби між цими двома класами_
буржуазією і працюючими.

В цій класовій боротьбі буржуазія нині є горою, бо вона 
має сильну свою пресу, яка мобілізує буржуазію і гуртує до 
оборони її інтересів. Буржуазна преса вмовляє тих членів пра
цюючої кляси, які її читають, щоби не нарікали, не злостилися, 
пе гнівалися, не ворушилися та не бунтувалися, але терпіли, 
робили більше, щадили більше та стискали паска па поясі а 
криза сама собою скінчиться. Це є свідома неправда, яка слу
жить до затуманення -працюючих. Проти цього затуманювання 
працююча кляса мусить поставити свою власну клясову пре
су, яка розкриватиме цю неправду, цс затуманювання й вказу
вати, що виходом з кризи є перебрання контролі країни в ру
ки працюючих. Інакшого виходу нема.

Дія цього кожний той фармер, що уважає себе за більш 
освідомлспого від-другого, що розуміє це змагання двох кляс 
за контролю над Канадою, буде всіми силами будувати спою 
пресу Буде старатися перше вирівняти свою залеглість всіми 
способами, буде сплачувати малими сумками, але щоби лиш 
сплатити, далі, буде читати часопис іншим та переконувати їх 
іно и вони, як члени працюючої кляси, повинні стати нерет- 
и.іатпиками. Врешті, він свідомий цього, що його часопис н- 
може ніяк вдержатися серед нипішних капіталістичних умовнії 
з саМ0| .ГІ,ІЬК„ „ередилатн й тому такий читач зробить всьо 
- >ж.іііве, щоб придбати іце пресового фонду- на свій часопис 
"а пресу працюючих взагалі.

Такий читач показує, що він це даром передплачував і чи- 
і-ів і він часопис через кілька років. Читачу, чи ви також є т і- 
КНМ ’,,па,|^? .........   *<п<ож вирішили бути одним з борців з.
слушні права па життя для себе й своєї кляси? Як так що ви 
.•робили досі для своєї преси, щоби дати їй змогу шипиритис-і 
і.і ишріпи наші погляди, погляди працюючих? '

Якщо ви ще не могли чи занедбали зробити - 
преси, якщо у вас не , 
■гранні через весну чи через занедбання, гак ніколи 
зік» виправити це й зробити дещо д.-щ пресі, тепер

Майже нема околиці, щоби „ ній це робили 
забав з музикою, танцями, Перекускою, і. 
Значить, що ще й еі,щодня можна нстрої™ 
і на фармах і дохід з нього ікіеинт йти па сінно 
Це тоїіаршні й тоїіаріїїнки. Менше зцбаи .....
рішки, бо щші не нора на це, ц.те більше забав 
стіт.г„'І<’М0,|“ обгоі,01’іітн своє положення іа „є 
стільки Щоденним життям.

У всіх частинах країни зараз провадяться приготування до 
великого значіння події для робітництва Канади, до ершог) 
Всекраєвого Конгресу Воркерс Юниті Ліг. Цей кбйґрес від . 
деться зараз же по закінченні Робітничої Економічної Конфе
ренції й визначить лінію та зміцнить ор’агнізаційну зброю для 
майбутньої боротьби канадського робітництва в конкретніших 
і рішучіших формах, як це можливо зробити для Робітничої 
Економічної Конференції.

Робітнича Економічна Конференція буде демонстративним 
виявом готовости робітництва боротися проти теперішнього 
різнобічного наступу капіталістичної кляси. Вона кине визов 
робітничої кляси в засідання імперіялістичних визискувачів ім- 
періяльної конференції й голосно заманіфестує кличами й по
становами трудящих поставити опір плянам імперіяльної кон
ференції, якими імперіяльна конференція хоче ще збільшити 
атаки на трудящі маси й підготовити війну.

Конгрес Воркерс Юниті Ліг використає науку масового про
яву невдоволення. с

Він конкретно опрацює плян кампанії, яка дасть провід в 
боротьбі, що її вирішено буде на Робітничій Економічній Кон
ференції по трейд-юнійному економічному фронті. Він підхо
пить кличі конференції, виробить практичну ЛІНІЮ ДІЯЛЬНОСТІІ 
за їх здійснення й сконсолідує та озброїть сили проводу, що 
поведе боротьбу під цими кличами по цілій країні.

Воркрес Юниті Ліг зближається до свого першого конгре
су з добре виробленою репутацією бойового чемпіона за ро
бітничі інтереси. Вона завоювала свої впливи. В окруженні 
зрадництва бюрократії реформістичних трейд-юній, зрадництва, 
яке допомогло капіталістам знизити канадським робітникам 
зарплатню до найвищого степення, накинути нечувані злид
ні й нужду на безробітних — Воркерс Юниті Ліг показала тру
дящим шлях, успішно керуючи страйковими боями проти зниж
ки зарплатні і створюючи всекраєву бойову організацію без
робітних, яка в багатьох місцевостях виборола 'значну допо
могу для безробітних.

Контраст між лінією Воркерс Юниті Ліг і лінією реформі
стичних фейкерів виявився ясно минулого тижня. Тепер Вор
керс Юниті Ліг керує одночасно трома страйками: в Алберті, 
Вінніпегу й північні^ Онтеріо — проти знижки зарплатні й за 
право організуватися. Одночасно Ь залізиідорожних Енгос ціа
нах в Монтреалі далі викидають робітників з роботи — це після 
масового викидання й зниження зарплатні залізнодорожникам 
за допомогою трейд-юнійних зрадників. В Новій Скошії май- 
нерам також знижено заробітну платню в наслідок того, що 
машина Юнайтед Майн Воркерс оф Амеріка звела робітників 
до приняття тієї знижки.

Бойова політика Воркерс Юниті Ліг є одинока надія ка
надських трудящих мас, що стоять перед обличчям сконцен
трованого наступу на їхній життєвий рівень, який десяткам ти
сячам знижено до страшної нужди й злиднів між величезним 
багацтвом, яке робітники створили. Конгрес Воркерс Юниті 
Ліг ще далі загострить і виклірує цю лінію й загартує Воркерс 
Юниті Ліг в ще міцнішу зброю боротьби за канадські трудящі 
маси.

Вперед, до Конгресу Воркерс Юниті Ліг!
Приспішіть підготовку до Робітничої Економічної Конфе

ренції..

ЗСудаіІмо .перел
ЦС1О свідомостю
спільний лад, лад к<
'кувпщ Я Тоді всякий, хто може працювати, матиме забезпече
ну працю і одержання від Держави, від цілого працюючого 

3аГаоУтжеКбудуйм^^ нРссУ! Помагаймо своїй пресі!

розумніший,
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ПЕРШІ ОКРУЖНІ НАРАДИ ТОВАРИСТВА УНР.
РОБ.-ФАРМ. ДІМ ОКРУГИ ВОХ

В І1ОНЄ-

в год. в

в год.

пептична?

ОБЇЗДО РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКИХ
ОРГАНІЗАТОРІВ В АЛБЕРТІ

ції, що'не має часу оглянутися ми філій.
“Одиноким закидом

байдужі, ;
як я нсраз мав нагоду

про 
про

мозки 
старо

, по-

розум, звільнити його від ста
родавнього сміття.

З/. Ґоркиіі.

ДВА МАЙНЕР1 ЗАГИНУЛИ 
ПРИ ПРАЦІ.

КИМБЕРЛІ, Б. К , 10 червня.
В місцевій майні Солливен 

загинули вчора при праці май- 
нері Джордж Бравії і Джан 
Днксон, які оставили по собі 
жінки й діти.

відбуватимуться

2 пополудні.
1 й 2 серпня в год. 8. веЧ.
З й 4 серпня в год. 8 веч.

ГЛЕНДОН, в четвер й пятницю, ЗО червня й 1 липня 
8 вечором.

2 пополудні й в понеді- роботи, не будуть 
нами, українцями

Англійський буржуазний жур 
наліст Гами.ттон, який так само 
оце недавно був на Закарпат
ській Україні, не може затаїти 
жахливого вражіння від голо
ду іі злиднів, що тут панують.

— “Я був у голодних місце- 
___ г . костях Китаю й Індії, — пише 

як “країну перманентного го- він. — Я був під час голодової 
лоду”, країну, де трудяща люд 
ність зазнає величезного ви
зиску, перебуває в темряві та 
злиднях.

в Сван Плеіін, Саск.
Саск.

З липня в год. 2 пополудні,
ВІЛЬНА, в понеділок, 4 липня в гол. 8 вечером.
СТРИЙ, у вівторок, 5 липня в год. 8 вечером.
ДАВШИ!', в середу й четвер, (і й 7 липня в год. 8 
ДИКІ ВУ1І1, В пятницю й суботу, 8 й !) липня в год. 8 вечером? СЬ!“І" 
БГ.ЛІС, в неділю, 10 липня, в год. 2 пополудні й п поіісді-

бльокади 1918 р. в Німеччині. треба потурбуватися-збагатити 
Але ніколи іі ніде я не бачив 
такого великого голоду, таких 
злиднів, як на Закарпатській

Відомий чеський письменник ми в цій країні, де нема жадної 
Іван Ольбрахт, добре обізна-1 праці”, — закінчує Ренії, 
ний із тим розпучливим ста
ном, до якого призвело Закар
патську Україну панування че
хословацьких загарбників, ви
ступив в Ужгороді з читанням 
своєї нової повісти з життя За
карпаття. Ольбрахт схаракте
ризував Закарпатську Україну,

ОКОЛО ТИСЯЧІ ЛЮДЕЙ ГА
СИТЬ ПОЖАР ЛІСІВ 

В КВЕБЕКУ.
В провінції Квебек горять ве

ликі простори лісів. Головний 
управитель лісодогляду Кіфср, 
говорить, що ці вогні є підло- 
Жені навмисне несовісним.і 
людьми, щоби дістані роботу 
при гашенню.

Не хотіли дати людям робо
ти вичитувати ліси та робити 
проруби, які'спиняли б вогні, 
якщо такі припадково повста- 
либ де, так тепер мусять дава
ти їм заняття при гашенні по
жарів лісів.

Деякі вогні загрожують се
лам та місточкам і поодиноким 
фармерам.

річним, з таким, після якого вся 
маса неродючої землі Союзу 
Рад стає родючою, тільки тут 
треба замінити землю — люд
ською, трудовою масою.

її всю, всі її 162 мільйони о- 
диниць закликано працювати, 
щоб повнотою і цілком пере
будувати стародавні підвалини 
життя. Праця її буде тим успі
шніша, що швидше визволить
ся вона від цвілі, іржі і пороху 
стародавніх забобонів у побут-

ішкладн з

---------  відбудуться —------;
В ДНЯХ 24 І 25 ЛИПНЯ 1932 РОКУ В УКРАЇНСЬКІМ 

ФАРМЕРСЬКІМ ДОМІ У ВОХ.АЛТА.

Початок нарад в неділю, 24 липня в годині 10-ій рано.
На програмі нарад є

ЕДВАН/1, у вівторок, 12 липня її год. 8 вечером.
ПОРТ КОЦМАН, II середу ІІ четвер, ІЗ й 14 липня в годині погрібно 

8-ій вечером. . .............. .....
В ШКОЛІ ПА ПІВНІЧ ВІД КОЦМАН, в нягіпіціо, 15 лнпнч 

Н годині Н-ій вечером.
ПОРТ СМОКІ ЛЕЙК, її суботу. Ці липня в і од. 8

До всіх фармерів північної Албсртн!

Поглибляюча економічна криза в Канаді приносить нам 
з кожним днем нові злидні, нові питання, над якими треба за
становитися і широко їх обговорити. Не тільки обговорити, 
по саме обговорення цих питань не принесе нам великої корн
ети, але шукати способу, як вирватися з цих злиднів,'як попра
вити теперішнє своє критичне положення.

Свого життя ми ніколи не поліпшимо, як будемо нарікати 
па злидні, як будемо говорити, що хай хтось за нас бореться, 
а ми вже прийдемо на готове. Таке говореная є неправильне, 
бо за наші інтереси, за право на життя мусимо ми самі брро- 
тися. Капіталісти за нас боротися не будуть, воші боряться 
проти нас, вони боряться за те, щоб нас внзнекати, щоб з на
шої мозольної праці збити собі мільйонові багацтва, щоб ми 
ніколи не були вільними людьми, тільки їх невільниками.

За інтереси незаможних фармерів боряться тільки дійсні 
робітничо - фармерські організації. Провідників робітннчо- 
фармерського руху арештується, одних з них канадська бур
жуазія кидає в тюрми, інших депортує без ніякого суду. Ці 
провідники небезпечні для кляси паразитів, бо вони боряться 
за клясу працюючих і взивають всіх робітників і незаможних 
фармерів організуватися та відбивати всякий наступ капіталі
стичної кляси на рівень життя трудящих, на свободу слова, 
преси, організацій і робітннчо-фармерських зібрань.

Незаможні фармері, яких нинішня економічна криза кину
ла в безодню нечуваних злиднів, що так яскраво відбиваються 
в їх низькім рівеці життя та в чисельних банкроцтвах по дов
голітній мозольній праці на фармах, мусять зрозуміти причи
ни цієї кризи, мусять їх вивчати, мусять проти неї боротися. 
А боротися проти цієї кризи можна тільки^ дорогою своїх кла
сових організацій.

Провком ТУРФДім, в Едмонтоні в порозумінні з Дистрік- 
товим Комітетом Ліги Фармерської Єдности та Провінціональ- 
ною Керуючою Радою Тодовирназу вирішив вислати на обїздку 

, в півЧнічнін Алберті двох організаторів: товаришів — А. Вой- 
тншина й В. Доскоча. Ці організатори скажуть вам, чому 
економічна криза з кожним днем загострюється, в який 
спосіб капіталісти звалюють весь тягар її на плечі робітників 
і незаможних фармерів, що треба робити, щоб відбити атаки 
буржуазії і на так низький рівень життя робітників і незамож
них фармерів.

Незаможні фармері мусять боронити себе перед викидан
ням з фармів за моргеджеві довги і залеглі податки. Не їх це 
вина, що вони не можуть зараз платити капіталістам процен
тів, що вони не можуть встарати грошей на податки. Немає 
таких фармерів, які хочуть втратити фарми за податок, а коли 
їх тратять, то тільки тому, що немає де взяти грошей на запла
чений податків. Бо і як можна заплатити податок, коли фар
мерам платять зараз від 3 до 5 центів за дозин яєць, від 8 до 
10 центів за фунт масла?

Щоб можна більше довідатися про всі ці справи, старай
теся прийти чисельно на мітінги робітннчо-фармерських орга
нізаторів, Попише подається цілий ряд таких мітіпґів. Дри- 
Ходіть нй них' масово,' клйчїе своїх сусідів і знайомих, беріть 
з собою свою молодь і жінки.

Всі відділи наших масових організацій повинні проголо
сити ці мітінги в себе на місцях якнайширше, повинні дати цим 
організаторам всяку можливу матеріальну й моральну піддер
жку. Зробіть ці мітінги дійсно масовими.

Тов. А. Войтишин відвідає слідуючі місцевості!:
БУЧАЧ, в пятницю і суботу, 24 й 25 червня в год. 8 вечером.
ЛЕНЮК, в неділю, 26 червня в год. 2 пополудні і в поне

ділок, 27 червня в год. 8 вечером.
МУСІДОРА, у вівторок і середу, 28 й 29 червня в год. 8 

вечером.
ТУ ГИЛС, в четвер і пятнишо, ЗО червня й 1 липня в год. 

8 вечером.
БРУСО, в суботу 2 липня в год. 8 вечером і в неділю, З 

липня в годині 2 пополудні.
ІСПАС, в понеділок і відторок, 4 й 5 липня в год. 8. вечером. 
ШЕПИНЦІ, в середу і четвер, 6 і 7 липня в год. 8 вечером. 
ГЕНРІ ГИЛ, в суботу, 9 липня в год. 8 вечером іі в неділю.

10 липня в год. 2 пополудні.
ВИЛИНҐДОИ, в понеділок,і вівторок, 11 й 12 липня в гоц.
КЕДРСН (КАГВІН), в пятницю і суботу, 15 й 16 липня в 

8 вечером.
ДЕЗЕРЛЕ, в середу і четвер, 13 й 14 липня в год. 8 вечером, 

год. 8 вечером.
І1АКАН-ГАЙВЕЙ, в неділю 17 липня в год. 2 пополудні й 

в понеділок, 18 липня в год. 8 вечером.
ОПАЛ, в пятницю й суботу, 22 й 23 липня в год. 8. веч.
ВОХ, в неділю, 24 липня в год. 2 пополудні й в понеділок, 

25 липня н годині 8 вечером. .
ГЕФВЕЙ ЛЕЙК, у вівторок іі середу, 26 й 27 липня в годи

ні 8-ій вечером. ............... .. . _
НЕСТОВ, і; четвер іі пятнишо, 28 й 29 липня в год, 8 веч.
РОЧЕСТЕР, в суботу, ЗО липня в годині 8-Ій вечером і в не

ділю, 31 липня в годині 2-ій пополудні.
МІНУК, в понеділок і вівторок, 3 й 4 серпня в год. 8 веч.
АТАБАСКА, в середу й четвер, 3 й 4 серпня в год. 8. веч.

V
Тон. В. Доскоч відвідає слідуючі місцевості!:
СТ. ІІОЛ, в неділю, 26 червня в год. 2 пополудні й і 

ділок. 27 червня в год. 8 вечером.
ФЛЕТ ЛЕЙК, у вівторок й середу, 28 й 29 червня 

8 вечером. ДО ЦІНИ.(II до цього трохи свого 
досвіду і засмічували 
оаіькін наших безліччю 
винної саморобної дурниці, 
суналц життя наперед, штовха
ючи його багато більше силою 
молодецького птеча. плечем, а 

критично настроєно-

Нещодавно Закарпатську У- 
країну відвідав німецький пи
сьменник Людвіґ Рейн. Опису
ючи становище в цій поневоле
ній голодній країні, він зазна
чає, що багато трудящих тут 
живуть у хлівах, діти зимою 
ходять босі й голі. Рейн під
креслює, що, захотівши поба
чити, який же хліб їсть люд
ність, він мусів обійти багато 
хат, щоб знайти • ніМаїОЧбк 
хліба... •. іл мі.І.І'

— “Цим людям треба негай
но допомогти, бо вони вже не 
в силі самії боротися із злндпя-

(для 
__  , пише 

шавського університету Мироп “Діло” — є те, що останні за- 
Кордуба ("щирий українець’)! гальпі збори, (6 .березня) ствер- 
вмістив листа у львівському 'лили присутність у складі філій 
“Новому Часі” з 14 травня, і’сельробівців”.
якому скаржиться, що польські Нарікає “Діло” на владу за 
та єврейські студенти пртіхо-1 те> 1Ц0 якраз -остання рада 
дать на його виклади з історії, (-Просвіти”) подбала’ більше, 
України, а українські студенти ІІІЖ сі поперСдНі ради.> іцоб 
не приходять. М. Кордуба п»- викинути,сельробівців з "Про- 
ШЄ’ світи”, що “нова енергійна ра

не сплою і 
го розуму.

Все це ВІДОМО, проте, 
не дуже Добре засвоєно. Серед 
батьків ■ все ж таки знайшло
ся чимало досить сміливих, во
ни зріклпея віри в непохитність 
історичного досвіду прадідів і 
лі.ції і зробили Жовтневу рево
люцію. Жовтнева революція 
Не "переворот життя", який 
можна порівняти з біогеольо-

5 липня в
7 липня в
8 липня в
10 ЛИПНЯ в
Приходіть ..„ ті11І1Іц самі та 

кличте з собою своїх знайомих.
Окружком ТУРфдім 

У Пелій, Саск.

ЩЕ ДЕЩО ЩШОГО ПРО “ИОГИ 
НДЩОІШШОЇ НЕСТИ”

___________________ І

Жовтоблйкіїть і-в Канаді і в Львівсько-упдівсіке “Діло” з 
Західній Україні так захопила- 15 травня вмістило статтю-па- 
ся “вимогами національної чс-’рікання на польську владу ні 
сти” — шпіонажем за комуні- Волині (на ІОзефського?) за 
стами, услугами канадській .те, що вона замкнула Луцьку 
іі польській буржуазії та полі- “Просвіту” зі всіма її десятка- 
рії И»л" ио пгпгппгтилп'.... Л»:

на власні справи.
Наприклад, проферос вар-'замкнения “Цросвггн”) —

ЗВІЛЬНИТИ РОЗУМ ВІД ЗАБОБОНІВ
( ^11 джерело Й причину ВСІХ

Просій- побутових господарських за- 
ібобопін служінь віра в те, що 
І діди наші .шали життя краще 
від нас. .Може це було б і пра
вильно, як би предки шині на
родилися премудрими старця
ми і зараз же вийшовши з че
репа матерів зуміли розрізни
ти школу від церкви іі користь

і народжували
ся іак само, як і ми, вере
скливими немовлятами, і рані
ше, ніж навчигнея ходити 
повза.ін, раніш ніж говорити, 

мукали, далі, поступово 
труднощами й боєм, діди наші 
загноювали життьовий досвід 
своїх предків, ііапівмехціїічпо

багато важних справ, шо вяжуться з 
ор-ганізаційншо працею цілої нашої округи. Щоби краще пове
сти організаційно-освітню працю по всіх відділах ТУРФДім, 
ЖС, СМ та братніх організацій РЗТ, ЛФЄ й Тодовирназу та по
ширити наші організації в тих місцевостях, де ще немає відділів 
наших організацій, ми, за ухвалою Провінціонального З’їзду в 
Едмонтоні й за одобренням ЦВК ТУРФДім скликаємо ці наради.

Слідуючі місцевості! належать до округи Вох. Опал, Тор- 
гилд, Нюбрук, Нестов, Рочестер й Атабаска. ,

Відділи ТУРФДім й братніх організацій, як Ліга Фарм. Єд
ности, РЗТ та інших фермерських товариств і симпатини фер
мерського руху повинні обовязково вислати своїх представни
ків на ці наради. На нарадах буде представник від Провкому з 
Едмонтону.

В часі нарад будуть виголошені доклади по організаційнім, 
освітнім, шкільнім та культурно-мистецькім питаннях.

Підчас нарад відбудуйся слідуючі підпирємства:
В неділю, 24 липня в год. 8 вечером відбудеться КОНЦЕРТ. 
Товариші фармері й фармерки! Теперішня криза застав

ляє нас всіх обєднати наші сили проти капіталістичного визи
ску і поневолення. Отож висилайте своїх делегатів та самі при- 
їзджайте масово. Гостей радо вітаємо.

Комітет Окружних Нарад.

Україні. До того ж мушу'ска- 
зати, що ніякої допомоги — ні 
громадянської, ні урядової — 
голодні не дістають”.

Ось такі наслідки грабіж
ницького “господарювання” 
загарбників на Закарпатті. По
грабована, обдерта іі голодна 
трудяща людність залишена на 
призволите. Тільки організа
ція міжнародньої робдоиомоги організаційну обїздку т. В. Ма- 
єднна врятує на Закарпатській 
Україні тисячі трудящих під 
голодної смерти, посилаючи 
сюди хліб та інші харчові про
дукти.

ше:

“...Кілька слів про тутешну україп-Жі делегувала своїх двох членів 
ську студентську молодь. Поляки за'на люстрацію сільських філій" 
часів свого політичного поневолення і ці члени протягом трох Т1ІЖ- 
дуже багато часу й енергії присвячу- ціп иовали виучуванню своєї рідної історії, ' 8 ' " ти|*’ іас°ВО завіСИ-
знаючи, що вона дає тривкі підвали- ЛІ1’ “ ТОМУ Ч,,СЛІ 5 Філій У РІЗ
НИ для національної самосвідомості! 1,нх волостях, де ради не ви- 
і характсріюстн. Так само робили че- кликали до себе довіря з огля- 
ХИ. Л свого часу у Львові на внкла-' ду ца розполітикованість цих 
дн Ом. Огоповського і М. Грушсв- еіл” 
ського записувалися і ходили не тілі,-’ .
кн ті студенти котрі ГОТОВИЛИСЯ на лТО знає ВОЛИНСЬКІ уМОВИНИ, 
україністів і істориків, але іі Із інших — пише “Діло” далі, — той 
фахів: математики, природники, прав- зрозуміє, що нова рада “Про
ївши, тсольопі. Я викладаю у Варшаві світи" виявила надзвичайно би
вше четвертнії рік українську Історію гато енергії іі працездатності!

_ і маи^пересічну авдіторію ох. ЗО люд.і Р здатності!,
- ПОЛЯКІВ І ЖИДІВ. З УКРАЇНЦІВ ц0° упемоіфлпвііти якінебудь 
ХОДИТЬ ТІЛЬКИ 3-ОХ ФАХОВИХ 3ак,|Ди” уряду, іцо “Прбсвіта” 
ІСТОРИКІВ. Всім ІНШИМ виклади з ,Іе бореться з се.тьробівцямн та

для

3.11Є ЯКІ фахоні з бі.ц.цц,^.,! 
,іич ‘'У-Е’'4'ін погромники !.( 

'^'••іпши. Дам тою дО1н.ім ІН„ 
і- - ' юшчати українську

11 "'і'110 ою юнорячн шКе 
......... I е’ >ІК 'У юторіїо пнкладає

Іфесор наріпажч.кого упінеїчн 
вечером,цчу м. |<ор.іу6а) '""'Чнп

Забобонів все ще багато її 
вони заважають масі людей 
розуміти, що все, що вона пі
сля Жовтня робить, — вона ро
бить для себе і тільки для се
бе. Зрозуміти це давно пора- 
А коли це зрозуміють, це на
дасть життю ще більше енер
гії, трудового ентузіязму і шви
дше наблизить нас до мети.

Мета проста і ясна: треба, 
щоб всім трудящим на землі 
нашій і скрізь у світі жилося 
однаково добре, легко і світло. 
Трудящий нарід велика і непе
реможна людина, коли вона 
зрозуміє свою незламну силу, 
годі їй стане ясно, що тільки 
вона здатна розвязувати такі 
завдання, як будівництво Бі.то- 
морсько-Балтицького каналу, 
як зрошення Надволзьких сте
пів, як сполучення каналу Кас
пійського моря з Чррним, після 
чого Сибір дістане вихід у Се
редземне море. Нарід змінює 
фізичну географію своєї землі. 
Цього ще ніхто, ніколи не ро
бив такими розмірами, як це 
почато в нас.

Ці завдання треба розвязати, 
щоб збагатити нашу країну, 
щоб їх лекше було розвязати,

26 й 27 липня в год. 8 веч. “Укр. Голос” каже, піо 
;д. 8 вечером.
29 й ЗО липня в год. 8

” " “1 липня в год.
і ■ /-&& І —---- - ' ' * , ,ТОРГИЛД, у вівторок й середу,
БЕРЕМОНТ,.в четвер й пятницю,

И: «

Провком ТУРФДІМ в Алберті, 
Дистріктовий Комітет Ліги Фарм. Єдности,

Провінціональна Керуюча Рада Тодовирназу.

розуміти?"
"Діло".

Яка та шляхта і 
Нршїшлн ундівські держимо/. 
Дії, іііщдц іц> селах і поча пі 
'шсгку лфілій-ііроеніпге;;,,. М11111а л 
і’06""11"’ ""кидати 3 єн так само, ю.- і
них селян і... саме її такий чає 
польська шляхта замкнула 
"Просвіту" й всі її філії Як 
це розуміти"? питає “Діло".

"Національна честь вимагає’ 
Цього, панове. Так і треба. Так 
наші плапиь паймщ(ІМ іа (ч

„„і • та сепаратистська зараза, а уп-
крі:ча.:ч дівці з “Діла” е тої думки, що 
жих ро,- “Просвіту” не слід замикати, 

але зробити її засобом бороть
би проти більшовизму іі наці
онального сепаратизму.

Здається, йдуть різними шля
хами, а до одної іі тої самої 
мсти.

“Укр. Голос” каже голосува
ти на Андрусишшіа, щоб мати 
спромогу навіть через парля- 
мент поборювати більшовизм 
в Канаді, зокрема українські ті іі господарстві, 
робітничо-фармерські орґані- 

тим засвідчити перед 
канадською капіталістичною 
клясою свого вірність, а Ільчи- 
шин каже, що українці в Кана
ді вже так дискредитовані пе
ред капіталістами, що голосу
вання на Андрусишина тільки 
поглибить цю дискредитацію.

От як йдуть жовтоблакитни
ки двома шляхами до одної мс
ти _ після “вимог національ
ної чести”. Волинець.

елементами,
“1 власне в цьому моменті 

(“чистки" “Просвіти” її завішу- 
п про- ють„. Як? Коли раніше про по- 
........ • рядок ніхто не дбав

ііішліідатн в та" спокійно жила, а коли во- 
. .  що нГпщ "а по,,ала ,|11стку ФкЬіліівогоі 

СІ1ЕДЕІІ, в суботу, 2 липня н год. 8 вечером й в неділю, ^,ллд ЗАПИСАЛОСЯ 57 поляків і елємеііту, її завішують? Як це1 
........ ' 1 л ’"і і українців Розуміти?" так дивується

' ГРОЛІЛ-............
І ОЧІ ДО СОТ КИ 

пріїіїш.іосв мені .іреюної 
•иміру і вести виклади но полю

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА 
ТУРФДІМ В ПРОВІНЦІЇ 

САСКЕЧЕВАН.

Окружком ТУРФДім у Пе- 
лій, Саск., вирішив вислати на

ляра. Нище наводимо ряд мі
сцевостей у Саскечевані, котрі 
відвідає у своїй організаційній 
обїздці тов. В. Маляр, організа
тор ТУРФДім. Просимо всіх 
фармерів і робітників в наведе
них місцевостях прибути на мі- 
тінги товариша Маляра як най- 
численніше.

Мітінги і ’ '
слідуючому порядку;

23 червня в Лейді Леіік, Саск.
24 червня в Оіпервнл, Саск.
25 червня у Вуд Лайт, Саск. 
-6—27 червня в Голд Бенк.
28 черв, в Савт Поркюпайн. 
29—30 червня в Ормсайд.
1 липня в Гаєс, Саск.
2 липня і ~
3 липня у Ноплар Блоф,
6 липня у Вакав, Саск. '

Ст. Джулієн, Саск. 
Елов Крік, Саск. 
Тарнопол, Саск.

Брукобі, Саск. 
на мітінги самі 

--; знайомих.

і в неділю, 17 ЛИПНЯ В ГОДИНІ 2 П0"°ЛУДП‘1
ВЕСТ СЛ10КЇ ЛЕЙК, в понеділок і -

годині 8-і'і|ае''^ром' п .. ЧСТВСРі 20 і 21 липня в !од. 8 веч.'бітників не голосувати на Р'>- 
СМОК1 ’ а пятнишо й суботу, 22 ц 23 липни бітпичого кандидата, бо пани 
САВТ СМОКІ ЛЕЙК, в пятнишо |1ірОженуть з роботи, не дадуть

ГОДИНІ 8-ІЙ ве іером. ПОПОЛУДНІ Й В попелі- плбгітн. не будуть ЧИСЛИТИСЯ з
ПАКАН, в неділю, 24 липня в год.

лок, 25 липня в годині 8 вечером.
НОРТБЕНК, у вівторок іі середу,
РЕДВЕЙ, в четвер, 28 липня в год.
В13ЕЛ КРІК, в пяницю й суботу,
ДАРЛ1НҐ, Ь неділю, 31

ХОДИТЬ ТІЛЬКИ 3-ох ФАХОВИХ зак,,Д"” уряду, що “Прбсвіта” 
ІСТОРИКІВ. Всім іншим виклади з ' . -------  ---- ,
української історії зовсім нецікаві і взагалі з “небезпечними” 
байдужі, хоч незнання рідної історії, держави 
як я нсраз мав нагоду переконатися, 
У загалу наших студентів просто жах
ливе.

В другім році своїх викладів я про- 
хап професорську Раду Гуманістігі- 
Ііого Факультету дозволу 
Українській мові. Рада с;- 
ся, але коли вівнінлося,

ЖИДІВ, А ТІЛЬКИ / 
хоч “УКР. СТУДІін гсь'кд 
ДА" ЧИСЛИЛА 
ЧЛЕНІВ 

вечером, ‘«ою

БЕЛІС, в неділю, 10 липня, в год. 2 пополудні й 
лок, 11 липня II І од. 8 вечером.

|соСа-іу службу. Канадські жоз- 
] вівторок, 18 й 19 лі;пі:л тоблакнтпики не раз і

’ |у Вінніпег)' до українських ро,-

й суботу, 22 й 23 липни бітпичого кандидата,
|проженуть з роботи,

іі т. ін. Тепер 
> “націо-

I пальна честь вимагає’’ голос)- 
веч.'вати на безхребетника Апдру- 

ісишищі, а жовтоблакитник Іль- 
чишин каже (від імепи консер
вативної партії), що хто з у- 
країнців' буде голосувати на 
Андрусишина, той втратить заціі й 
роботу, той не ‘дістане роботи, 
з українцями перестануть чи
слитися і т. д.

Видно, що “вимоги націо
нальної чести” Ільчишин розу
міє інакше, а “Укр. Голос” 
інакше. Політичні побратими 
“Укр. Голосу” на Волині — 1 Іе- 
ті Певні є тої думки, що “Про
світу” треба замкнути, бо у ній 
заплоджується більшовицька 

--------------------- ІЩШ--------------
• і '

КРАЇНА ПЕРМАНЕНТНОГО ГОЛОДУ- 
ЗАКАРПАТСЬКА УКРАЇНА

Европейські письменники про страшний голод на 
Закарпатській Україні.
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КОНФЕРЕНЦІЯ Т0Д0ВИРНАЗУ 
ПРИПАДАЄ ВЧАС РОЗГУЛУ

РЕАКЦІЇ
Друга Конференцій Товари

ства Допомоги Визвольному
. Західній Україні 
саме в час дужчо

го розгулу канадської реакції 
V її наступі на р 
рух канадського пролетаріату 
та пезаможнього фермерства. 
ІЦо воно так є, про то свідчать: 
застосування У8 секції карного за

кону, 42 й 41 секцій (міграційного 
закону, яких вживає уряд Кана
ди у насильному здавленій револю
ційного руху трудящих Канади.

Увязнення й засуд 8 вождів робітни
чого руху на довгі роки в тюрмі.

Загнання Комуністичної Партії Кана
ди в підпілля, з намаганням позба
вити робітників і незаможніх фар- 
мерів провідника у їхніх визволь
них боях.

масові наїзди озброєної поліції на 
приміщення робітничих організацій.

Погроми і розбивання робітничих де
монстрації! та мітінґів по ус[х мі
сцевостях країни.

Масові арешти активніших робітників 
у визвольній боротьбі та гноєння 
їх в тюрм'ах Канади.

Депортувати чужоземних робітників 
у фашистські країни.

Викрадування мавнтед поліцією бій
ців робітничого руху й депортуван- 
пя їх з Канади.

Застосування масової депортації чу
жоземних рооїтннків лише тому, 
що їх позбавили праці і воші опи
нилися в рядах безробітних.

Заслання безробітних у невільничі 
кемпп на тяжкі роботи.

Зірвання допомоги безробітним і ви- 
гонення їх з місцевостей замешкан- 
ня.

Ще більше посилений наступ на за
робітну платню тих робітників, що 
працюють, зірвання .заробітної пла
тні, погіршення умовин праці, ви- 
кндування їх від роботи, днекри- 
мінуваніці свідоміших рооїтнишв. 

Зборона масових робітничих мітінґів 
та демонстрацій.

Коли ж до цього; додати ще 
воєнне поготівля проти СРСР 
і дії канадських імперіяліетів 
над розпаленням тієї війни — 
матимемо повний огляд тих 
душлинпх умовнії, за яких То- 
довирназу та інші робітнпчо- 
фармереькі організації прово
дять свою роботу.

І саме той посилений білий 
терор панівної кляси Канади 
та її уряду па вдавлення ре
волюційної боротьби трудящих 
мас ставить до членства Тодо
вирназу ще більші вимоги в 
його праці й акції, чим попе- 

„ редньо. Вимагає ще дужчої 
спаяності бойових сил проле
таріату усієї країни в єдиний 
непереможній фронт, вимагає 
тіснішого співробітничання на 
всіх ділянках праці і па усіх 
позиціях класової боротьби'.

ДОТРИМАТИ КРОКУ У ВИЗ
ВОЛЬНІЙ БОРОТЬБІ

ТРУДЯЩИХ
Тодонпрназу народ',кувалося 

в кляеовій боротьбі, Тодовир- 
вазу в;ке має за собою півтора 
року активної участі в кляео- 
них боях. З тих боїв вийшло 
Тодовирназу ще більше скріп
лене і загартоване, стало силь
нішим, завзятішим, Сьогодні! 
Тодонпрназу стало одною з ний 
сильніших робітничо - фіі])МЄр- 
ських організацій, що обєднує 
в своїх рядах понад 7,000 член 
с'ївіі. Членство те — здебіль- 
того повоєнна і.міґраіітська мо
лоді, і середняі.'іі в роках. Остап

В буджеті
’ капіталісти

Достає 70 мільЯр.

пя кампанія Тодовирназу в січ
ні приставила в ряди ї одовпр- 
пазу понад 2,000 нових членів і 
дала, фонду па політвязпів око- 
ло $4,000. Вона'вказує на
явно, що позиції Тодовирназу 
поміж українськими трудящи
ми в Канаді міцніють, ростуть.

І завданням другої конфе
ренції Тодовирназу буде, здо-

вашім, з готовим матеріялом 
для дискусії у пачеркнешп 
дальшої иляиоміриої праці в 
в розбудові Тодовирназу.

Допомогти будуванні Юдо- 
вириазу, зміцнити фронт кля 
еової боротьби робітничих мас 
в Канаді і на. Західній Укра
їні та Карпатській Україні — 
буде завданням другої конфе
ренції Тодовирназу.

Допомогти організуванні рево
люційних юній і комітетів.

Страйкові бої засвідчили, що 
там, де є зорганізовані рево
люційні юнії, які стоять під 
проводом ВІОЛ, там лсл'И/с 
проходить боротьби, тим / 
повніший виграш. Цс саме й 
повинно заставити членство 
Тодовирназу допомогти органі
зуванню революційних юній та. 
опозиційних комітетів ПО ЮЛІЯХ 
реформістських і йогівських. 
Ця діяльність є одною з най
важливіших завдань Тодовир
назу.

Заожину участь в будуванні 
братніх організацій.

В будуванні братніх органі
зацій теж треба брати живу 
участь. Звичайно, в тих місце
востях, де старші й молодші 
члени найшли спільну мову і 
р.епілп поставити собі' близько 
одні одних, там уся праця пад 
розбудовою братніх робітпичо- 
фармерських організацій йде 
спільним шляхом співробітни
чання. Цього й треба добити
ся там, де ще немає тієї спів
праці.

Фармерс Юниті Ліг.
В будуванні Фармерс ІОнн- 

ті Ліг членство Тодовирназу 
так. само повинно виявити свою 
активність. Чимало членів То- 
довпрназу опинилися зараз на 
фармах, їх туди заслали міські 
уряди до праці за саму їду. 
Той час перебування па фар
мах треба використати і усі си
ли віддати на будування Фар
мерс Юниті Ліґ поміж неза
можні м п фермерами.

ЗА ЗМІЦНЕННЯ ПОЗИЦІЙ 
РОБІТНИЧО-ФАРМЕР- 

СЬКОЇ ПРЕСИ.
Преса. Що вепіло наладна

ти Тодовирназу, так це ко.чь- 
портаж. робітничо - селянської 
преси. Тодовирназу являєть
ся одним з найбільших підтри
муванії! часописів “Сель-Роб”, 
“Сила” та “Карпатська Прав
да”. Опріч того чимало часо
писів па інших мовах кольпор- 
тує Тодовирназу поміж місце
вим робітництвом. Також ро
бітнича преса на. англійській 
мові канадського видання по
ширюється. Лише не відкри
ли двері паостіж до ко.чь- 
портажіпіх відділів та гуртків 
Тодовирназу для української 
роб.-фермерської преси в Кана
ді. Не всюди мають кольпорте- 
рі “УРВ” (які є органом То- 
довпрпазу), “ФЖ”, “Робітни
ця.” та “Бойова Молодь” для 
молоді. Правда, останніми ча
сами справа наладнуєтьея, так 
її треба допильнувати і коль- 
портаж української робітппчо- 
фармерської преси в Канаді по
ставити на чільне місце.

Ось ті питання, що чекають 
відповіді від делегатів другої 
конференції Тодовирназу. їх 
треба обговорити на ділових 
ііоредконференціііппх зборах 
Тодовирназу, про них треба пи
сати теж в нашій пресі. Кожен 
делегат, що прибуде на другу 
конференцію Тодовирназу, по
винен прибути на неї пригодо-

кояФере^тодовищЮіДгідаї: , 
Закріпити здобуті позиції ТОДОВИРНАЗУ і = на здобуття вов

ґаиізації, ]1(, вироблять акти
вістів па місцях. Організато
рами часово-сталими завідува
ли б Головна Керрада і Пров- 
керрадн Тодовирназу. Звичай
но, таких організаторів треба 
більшого числа і їх треба по
стачити в кожну провінцію.

5. ЗА ВІДТЯГНЕННЯ НИЗІВ ВІД 
УКРАЇНСЬКИХ НАЦІОНАЛІСТИЧ

НИХ ОРГАНІЗАЦІЙ
Одне з головних завдапнів 

Тодовирназу є поборювання 
впливу українських ворожих 
робітництву організації!. Ва
тажки тих організацій зверну
ли зараз усю свою діяльність і 
сили па отримання революцій
ного руху, на знищення укра
їнських робітничих організа
ції!. Воші звели українські 
націоналістичні організації н-а 
по.'ііційш агентури, на осеред
ки найбільших цькувачів ро
бітничого руху, фальшивппків 
та підроблювачів усяких брех
ливих вістей про Радянський 
Союз, па. рекрутаційпу базу 
скебів та усяких погромників.

Про усі ті чорні дії тих плат 
них ватажків капіталістичною 
клясою не завжди знають рядо
ві члени, що находяться в тих 
націоналістичних організаціях 
Особливо не знають ті члени, 
що рекрутуються з робітничих 
шарів та бідняцького фермер
ства.

І саме тим низам треба усе 
те вияснювати, їм говорити про 
кожний крок їхніх ватажків. 
Опріч того треба повести роз- 
ясиювадьпу працю проти чор
них дій ватажків українських 
націонал істинних організацій 
двома шляхами: зісерсдпни і 
знадвору. Треба відтягувати 
низове членство з-під впливу 
тих організацій, а приєднувати 
його в ряди Тодовирназу; тре
ба не допускати нових членів 
з робітшічффармерськпх діа:- 
рів до тих шкідницьких робіт
ництву організацій.

За планову працю, її чпт- 
кість і методу треба говорити 
теж па тій конференції товари
ства.

6. ЗА звязки З ВИЗВОЛЬНИМ 
РУХОМ НА ЗАХІДНІЙ І КАР

ПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ
Тодовирназу щойно увійшло 

в звязкп з робітничо-селян
ськими організаціями та по
одинокими діячами революцій
ного руху па Західній Україні 
і на Карпатській Україні. Ті 
звязкп є далеко не вистарчали- 
пі, вони є зараз за скупі. Тодо
вирназу ще не пробило собі 
шлйху впрост до робітппчо- 
селяиеькпх мас па тих окупо
ваних землях. Зробити це

Бельгійська газета “І Іеііль” 
друкує статейку и. з. “Проклііі 
капіталізму". В статті читаємо:

В той час, коли продуценти 
багацтн чорніють і умирають 
із голоду, приходить система
тичне нищення випродукова
них багацтн.

Збіжжя, канн служить як 
паливо до льокомотип. Впро
довж одного року Бразилія ки
дає до моря І мільйони мішків 
кани. Плантації цукрової тро
стини йдуть із димом. Сардин
ки кидаємо назад до моря. 11а- 
родн обійдуться без них... В 
Румунії виливають нафту до 
моря, в ПІарльроа (Бельгія) 
нищать запаси збіжжя.

Трицягь мільйонів безробіт-

СТАТТЯ ГОЛОВНОЇ КЕРУЮЧОЇ РАДИ ТОДОВИРНАЗУ
ся вже тих знязків, хоч і дуже 
важко, бо тюремпа влада усяко 
старається перешкодити тому. 
Тодовирназу вите, має шефство 
над політвязпями в 40 тюрмах 
Західпьої і Карпатської Укра
їни та Західньої Білорусі. Не
має ще добрих звязків з родина 
ми політвязпів, і їх треба теж 
встановити.
ЗВЯЗКИ З УКРАЇНСЬКИМИ 
РОБІТНИЧИМИ ОРГАНІЗА

ЦІЯМИ НА ІМІГРАЦІЇ.

Друга конференція Тодовпр- 
назу мусить встановити тісні
ші звязкп з усіми робітничими 
організаціями па іміграції не 
лидіе в Канаді, але й поза її 
кордонами. Правда, Головна 
Керрада листовно вже пороби
ла такі заходи, та справа йде 
пипяво, її треба зрушити на
ново.

7, БУДУВАННЯ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРІІЬКИХ ОРГАНІЗА

ЦІЙ І ПРЕСИ
Що Тодовирназу по є якоюсь 

самовистарчальпою організа
цією, яка стояла б собі дбоку 
усіх політичних дій та класо
вої боротьби, па те вказує до
теперішня участь членства 
цієї організації в будуванні ін
ших робітничих організацій. 
Все ж таки темпи будування 
робітничих організації"! і зміц
нення їхнього впливу на масу 
трудящих є далеко позаді на
ростаючих дій.

Воркерс Юниті Ліґ.

Воркерс ТОїшті Ліґ ще не 
поставлено на належній висо
ті її завдапнів, не підсилено її 
так, як вимагає клясова бо
ротьба. В акції Воркерс ІОни- 
ті Ліґ та. кампаніях, хоч чле
ни Тодовирназу брали активну 
участь, так вона не була масо
вою, не була ударною.
Сусідські Ради Безробітних.

Сусідські Ради Безробітних 
ще не охопили усіх місцево
стей Канади, не веліли обєдна- 
ти у свої ряди усіх безробіт
них. Потребу в будуванні Су
сідських Рад Безробітних від
чувається па кожному кроці, 
вони виказуються потрібними в 
організуванні боротьби за со
ціальне забезпечення для без
робітних на кошт держави та в 
повсякденній боротьбі безробіт
них за негайні домагання в до
помозі, проти впголоджуваипя 
робітничих мас, проти невіль
ничих роботів та висилки без
робітних па фармп.

Членство Тодовирназу ре
крутується найбільше з рядів 
безробітних і будування Сусід
ських Рад Безробітних є, одним 
з головніших завдапніп товари
ства. ' ,

будувати. Дотеперішня пра- , 
ця товариства дала вже. чима- ] 
ло практичного досвіду в буду- ( 
панні і збільшенні рядів новії-- 
ми кадрами, подала методи, як , 
умасовити роботу в Тодовирпа- 
зу, як притягти усе членство 
до розбудови товариства, до бо
ротьби па' класовому фронті. 
Помітно й деякі гальма на шля 
ху будування Тодовирназу й за - 
ті гальма теж треба заговори
ти відкритою мовою в нашій 
просі і на другііі конференції 
товариства.

ІЦоби не розпорошувати, а 
спрямувати хід дискусійних 
статтів і розясшовальпих бесід 
па ті питання, що вимагають 
розвязки в будуванні Тодовир- 
пазу, Головна Керрада Тодо- 
впрпазу поручає членам усіх 
відділів і гуртків Тодовирназу 
скерувати дискусію навколо 
таких пптанвів:

і. 1. Організування 4 комітетів і удар
них бригад.

2. організування відділів і гуртків 
по фармерських околицях. *

3. Співробітничання з членством брат 
ніх організацій.

я. справа висилки організаторів иа 
місця.

5. Боротьба за відтягненням низових 
членів від українських націоналі
стичних організацій.

о. встановлення тісніших звязщв з 
революційним рухом та організа
ціями на західній і карпатській 
Україні і на іміграції.

7. Будування робітінічо-фармерськпх 
організацій і преси.

Ось такі питання, що їх при
несла зі собою клясова бороть
ба і поточна орґанізаційпо- 
пропаґандпс'гська праця Тодо
вирназу. За. них треба говори
ти. в пресі і па ділових мітін- 
ґах па місцях та на другій коп- 
веренції Тодовирназу.

1. ОРГАНІЗУВАННЯ 4 КОМІТЕ
ТІВ І УДАРНИХ БРИГАД

Ще зкіпцем минулого року 
визначено Головною Керрадою 
розподіл праці по комітетах у 
відділах Тодовирназу. Таких 
комітетів намічено 4: організа
ційний, агітаційно - пропаган
дистський, фінансовий і шеф- 
нніі. Кожний комітет .має при
значену певну ділянку праці, 
яка є частішою праці усього то
вариства. Кожний комітет має 
право в загальній акції змобі- 
лізувати усі сили до праці. По 
багатьох відділах такі коміте
ти зорганізовано, до них втяг- 

і ноно май-,ке уее членство Тодо
вирназу. і там виказують самі 
успіхи в праці про потребу 
існування таких комітетів і 
розподілу роботи. 1 саме там, 
де були такі комітети зоргані
зовані, де працювали теж удар
ні бригади, там остання кампа
нія Тодовпрїіазу засвідчила 
своїм успіхом про роботу па 
місцях і виправдала існування 
комітетів.

Та є ще такі відділи, що не 
хочуть добачуватп ніякої кори- 

__________ _______ ггі в організуванні таких комі- 
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ЧИТАЙТЕ Г ПОШИРЮЙТЕ 

“КЕНЕДІЄН ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР” 
Ілюсгрошший місячник Канадської 

І ООІТІІИЧОЇ Оборонної ЛІГИ.
н 'н>Е1<їи^,"и,ЙЙ •,|><‘ бойових 
5 біти ї й к ! . “ напади па організації ро-

ш. “ Ж ",'1">1>маціі щодо оборонно. дінльностн в анязку з цим
Передплата: §1.(НІ па рік; 60ц. па Широку
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Будування КРОЛ.

Ще в найближчих зпязках 
стоїть Тодовирназу з КРОЛ, з 
якою тісно співробітничає у 
всіх кампаніях. КРОЛ надсі’і- 
лає вже до Тодовирназу бюле
тені, повні звідомлеш, про ре
волюційний рух на Західній і 
Карпатській Україні, йде зав- 
жди пп поміч заароштопапих 
членів Тодовирназу, обороняє 
іх перед капіталіегичним 
ираііоеудднм. Журнал КРОЛ 
"Леіібор Дефепдер" мас поміж 
членством То щнириазу чимало 
колі,йоріерін, які несуть його 
в маги. В будуванні КРОЛ 
членство 1'одініцрна.іу ішяни.н» 
чималу акпишіеїт,.

Робітнича Міжнародна 
Допомога.

Осганні наростаючі клясоні 
сої и Канаді висувають на чо
лове місце особливо в страйко
вій боротьбі Робітничу Міжна- 
ро їню Допомогу. Допомогти 
будуванні тієї організації щ 
вростати її в силу теж є одним 
і важ.иіпіиіііх зандаинів член
ства То (овирнизу.

Африці, 
Фіпап- 

... • .......... До хро
ніки щодешшх випадків. Бан
ки щоденно бапкроідіоті,. Ніп. 
І'окх І.и мільйонів іде на збро- 
єішш Ьітацнп. держав вІ,. 

ТОНГИ НІ ’Т"‘" заі'11іиі1,ччі 
доти, ЩО сягають понад 1 о 
мільярдш фр;1пкі1к Бюджети 
-Ржав виказують великі^” 
‘••п. В оуджеті Сполучених

дій франків.

РОБИМО П010 ГОД. 80 ЦЕНТІВ
Далас, Ман.

Переїзджаючи по північній 
Мапітобі по фармях, я подався 
н місцевість Далас, Мап. По- 
дорозі я ступив до фармера 
просити їсти, був голодний. 
Був змучений і я попрохав йо
го ще, щоби мене переночував.

Фармер згодився. В розго- 
норі з ним я довідався, що в ньо 
го є два сипи й воші працюють 
па кемпі па ‘Бпрч Лоііпт, там 
ладують дерево.

Пару днів пізніше поверну
ли спіш того фармера. Я став 
питати їх, в якої компанії во
ни працюють, і скільки їм пла
тять за їхню працю.
ший хлопець став мені опові
дати таке:

— Ми робимо в Бравн епд 
Рутефорд ко. Компанія ця має. 
свої кемпп коло Фпшер Бей, на 
лейку Вінніпег, 40 миль відси 
до праці треба йти на ті кем
пп. Миспмо йти туди пішки, 
бо їхати немає куди. Немає 
доброї дороги. В роботі страти 
но гонять робітниками компа
нійці гончі. Робітників пршіп- 
малп до праці, як до війська 
ректрутін. Форматі огляда
ють кожного робітника, баца
ють його силу, чи зможе добре, 
двигати дерево іі таскати його 
па бовти.

.Харчі робітникам дають 
н.уждсппі. .Куховар лається з 
робітниками, говорить, що за
багато їдять. За 10 годин важ
кої праці платять робітникам 
усього 80 центів. За тиждень 
праці я дістав $4.50. Опріч 
того йшов за тією роботою 80 
миль піхотою.

Па тій роботі працює 120 
робітників. Усіх їх однаково 
визискує і/омпапія. Деякі ро
бітники вже починають дума
ти і бачуть єдиний вихід з то
го визиску в кляеовій боротьбі. 
Б ще багато таких, що й ті важ
ко запрацьовані гроші пропи
вають, а потім бютьея самі зі 
собою. Та більший визиск і 
більша нужда не сьогодня так 
завтра заставить кожного фар
мера до боротьби проти ви
зиску. Щоби повести боротьбу, 
треба ставати в ряди фармер- 
ської орґаиізації і там обєдпу- 
ватіг свої орзиорошеиі сили.

Вислухав я тієї бесіди мо
лодого фармереького робітника 
іі бачив, іцо в ньому зрушуєть
ся гнів до визискувачів І вік 
готовий проти них стати до бо
ро гьби кожної хнилпіні. Це 
■шов вказує, що па фармах тре
ба оудувагн ,’ііґу Фармереької 
Ьдности та мобілізувати неза- 
можпіх фармерів до боротьби 
проти насильного визиску. 
______________ .1/. ’їс'г.

ПРОКЛІН КАПІТАЛІЗМУ
них. В Німеччині щороку на
кладає на себе руку 50 тисяч 
осіб, доведених до р\їш1 іі 1|у. 
жди. Полонина світа знахо
диться в ПОСТІЙНОМУ кипінні 
Огнища війни виступають усю- 
Дн: п Китаї, в індії, в 
в Полудневій Америці, 
соні скандали увійніли 
піки щоденних нниадків.

е------- -------
тетів, а свою неохоту іі відста
лість в будуванні тих коміте
тів в організації оправдують 
усяко, а. наіібіл.ье твердять, що 
воші пе добачуіоть потреби в 
орґапізуваині 4 комітетів.

Щодо ударних бригад, так 
треба застановитися, пад пц- 
таїшям: чи ліпше організувати 
часові ударні бриіади по праці 
в певній ділянці, наприклад, 
вчас якоїсь кампанії, чи орга
нізувати ударні брпґади наста
ло, які дотримують темпу в 
кожнії! роботі і Па фронті кля- 
сової боротьби.

2. ОРГАНІЗУВАННЯ ТОДОВИР- 
НИ ПО ФАРМЕРСЬКИХ

. МНЖОИ І околицях
'Умовна Керрада вислала пе- 

і давно організатора па спробу у 
фермерські місцевості орґапі- 

[ зунати відділи і! гуртки Тодо- 
• впрпазу. Після 2-місячної мав 

дрівки організатор Тодовирпа- 
зу по фармерських околицях 

ї Саскечевапу завважує, що важ 
ко йде організування нашого 
товариства поміж фармерами. 
Організатор спостеріг, що То- 
допіірназу являється далекою 
організацією дня незаможніх 
фармерів. Опріч того виринає 
друге питання, чи організуван
ня Тодовирназу по фермер
ських місцевостях не ставить 
будьякпх перешкод урґапізу- 
ваиию Ліґи Фармереької Єдно
сті!.

Над тим питанням повинні в 
першу чергу застановитися ті 

■відділи Тодовирназу, які вже 
існують у фармерських місце
востях. Так само кличемо по
давати думки тих членів відді
лів іі гуртків, що находяться 
по інших місцевостях.

3. СПІВРОБІТНИЧАННЯ З ЧЛЕН
СТВОМ БРАТНІХ ОРГАНІЗАЦІЙ

Хоч па минулих з'їздах брат
ніх організацій і па останній 
конференції Тодовирназу ши
роко н нас обговорювалося пи
тання співробітничання з член
ством братніх організації'!, 
справа та іі досі не зовсім на
ладнана. Тут то там виринають 
ще питання роздвоєння членів 
па “старих і молодих”, поміт
ні тертя поміж одними й дру
гими. Звичайно, усе те відби
вається па праці усіх братніх 
організацій і самого Тодонпр- 
назу. Тих тормосів зісередп- 
пц організації треба рішуче ви- 
збутпся й шукати доріг, щоби 
затіешіти дужче звязок в пра
ці й робітничому рухові з усім 
членством братніх організацій.

4. СПРАВА. ВИСИЛКИ ОРГАНІ
ЗАТОРІВ НА МІСЦЯ

Головна. Керрада розглядала
справу висилки організаторів, можна через листування членів 
Обговорювала питання органі- 
заторів таких: переїадшіх і ча
сово-сталих. Переїздпі органі
затори це ті, що переїзджають 
з ’бДШ' Міецепості н другу, за
тримуються подорозі довше чи 
коротшої! далі їдуть. Такими 
організаторами обслуговують
ся тепер усі паші братні ор
ганізації на місцях. Та втри
мання таких організаторів за
надто коїнтонне для Тодовпрпа- 
зу. Опріч того поїздки таких 
організаторів не завжди дають 
ті корнеті, які хотілося б мати. 
Буває зчаста, що організатор 
приїхав, .іорґанізунан відділ і 
поїхав собі далі, а за ним про- 
шш і слід топі відділу, що пін 
■юріїиіі.іувап.

Є ще іштаїиія нисаджуїпишн 
Другого роді органі.іа горів, 
так знаних оргаиіпаторіп часо
во егалпх, Такі орґаіиааторп 
не вимінають великих коштів 
ічріімаїшя, шипі іі при щирій 
акпінноеті нріиич-.іи б ду.ке 
багатті корш і і робі і іншому ру 
ХОІІІ, Чіісоно ега.ті иріїшіаптті- 

і рп роїміщунії.иісн б по тих мі 
; сцеїюетих, (є і: погреби і! гам 
; ап.тіиші іііся б до того чагу, иж 
1 не іакріп.тнті. добре Оецо'ц Ор

Тодовирназу з рідними та зна
йомими па Західній та Карпат
ській Україні. Почасти листу
вання вже переводиться, особ
ливо з чнтальняпимп виділа
ми деяких низових просвітян
ських читалень. До читалень 
тих передплачується “Сель- 
Роб" і "Сила” чи “Карпатську 
Правду". 'р.1к- Само 1іа. пріїно- 
ручешія керрад Тодовирназу 
висилають повійці часописи 
поодиноким робітникам та се
лянам. Та листуванням Тодо
вирназу ще це охопило селян
ських маг і до того треба пря
мувати. 11|дахом лііетуїниінн 
греби виїн'ііюнатн клясоні бої 
на оку новіти х землях, виказу- 
ічпті ічііпробігіїичашиі УПДІ1- 
радпки.тіи і УСДІІ з иольгіжою 
иі.тнхгою ти її урадим Пілеуд- 
і ькоїті иа щ(> дужче ионеію, ієн 
1111 'Ч'Уднщих має, закликати 
14 іо Дч.іі.ціої боротьби ироги 
>краіиеької її -ііольеької, ру 
чунгькиї 1;1 чехословацької 
"М'жуа.іії,

. "иріч того греби веіаноїшпі 
ченіїиі .іпааіпі з ііо.іігиа.шнми 
іа їхніми родинами. Головнії 
'оі’І' Иа тц Иі ( іі.іоііі керридп 
одеічірна.іу ио(ек> (її добили-
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Чіісло 25.

Пегро Визисканий.

Виборець.

Г.

ч Інертний,
Першого трап

КОНСЕРВАТИВНІ КАНДИДАТИ ОБІЦЮВАЛИ 
ФАРИ ЕРАМ ДЕШЕВУ ГОРІВКУ

пряма 
майнів.

НЕ МАЛИ ВІДВАГИ СТАВИТИ ПИТАНЬ ПРО 
ЖИТТЯ В РАДЯНСЬКІМ СОЮЗІ

/
"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”.

'‘ІІ.ііІ :кш 
. ікі.і", яі<\ 

органі-' но.

СИЛОЮ ЗАСТАВЛЯЮТЬ ВЯЗНІВ ПРАЦЮВАТИ 
НА ВАЖКИХ РОБОТАХ. ЗА БУДЬЩО КИДАЮТЬ 

ЇХ В ПІДЗЕМНІ ЛЬОХИ-ТЕМНИЦІ
Майнер Петро Смарц, що відсидів в тюрмі в Ріджайні за участь 

нів в тюрмі в Ріджайні.

Бігар, Саск.

Тут є фармері, які приїхали 
до Канади одні перед війною, 
інші після війни і деякі з них 
“знають” багато про положен
ня в Радянському Союзі. Ка
ли говорять про Радянський 
Союз з таким, який нічого не 
читає й нічого про тамошнє по
ложення не знає, так не бракує 
їм “аргументів”, щоб доказа
ти, яка то зараз там. біда, але 
коли натраплять па такого, що 
там був і на спої власні очі все 
бачив, так. тоді “аргументи” 
них противників десь гублять
ся іі вони мовчать.

Це найкраще виявилося 1 
червня, коли в одній з тутеш
ніх шкіл, що лежить 10 миль 
па північ від Біґар, промовля
ла/т-ка Флорснс Нове, що-.бу-

ПІДСУМКИ ПРАЩ В МІСЯЦІ ТРАВНІ
Вох, Лата.

Моїм бажанням і; подати ко
роткий звіт з діялі.іюетп пашо 
го відділу ТУРФДім за місяці, 
травень. Я думаю, що ьожіїїні 
відділ ТУРФДім повинен зда
вати МІСЯЧНИЙ звіт ,і еіющ Ц 
я.тьности па сторінках робіт 
ппчо-фармергької преси, бо то 
ді ми будемо мін и перед своїми 
очима дійсний енні наших від.

Сокаль, Саск.
В 22 ч. '‘Фермерського Жпт 

тя” поміщено допне, п. н. “Наш 
заряд не сповняє своїх обо- 
вязків”. Я хочу сказати, що 
цей допис не зовсім правильно 
представляв працю в нашій ор
ганізації. Дописувач повинен 
був зробити свої зауваги щодо 
організаційної праці тут на мі
сці!, а не виходити з ними на 
сторінки Газети. Якщо він має 
здібніших людей для ведення 
організаційної праці, так не
здібні готові кожної хвилі усту 
пити, хай “здібні” працюють.

Повнії голова драмгуртка не 
провинився так багато, як це 
представляє дописувач в своїм 
дописові. Три рази скликав 
голова мітіпґ членів, але що 
він може вдіяти, як секретар і 
багато інших членів по прий
шли па мітіпґ. Критикувати 
легко, дописувачу, але робити 
трохи тяжче.

Питається дописувач, чому 
новому бібліотекареві не пере
дано бібліотеки, але я вірю, що 
Цей дописувач самий добре 
знає, чому цього не зроблено.

УБІЙНИК ФРАНЦУЗЬКОГО 
ПРЕМ1ЄРА МАЄ ЗДОРО

ВИЙ РОЗУМ.
Відомий білогвардієць Гор- 

гулоф, що убив в Парижі фран
цузького президента Думера. 
є признаний лікарями підтока
ми, що пін і- здоровий умово та 
знає, що він робив і тому його 
повинні судити як кожного ін
шого злочинця, його розпра
ву відложено на липень а мож
ливо, що відложать її аж па 
жовтень. Ґоргулоф зажадав, 
щоби оскарження проти нього 
відкинути, бо його жінка 
очікує дитини, сказав.

ла делегаткою до Радянського 
Союзу з Ліґи Фармерської Єд
ності!.

Т-ка Боне говорила поверх 
дві годині. По скінченню про
мови взивала, що кому неясно, 
хай ставить питання, а вона 
буде відповідати. 1 хоч па мі- 
тінґу було поверх 50 осіб, між 
якими були іі ті, що послуго
вуються брехнями проти Ра
дянського Союзу, то ні один з 
них ні' відважився поставити 
питання. Це свідчить, що во
ни воюють брехнями проти Ра
дянського Союзу тільки перед 
такими, які не можуть цих бре- 
хонь опрокппути.

Мітіпґ відбувся досить гар
но. Зібрано трохи грошей па 
дальшу подорож т-ки Бовс і 
продано кілька чисел “Форов”.

Читач “ФЖ”.

ВІДДІЛ ТУРФДІМ ВЛАШТУВАВ КУРС для 
СТАРШИХ Й ДІТОЧУ ШКОЛУ

ДЛЯ ЗДІБНИХ 8 ДО ПРАЩ ОХОЧИХ ОСІБ 
ПРАЦЯ ЗАВЖДИ ЗНАЙДЕТЬСЯ

Ей ЯЯ"-"

ЗАГИНУЛИ ТРИ МАЙНЕРІ.
ГАРЛЕН, Кентокі, 14 червня.

— У майні в ІСенвір загинули 
при праці три майиері й кілька 
інших зістали легко ушкоджені.

Ред Дір, Ман.

Коли як коли, але перед ви- 
боравп фармері мають досить 
гостей. Правда, що і по вибо
рах є їх не менше, головно в 
«сені, але це такі гості, що не
суть незаможним фармерам 
смуток. Виборчі гості несуть 
фармерам “веселість, розраду 
і пораду". Вони потішають 
фармерів, що криза зникає, по
датки будуть менші, навіть ці
пи па лікерах підуть па доли
ну. Тільки жпй та в бога смер
ті! проси, а. в людей хліба.

Приїхав до пас консерватив
ній! кандидат па посла до про- 
вінціоналнього парламенту' по 
чав ганити уряд Брекена за 
ііого невмілу господарку, хва
лив Бепета попід небеса, який 
то він “добрий”, видає мільйо
ни доларів на реліф для робіт
ників і незаможних фармерів. 
Цей консервативний кандидат 
мав з собою аґепта, якогось 
українця чи поляка.

Дуже розплакався тут пан 
Бейт (так. називався цей кон
сервативний кандидат) над не
заможними фармерами, що не 
можуть купити собі доброї го- 
рівкп, бо Брекеп підніс ціну па. 
горівку до вісім доларів за 
фляїпку. Через це фармері 
мусять робити самогон, а уряд 
Брекена насилає па них полі
цію. Як би так консерватисти 
прийшли до влади в Мапітобі, 
то найліпша горівка продава
лася б по два долари фляшка. 
Дарма, що деякі фармері не 
мають що їсти, бо що по наже
нуть їдою, то зроблять це та
кою консервативною горівкою. 
За таку промову консерватив
ного кандидата деякі тутешні 
фармері поплескіїли йому.

Аґент консервативного кан
дидата говорив, що консерва
тивна партія в Мапітобі була 
для українців дуже добра, бо 
коли тут був консервативний 
уряд, тоді українці мали свої

школи. Як бп так консерва
тивний уряд був при владі в 
Мапітобі до цього часу, то ми 
мали б в провінціональному 
парляменті більше своїх по
слів, як маємо зараз.

Па таку промову панського 
аґепта обурилися’декі присут
ні фармері і відповіли, що ми 
не хочемо мати в парляменті 
таких “своїх” послів, які ка
жуть нас депортувати.

ІЦо уряд Брекена є капіта
лістичний уряд і що він виелу- 
говується пашим визискува
чам, ми це знаємо. Цього од
нак не сказав нам консерватив
ний наганяч. Він між іншим 
сказав, іцо уряд Берскеиа зро
бив зле, коли позволив брати 
слюб в суді без попа. Через 
це трапляється багато дно- 
жсиств, бо немає то кращого 
елюбу, як в церкві, де піп ви- 
тарабапнть три рази заповіді!, 
а опісля дасть такий твердий 
слюб, що чоловік мусить жи
ти з жінкою.

Після мітінґу присутні фар
мері засипали пана Бейта пи
таннями, на які годі було ді
стати відповіді!, бо Бейт за
явив, що перед ним лежить да
лека дорога і вій мусить спі
шитися додому.

Коли присутні фармері пи
тали цього консервативного 
аґепта, чим він занимається, то 
він відповів, що він був учитс- 
лев, опісля зорганізував коопе
ративу н Арбфґ чи де, був 
управителем кооперативи, по
тім був в Каліфорнії, а зараз 
став імпортером німецьких то
варів. Цей аґент називається 
якось Цвіріпеькпй чи Сікір- 
еькпй. Добре було б, як би 
так фармері, які знають цього 
типа, написали про нього де
що більше в "Фермерськім 
Життю , щоб фармері знали, 
хто то дії них нирїздпв і піїту- 
впи, щоб голосували на най
більших реакціонерів.

Фир.чкор ч. :і.

Петрофка, Саск.
Фармері повинні пригадати 

собі обіцянки премієра Бенета 
з 1930 року, коли то він обі
цяв дати нам більшу піну на 
наші фармерські продукти, а 
тимчасом він урвав вже 15 чер
вня цей 5 центовий бонус, що 
фармері діставали за бушель 
пшениці. Впрочім треба тями
ти, що він дав фармерам 5 цен
тів від бушля пшениці, а на це 
місце відібрав собі це в сотеро, 
наложивши більші податки на 
всі товари, які фармері й робіт
ники потребують та збільшив
ши “сейл текс" па 6 ц. па кож
ному доларові.

Уряд Бенета дає $1.00 на 
кожній тоні вугля з Нової Ско- 
шії, яке компанія Беско, чи як 
вона тепер перезвалася, виси
лає до 1 
Уряд дає 50 центів на кожнім 
топі вугля, іцо йде з Бридіш 
Коломбії або Алберти до Мані- нус. 
тоби, або \до Онтеріо. Це є

ніеть, а 
х поеті.

('няткуіііїшш
"Я іншії ю II нас уеііішіш’ці І 
Ніжним іглндом. Гніт, „і і 
'Т11'1" "і іепіііішііим "Іпіерпа 
шші.ілу", опіс.іп слідували ін 
ви ргішлюпійпі пісні, ц ц сії 
м“‘ середині концерту 1Ч>.

ТРЕБА ДАТИ ВІДПРАВУ ДОНО
ЩИКАМ, ЩО ПИШУТЬ 

В “УКР, ГОЛОСІ”
Ранфурлі, Алта.

Попався Мені в руки жовто- 
блакитний “Український Го
лос”, де я прочитав допис з 
Едмонтону, написаний якимсь 
“льояльним” горожанпиом про 
те, “Чому їм помагати?” Мова 
в дописові йде про безробітних 
й про незаможних фармерів. 
Дописувач питає уряд, чому 
він їм помагає, коли вони заз 
числяють себе до більшовиків.

Колії я цей допис прочитав, 
так. зараз уявив собі велику 
“розумність” та “здібність” 
нього горожанпна і самого ре
дактора “УГ”.

Пише горожанпн, що всі 
“большевпки” не є горожана- 
мп Канади і як такі не мають 
права на ту нужденну допомо
гу, бо вони є ворогами цеї дер
жави.

Коли безробітні голодні і хо
лодні ночують над берегами 
рік, їздять фронтами коли не
заможних фармерів викидаєть
ся з фармів — так цих жертв 
панського визиску “горожа- 
шш” називає “большевпкамп” 
і ставить домагання до уряду, 
аби їх депортувати і пе дати 
їм тієї мізерної допомоги, якої 
вони організованим способом 
домагаються.

Па думку горожанпна кож
ний робітник і фармер, який є 
покривджений, визисканий і 
домагається права, на життя, є 
“большевпк”. Не робить різни
ці, хоч він був бп і правовірним 
католиком.

Для прикладу наведу декіль 
ка фактів. Фармер продав 6 
свиней за $22.50. Діставши 
таку мізерну ціпу, він почав 
нарікати. Тоді купець назвав 
ііого “большевпком”. Інший 
фармер отримав чека на 50 цеп 
тів за кен сметани. Коли він 
виявив своє невдоволення, ііо
го теж зробили “большеви- 
ком”. Третього фармера в еле- 
вейторі названо “большевп
ком”, бо він домагався кращо
го ґреііду па пшениці. Таких 
фактів є сотні.

Коли фармер і робітник тя
гав каміння, рвав корчі через 
тріщить років, стратив свою єн 
лу, свій молодий вік, то в той 
час був добрим горожаніїном, 

____ ________  ____ але коли лишився без праці, 
страйковій боротьбі в Естевані, оповідає про життя вяз- коли викинули ііого з фармії, 

тоді він не потрібний, зайвий. 
Коли він домагається права, 
па людяне -життя для себе, 
то по словам редакторів “УГ” 
він большевпк, не дати йому 
допомоги, геть вигнати його з 
неї країни.

Далі “горожанпн” грає ро- 
лю явного донощика та прово
катора. Пропонує урядові, щоб 
той посписував всіх “больше- 
впків” і симпатинів та домага
ється, аби посли порушили ту 
справу в парляменті, щоби 
всіх тих, які беруть запомогу, 
депортувати.

Чи це є заплата за ЗО років 
тяжкої праці робітників та 
фармерів? Хто верне їм їхню 
працю та здоровля? Всякі “го 
рожане” поломлять собі зуби, 
бо кляеово свідомі робітники 
і фармері дадуть їм гідну від
праву, коли вони зорганізують
ся в. робітничо-фармереькі ор
ганізації.

го СУДДЯ звільнив від праці 
з-за недостачі здоровля п ка
ліцтва. на ногу. Та його таки 
заставляють працювати понад 
силу та здоровля.

Усі вони мусять працювати 
по 8 годин денно, працюють 
щодня, за виїмком неділі. В 
неділю вимучують їх ноші різ
них сект, та стараються втри-

Мн пе хочемо, щоб паша біблі
отека пропала так, як попропа
дало дещо іншого в нашім то
варистві і пе можпа зараз знай
ти ніякого порядку.

Це правда, що в нашій око
лиці є широке поле до праці, 
однак, дописувач кинув тільки 
порожну фразу, бо самий цією 
працею не цікавиться. Вся йо
го праця скерована на те, щоб 
зробити роздор між членамїі 
товариства, а тоді вони зовсім 
перестануть працювати. Чи 
думає дописувач,‘що тоді буде 
ліпше? В пас праця прова
диться,- хоч може пе так. аж 
добре, як повинна, провадити
ся. Вона провадилася б ще 
краще, як би так дописувач до- 
ложпв трохи більше старань зі 
своєї сторони, менше критику
вав, а більше робив.

Ми ще раз викличемо мітіпґ 
членів і тоді побачимо, які бу
дуть успіхи.' Лам треба дома
гатися, щоб фонди з 1931 року 
віддати па пресовий фонд “Фар 
мсрскього Життя”, хай воші не 
лежать в руках одиниці.

Ч.чен.

варінні пояснили обшпрно зна
чіння нього міжнародпього про- 
.-ієтарського свята. Свято за
кінчено відепіваппям “Черво
ного Прапору”.

21 травня місцевий драмгур
ток відограв драму “Терновий 
вінок”. Аматори вивязалиея.з 
своїх роль досить добре. Пі
сля представлення відбулася 
забава з музикою. Музики гра 
лп безплатно тому, що весь до
хід з представлення призначе
но на допомогу робітпичо-фар- 
мереькьііі пресі. Дохід вино
сив $20.40.

28 травня, в 
члопкшіі місцевого відділу 
Секції Молоді ТУРФДім віло- 
гралп коротеньку комедію “Лю 
бонні пригоди”. По представ- 

відповідати'не'буде/ бо “Мек-, лепні відбулася забава, з тан- 
; ■ ----  пямп. І цим разом музики

грали безплатно, бо дохід з 
цього підприємства, призначено 
па пресовий фонд “Бойової Мо
лоді”. Чистий дохід виносив 
$14.35.

В неділю, 16 травня, відсвят 
ковано 16-ті роковини смерти 
Ів. Франка. В програму свята 
входили пісні і деклямації взя
ті головно з творів найбільшого 
українського поетафеволюціо- 
нера. В половині концерту про 
життя і діяльність 1. Франка 
говорили молода товаїципка Б. 
Ґіль і тов. Мишок.

Опісля голова концерту за
брав слово в справі 98 секції 
карного закону, пояснив її пе-

Доналд пе має нічого з неза
лежною партією праці в Кана
ді”, Па. питання іншого фар
мера, чому посол Гіпс з неза
лежної партії праці вибрав ва
ранти па арештувавші т.т. ІІа- 
візівського і Меріота у Вінніпе
гу та па наїзди па робітничі 
приміщення Дон руками й но
гами відхрещувався від Гіпса 
і сказав, що він з Гіпсом нічого 
спільного не має.

Таким то способом Дон від
рікався провідників незалеж
ної партії парці, думаючи, що 
фармері забули вже про їх ді
ла. Однак помилився дуже, бо 
фармері по забули тих, які зра-, 
дплп робітничі інтереси і піш
ли всеціло на службу до капі
талістів.

КАНДИДАТ НЕЗАЛЕЖНОЇ ПАРТІЇ ПРАЦІ 
ВІДХРЕЩУВАВСЯ ВІД ГІПСА Й МЕНДОНАЛДА

боту посла Гіпса знає мапжг 
кожний з тутешніх фармерів, 
тому Донові но вдалося зроби
ти з Вудсворта оборонця робіт- 
нпчо-фармеерькпх інтересів, 
бо ми доказати йому, що Вуд- 
сворт і ціла, незалежна партія 
праці стоїть вірно па. сторожі 
інтересів капіталістичної кля- 
си.

Коли один з прпеутнпх фар
мерів запитав Дона, що доброго 
для робітників і незаможних 
бритіпеьких фармерів зробив у- 
ряд МекДоналда, що називав 
себе “робітничим”, так Дон за
явив, що на. таке питання він

мати усіх вязпів в покорі до 
панівної клясії, її уряду та бо
гів. Рідко колії впускають до 
вязпів їхніх знайомих чи роди
ну. Вчас таких відвідин коло 
кожного тюремника стоїть вар
товий і він є присутній увесь 
час розмови знайомих з ііязпя- 
мп.

Дисципліна гостра, гірша, 
як військова. Наприклад, за 
саме спізнення до каюти на 
дзвінок карають тюремним, під 
земним льохом-темшіцею на 72 
годин. За курепня так само 
карають темницею і за наймеш 
ніу дрібницю кидають туди вяз 
нів. Листи мають право ішса- 
тн два рази ц місяць. Усі ,чц. 
сні передають розпечатані, па
ніть етемнен відршіають з тих 
листів.

Тон, (’марц оповідає, що до 
тюрми в Ріджайні діетанен 
однії аґент, іцо обдурив фарме
рів па тисячі доларів. За то 
чому ирпеудплп дужо малу ка 
Р5, дали йому ще й пайлекшу 
роботу, бо ТІ.П>К1І „рцпюр,,,.,;, 
йому НОСИТИ їду до столу ключ 
11,ІК11! 'І'«’рмп. От і вся'робота 
того агента буржуазної кляси. 
Цо н кажуть, що він “нездіб- 

Н1ІН до іншої праці”.
ІЦо багато оповідає т. Смарц 

про “еправедлпвість” капіталі- 
отшіних судій та їхні тюрми, і

Н. Петрик. і

Спрінгвел, Ман.
У виборчій окрузі Ст. Кло- 

ментс було аж чотлрох буржу
азних кандидатів на послів до 
провіїшіонального пролямспту. 
Всі вони обіцювали фармерам 
рай па йемлі, як. тільки діста
нуться до парламенту. їздили 
по хатах, говорили на мітіпґах, 
розсилали листи до всіх вибор
ців, жебрали у фармерів голо
сів, брехали па всі боки.

Неабияким брехуном пока
зався кандидат з незалежної 
партії праці Том Дон. Він чи
слив па те, що незаможні фар
мері дадуться зловити на ііого 
радикальні фрази і будуть на 
ного голосувати. Між іншими 
цей реформіст сказав, що в ча
сі провінціональїшх виборів в 
Мапітобі 1922 р. т. Коліспіік 
по кандидував з комуністичної 
партії, але агітував за ним, бо 
комуністична партія і незалеж
на партія праці мали тоді 

‘спільного кандидата в особі 
Дона.

Це одна брехня Гіпсового 
прихильника. Друга брехня 
була заява Дона, що буцім то 
комуністи не ставили проти 
нього кандидата в цих виборах 
тому, що не хочуть розбивати 
фармерськпх голосів і тим са
мим дати пагоду Донові.

Дон говорив про-те, як посол 
Вудсворт “обороняє” в доміні- 
яльному парляменті інтереси 
робітників і фармерів. Про ро-

допомога власникам 
Цим власникам вій не 

урвав її й досі, а фармерам дав 
на один рік маленький бонус 
в 5 центів і зараз же урвав. 
Чи знаєте, фармері, чому? То
му, що ми не є як слід органі
зовані в Лігу Фармерської Єд- 
ности.

Всі відділи ЛФЄ, де такі є, 
повинні негайно скликати мітін- 
ґи й запротестувати проти цьо
го неслушного трактування. 
Треба домагатися привернення 
бонусу не в пять центів а в 25 
центів, бо теперішні ринкові 
ціни на пшеницю ніяк не звер
тають фармерам коштів про
дукції.

Де нема ще відділу Ліги Фар
мерської Єдности, там треба не
гайно його зорганізувати й 

Квебеку або до’Онтеріо. фармері повинні самі и негай
но домагатися численними про
тестами привернути назад бо-

зацій. Ці несвідомі типи за- 
троїлп голови самогоном і по
водилися коло Фармереького 
Дому так, як люди, які позбу
лися всякої чести. ІІЯНИЙ чо
ловік' про честь говорити по 
може. Таке з нашими аваптур- 
ішкамп. Вони насамперед на
магалися увійти до салі без ти- 
котів, а коли це їм по вдалося, 
так вони зібралися надворі бі
ля вікон і там показували свою 
''мудрість”.

Чає вже стати чсеппмп люді, 
мп, а не. заливати свої мозки 
самогоном і справляти аішпту- 
рп та виставляти себе на по
сміховисько. Теперішній час 
вимагає від нас еолідцриостп п 
боротьбі з нашими іпишскува- 
чамн. Я хочу іприти, що ці 
несвідомі одиниці покинуть 
свої шкідливі павички і црп'лу. 
чіггі.сн до нас та разом а памп 
будуть нрацюпатп на еіюіо н, пі
сну користь і па користь ціло, 
го робітшічо-фіірмерського ру ІТ'ІЙ спосіб, що не пніінілп ДО 
Х'Х' І чріщі. До ТОГО ще говорили

наеіаііиіікі! тюремні, що немає 
■ роботи в неділю, то й немає їди 

КОМУНІСТИЧНІЇ!! ПРАПОР. ' Л111 ',’,,’Р,,'Чінків. По якімсь ча- 
В Корішчі, нон. Коломия і П01111 ,1*11|‘,п 10 рвіїч'і'ч. за іш- 

травия іпініепп хтось п , 1 мком ,І0П’ ^‘ЧіЛіна, який до
черіїощ \ор\гоц л ні.,.,. " іччтаїшіх днів відказався пра- 

грегій 111Г: 1 «•іНічвптш їх за те Іі забрали до 
чччіз рано зфйм 1‘:і'Г1°'?,и "‘Ч’чіч-Алберт.

« І ов. ( карлет мусить працю- 
і ваги царівні з другими, хоч йо-

Естеван, Саск.
9 червня повернув з тюрми 

в Ріджайні маіінер, тов. Петро 
Смарц. Він один з тих лайне
рів Естевапу, що їх судив суд 
за участь в страйковій боротьбі 
цротп невільничих умовнії пра
ці в майнах.

Тов. Смарц зістав засудже
ний па три місяці важкої тюр
ми. Та його тримали в тюрмі 
ще 7 днів довше понад визначе
ний речинець засуду, бо пе вра
хували йому тих днів тюрми 
до часу засуду. Тоді він сидів 
в тюрмі в Естевані.

Тепер повернув тов. Смарц 
з тюрми і розказує про важкі 
умовпші ЖИТТЯ, В ЯКОМуїДЦМу, 
чуються вязні в канадцикчіх 
тюрмах. Він оповідад,,що ба
чився при роботі щодня з ін
шими вязпямп-маіінорами, що 
їх суд вкинув в тюрму на дов
гий час теж за страйкові бої в 
Естевані. Прпкінці травня за
брали з тієї тюрми політвязнів 
тт. Скарлата, Мек.-Ііна й Мін- 
етера і відвезли їх до тюрми в 
Прпне .\лбе[іт, В ними разом 
забрали ще одного англійсько
го робітника до тюрми в Прпне 
Ллоерт. їх перевезли в ту тюр
му тому, що вони страйкували 
проти ПОПШНІ.ІОЇ 110Ж1І11Ц, якою 
корми, пі їх. Запротестували в

Лібав, Ман.
Культурно-освітня праця в 

пашім відділі ТУРФДім від
ходила до подавші досить сла
бо. Кілька місяців тому від
крито в пас діточу школу під 
проводом учительки т-кп' Бай- 
люк. Від того часу праця в 
пашім відділі наладналася. 
Т-ка Баіілюк працює в хіеіп, 
над дітьми, а вечором сходять
ся дорослі па спеціальний 
курс і поглиблюють своє знан
ня.

Старанням нашої вчительки 
і членів відділу влаштовано І 
червня у Фармереькім Домі 
прекрасний концерт. Програ
ма концерту була досить довга 
і добірна. Концерт затягнувся 
До піаїкії ночі і всі присутні бу
ли З нього ВДОІІОЛОНІ.

Підчас перерви промовляв т. 
Вічконеьішй про шалений на
ступ капіталу на життєвий [й- 
'"‘Ні. робітників і незаможних 
фармерів. Тон. промовець пан
ічні прпеутнпх горну гііеп II рц- 
■ПІ робітшічо фармерськпх ор- 
'•"""чий, щоб організопапою 
''"•'"і" боротіїеп за краще жиг-

'''І'сба .гадати, щ<> „ нашій 
’ІКО.ПЩІ Не бракує оеібіїнків. 
’Н'І Не матії. ііошіІГ„ 1іро

боротьбу і При ошчіїпіп 
1,1,*'“ин'Ю фармереі.кнх . - • 1

ДІЛПІ 1 зможемо осудити, ког- 
І'ПІІ ВІДДІЛ Проявляє діяль- 

котрий тягнеться а

безпеку Д-‘Я .1>0б^п,І''0-фармер 
еьких о]н'апізаціп та взивав 
пшісутних, іцоб проти неї за- 
піютестувати. Поверх 200 осіб 
виявили свій протест проти 
Цієї секції повстанням ;1 міСЦЬ) 
коли прочитано революцію в ан 
ґ’іійській мові і запізнано їх вп- 
еловитп свій протест.

Тепер кілька елів товари
ської критики. Мушу сказати, 
що коли наша молодь грала 
представлення в користь сво
його журналу, то старші чле
ни не уважали за свій обовя- 
зок прийти на це підприємство 

суботу, члени і і помогти молоді в її праці. Де- 
’ ’ ■ ■ які можуть оправдуватися ве

сняними роботами на полі, але 
таке оправдання по можпа прп- 
пяти. Нашим обовязком є за
охочувати молодь до праці па 
організаційному полі і помага
ти її всіми силами. Інакше ми 
вбиваємо в молоді охоту до 
дальшої праці.

Моїм обовязком як фармко- 
ра є писати про паші успіхи й 
недомагання. Коли я пишу, на
приклад, що деякі члени пашо 
го заряду не прпхоядть па збо
ри, то роблю це для цього, 
що така бапуджність з бо
ку зарядовців відбивається 
шкідливо на молодих товари
шах і товаришках, тому її тре
ба викоріпити завчасу, коли йи 
бажаємо, щоб паша молодь за- 
няла колись паші місця в ор
ганізації і попровадила працю 
далі. Формкор.
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ІІаіІііовіиіа екс-рсй

операційного лічення. Лічить 
вернчні недуги

Рнонк 4645

битки роблять 
імеїш бпзнее. 
багато доказів, 
би '(ДнЛтА1, як

Пан редак
ції все мож- 

панів не-
( ОГЛЯД ЦІН ПРОДУКТІВ

Мука 98-фунтовий мішок $2.50. “Порндж” 80-фунтовнІІ мішок $2.85. 
Сіно тимотка від $15.00 до $16.00; ред тап $10.00 до $11.00.
Шкіри 1 цент за фунт. Вовна від 2 до 2% ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 до 25 ц. фунт.
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рить про Радянський Союз 
робітниця, що за 
сніп жала ті Графів

ту гилс, АЛТА.
Старанням УРФМО в Ленюк, Л.тга., 

вдбудсться в четвер, 7-го липня, від 
1-ої години пополудня на тім самім 
місті, що і кожного року ВЕЛИКИЙ 
ПІКНІК. І Ірограма складається з 
різних сіюртоіпіх змагань і інших ці
кавих несподіванок, як також будуть 
смачні перекуски іі холодні паїшткп. 
По.пікніку, вечором, відбудеться пред 
ставлення в Укр. Фарм. Домі. По пред 
ставленню ЗАБАВА, до котрої буде 
грати добірна музика. Приходіть чи
сельно. Пікпікком.

Єрмонтон. Аі.тл.

ТІОЛОМ, НЕТЛЕИ І ОКОЛИЦЯ!
Старанням відділу ТУРФДім в Тю- 

лоп і Ліги Фермерської Єдпостії з о- 
колиці Нет.тсй школи відбудеться в 
неділю, 26 червня, В ГОДИНІ І-ІІІ ПОПО
ЛУДНІЇ. на фармі т. Івана Симчича. 
перший ВЕЛИКИЙ ПІКНІК.. Місце
вий комітет ЛФЄ запрошує всіх фер
мерів і фармерок, місцевих і позиці- 
сцевих, прийти чисельно, а прове
дете час на свіжім возлусі серед гар
ного оточення. Па пікніку буде му
зика до танців та різні спортові зма
гання. Приходіть чисельно.

І Іікцікком.

чь, Грейг ДІР, Саск.
...  НІЧЧЮ

“ 11 Нічім) нем.и Самими .і.і-
' 'Піі.ічік мучніьси. Пінні 11. ■ 

■ЬНІІЧ фармсріи у Ц.НПІІІ око НІНІ і
' ІчріІІІЬСІІ вони іо робії-’

РСІ.КІІЧ чрі ,||ІІ І.ЩІ1І, КЧ.ИІ '

Ог. Н. ГІЄГ8І1ЇІЄІ(І
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спецінльцість: венеричні хоробн 1 
хірургія, і^оиорнмо по українськії. 
576 Маж 5т., Сон. Аісхднокн Ауи.

УУіинігки. Мам.
Рномса. оте. аа 600 пг». ав 153

СПЕДЕН І ОКОЛИЦЯ!
Старанням відділу ТУРФДім, від

будеться в суботу, 2-го .чинші ВЕЛИ
КИЙ ПІКНІК. На пікніку як зви
чайно буде змагання в бейс бол і ріж- 
ного рода забави, розігравші і т. іп. 
Підчас пікніку будуть промовляти бе
сідники. Початок пікніку в годині 
1-ій пополуднії. Увечорі в фермер
ськім Домі відбудеться ТАНЕЦЬ. 
Гратиме перворядна музика. На вина- 
дощу пікнік відбудеться н понеділок 
дня 4-го липня.' Пікпікком.

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР 1 ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯГіОРАТОРІЯ 
' 207 М08ЕП КУСЕК Вібд.,
І Зтис<т. Еомоитои. Аьта.

2. Доповіді ми цього року 
економічне її політичне положення 
перед робітниками й фармерами, а 
освітню та мистецьку діяльність організації, а делегати в тягу дискусії доповнять її своїми 

спостереженнями та вказівками.
3. Комісії будуть вибрані перед доповідями, щоб вони могли пильно прислухуватися 

до них та до дискусії над ними, а це улекшить їм потім працю над розгляданням і дискутуван
ням резолюцій.

4. Всі відділи й товариства на місцях повинні широко обговорити цю програму точка 
за точкою, передискутувати основно визначені у ній питання, взяти широку участь в передз’їз- 
довін дискусії на сторінках нашої преси, а всі свої пропозиції до з’їзду заслати вчасно па пись
мі до Центрального Виконавчого Комітету ТУРФДім.

5. Якщо є якісь поправки чи додатки до програми, то вони повинні бути вчасно 
прислані на руки Центрального Виконавчого Комітету ТУРФДім, щоб можна було не тільки 
їх включити до програми, але щоб доповідач по даному питанню мав змогу з ними обзпайо- 
митнея та обговорити у своїй доповіді.

6. Просимо всі відділи, всіх секретарів,, по отриманні цього повідомлення та всіх 
передз’їздових квестіонарів і обіжників негайно па'них відповісти, щоб па основі їх ЦВК мав 
спромогу все добре підготовити до з’їзду й відбути з’їзд в протягу двох’ днів, бо тепер не час 
на цілотижневу балаканину й на витрату великих коштів.

З товариським привітом,

За Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім:

Н. Каднляк, голова. М. Шатульськиіі, секр.
Т. Кобзей, сскр.-скарбннк.

ЗАБАВИ, ПІКНІКИ, СПОРТ
Й ПРЕДСТАВЛЕННЯ

ПРУДГОМ, САСК.
Старанням відділу ТУРФДім в 

Прудгом, Саск., відбудеться в неділю, 
19-го червня, на фармі т. С. Репушкн 
ВЕЛИКИЙ ПІКНІК.

Програма ріжпородна. Будуть ріж- 
пі розігравкп, спортові гри й інші 
несподіванки. Приходіть громадпо. В 
разі непогоди пікнік відбудеться па 
слідуючу неділю. ІІІКНІККОМ.

В теперішній час економіч
ної кризи звузилися ринки не 
тільки на канадські /мгсиорти, 
але іі па такі пініські-льокап- 
еькі Газети, як “Укр. Голос”. 
Українські робітники і фарме
рі в Канаді навчилися дещо за 
оетаніх три роки гострої кри
зи, навчилися пізнавати, котра 
преса боорнить їх інтереси, а 
ісотра служить інтересам тієї 
кляси, що визискує їх па кож
нім кроці. Томуто “Укр. Го
лосові” чимраз трудніше дово
диться знайти ринок на свій

■ іаіінотша екс-рсй машина. Най- 
ноіііші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ис-
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ГИЛОК, РЕНФОРЛ1 й ОКОЛИЦІ!
Старанням укр. роб.-фарм. масових 

організацій у Гплок, Лата., відбудеть
ся в неділю, 3-го липня, пополуднії 
на фармі т. Івана Галіпи, там де ми
нулого року ВЕЛИКИЙ ПІКНІК. 
Програма багата для старших і мо
лодших. Багато несподіванок. По 
пікніку увечір буде ПРЕДСТАВЛЕН
НЯ, а по представленню ЗАБАВА. 
Просимо всіх о чисельну участь. 
Спортовпх організацій просимо при
бути зі своїми тімами. Пікпікком.

ЗАТОПИВСЯ КОРАБЕЛЬ НА- 
ЛАДОВАНИЙ РИБОЮ.

З Бостону, Спол. Держави, 
повідомлено 18 червня, що там 
затонув корабель иаладований 
повно рибою. Дсвять членів 
залоги вирятувалося. -. Кора
бель був асекурований, а ціни 
на рибу тепер дуже нспоплатні. 

ВЕЛИКІ ШКОДИ ВІД САРАНИ

В Манітобі та в деяких око
лицях Саскечевану фармері до
носять про великі шкоди від 
сарани. В цьому часописові бу
ло давніше сказано, що урядові 
дослідники полених шкідників 
передбачають великі шкоди від 
сарани. Сарана однак вйлягла- 
ся трохи пізніше через холодну 
весну іі тому аж тепер вона по
явилася.

Вона звичайно появляється 
перше па смугах короткої тра
ви попри дорогах, а звідси, 
з’ївши траву, вона мандрує на 
поблизьке поле й нищить засі
ви, Декуди в середині лану во
на кинеться їсти збіжжя.

Побачивши шкоду від сара
ни, треба негайно 'домагатися 
від муиіципалу, щоби встарав з 
урядової установи отрз'ї на 
сарану та треба розсипати її пе
ред сараною. Часом треба роз
сапувати кілька разів. Сарана 
посувається тепер не дуже ско
ро наперед і тому можна наси
пати чіеред нею отруї. Як во
на дістане великі крила і зачне 
летіти, тоді сипати за пізно і 
отруя не поможе. Тому зааляр- 
мувати всіх сусідів до бороть
би з цим великим шкідником.

брехліїниіі товар.
“Укр. Голос” читають тіль

ки такі люди, які мало або зо
всім нічого не розбираються на 
капіталістичній системі визи
ску. Головну ролю в цих лю
дей грак шовінізм. Для під
твердження факту може послу 
житігте, що якийсь читач з 
Торонто питак редактора цінї 
петлюрівської Газети, чому 
українські націоналістичні то
вариства в Канаді не постара
ються, щоб слово “україн
ський” иа українських робіт-

1 Р,к — Ч року —
60 чеіітів...... 3“5 цснг1в

......................... ........ ............... ........................................ ................................
на адресу:

ЬАВОК ПЕГЕКПЕК
Тогопіо, Опі.

В ЧЕСТЬ 3-РІЧНОГО ІСНУВАННЯ

Концертна програма буде
7 • • котрії відограе кілька

™“!1: . ... .

ТОВАРИШІ ФАРМЕРІ! ЧИТАЙТЕ І ПОШИРЮЙТЕ МІЖ 
СВОЇМИ СУСІДАМИ “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” ТА ПРИЄД
НУЙТЕ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ.

 

і не поставив 
в програму зіїзду'звітів делегатів від всіх відділів. Звіти про стан відділів всі секретарі по- 

над доповідями і в тій дискусії дати звіт про успіхи чи недостачі своєї організації та про їх 
причини, про умовний праці на місци й тут же скласти 
повідів.

обмежили. Один доповідач про загальне теперішнє 
має обговорити всі найголовніші проблеми, що стоять 
перед нашою організацією зокрема, як також культурно-
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УВАГА! МИРНАМІ ОКОЛИЦЯ! УВАГА!
штовуеться в НЕДІЛЮ, 2(1 ЧЕРВНЯ в год. 2 поїолудиГ

ВЕЛИКИЙ ПІКНІК У МИРНАМ
На цьому пікніку будуть різні забавки й нагороди. Пооснті - 

ся фармерів з околиці Мириам приїхати масово.

Того ж самого дня н ІОЛ. 8.30 |іеі|ером відбудеться

СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ
1 УКР. РОБ.-ФАРМ. ДОМУ 

»|». ду„і», „рх,,;,,,,; к.їірїіі™™'1;',','."'""    «• 
«|«О« Пулу,,, народні '"“Г1".
п» «нн. іір„х„,,„. „і хх'З"™;.'1”".. . "а гс

Заряди УРФМО.
—...................тмин........................ .....................................

УВАГА! ДАНА, ПРУДГОМ 
І ПІТЕРЇгОН, САСК.!

Оцим повідомляється всіх 
фармерів і робітіиків у повите 
наведених місцевостях, що ста
ранням драмгуртка при відділі 
ТУРФДім у Дана, Саск. віді
грається в суботу, 25 червня, в 
годині 8 вечором в школі в Да
на, дуже цікаву драму п. н.: 
‘‘ГАЛИЦЬКІ РАДНИЦІ”. В цій 
драмі представляється, як га
лицька біднота бореться проти 
здирства та катований п оль- 
ськпмн уланами .Приходіть на 
час, щоб застати місце. Вступ 
лише 25 ц, для дорослих, а 10; 
а. для дітей у шкільнім віці. ..

Режісер.

ЖИВИЙ СКОТ:

Наприклад зараз великі різні бють далеко більше свиней, як літня пора 
вказувала б за потрібне, але досліди показують, що вони складають свинські 
полаті в “колд сторейдж”, чекаючи на зимову пору та на це, що фармері за
чинають зменшувати годівлю свиней, як непоплатну й що буде тоді менше 
свиней і вони виручать свої ціни за свинське мясо. Деякі розраховують та
кож на це, що уряд Бенета договориться з урядом Британії та вони зможуть 
висилати свинину в Британію.

Бики вибірні до 1,050 ф.......................
Бики середні (мідіюм) ......
Бики звичайні (комон) 
Бики вибірні поверх 1,050 ф..............
Бики середні (мідіюм) ......................
Бики звичайні (комон) .....................

Ялівки добрі і вибірні .......................
Ялівки середні (мідіюм) ...................
Ялівки звичайні (комон) ..................

Телята молочні (гуд і чойс)  від 
Телята молочні середні (мідіюм)  від 
Старші на телятину (“віл")  від 
Телята звичайні і середні  від

Корови середні (мідіюм)  від 
Корови добрі (гуд)  від 
Корови звичайні (комон)  від 
Корови худі (кенерс і катере)  від

Бугаї добрі (гуд)   від
Бугаї звичайні (комон)  від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення  від 2.00 до
Ялівки на стовщення ........ від 1.75 до
Молочні корови на отеленні  від 25.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Спині добрі для бейкену 
Свині тяжкі .......................
Свині дуже тяжкі .
Свині легкі і до ГОДІВЛІ ..
Льохи ч. 1 і 2...................

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята звичайні  від'
Звичайні старі вівці  від

Яйця ч. 1 — II ц.; ч. 2 — 09 іь; ч. З — 06 ц. дозин.
Масло 14 — 14% ц. фунт. Цукор $5.40 за 10 фунтів.

“НЕНЕДІЄН ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР”
(“Канадський Оборонець Працииочих”)

це є і.посгровашій місячник видаваний Канадською 
Робітничою Оборонною Лігою (в скороченні КРО.Ч). 
Містить статті, вірші, зннмки, карикатури, дає огляд 
книжок, повідомляє про канадські й міжнародні обо
ронні новинки і т. д.

ПЕРЕДПЛАТІТЬ СОБІ ЙОГО! -— Виповніть цей купон 
. .... ...... ................ ....... ... ............. .

Імя ...............................

ішчо-фармореькпх Домах замі
нити па “большевпцькіпі”, 
мовляв, більшовики не мають 
права називати свої Доми 
українськими. Редактор “Укр. 
Голосу”, хоч самий такої дуй- 
ки, що хто не належить до пет
люрівського табору, той не мо
же бути укарїпцем, відповідай 
свойому читачеві, що права па 
такс немає, заборонити укра
їнським робітничо - фармер- 
ськпм Домам зватися україн
ськими.

Однак ми

УВАГА! МУЗИКАНТИ!
Маю на складі іі виробляю па за

мовлення з твердого дерева цимбали. 
Викінчення нершок.тяснс. Величина 
цимбалів від 16 до 25 голосів. Кож
ний голос має 7 дротів. Кожні цим
бали гарантую. Вразі невдоволення 
гроші звертаю назад. Ключ й паль- 
Їіята додаю даром. Ціна від $25.00 до 
$30.00. Висилаю иа Сі-О-Ді. Прошу 
писати на слідуючу адресу;

8Т. БТДЩЇКЕЦ’ГеїІ
<■■>’> Р.О. ОИїн, Мни.

ФАРМА НА ПРОДАЖ — 4 милі від 
міста Ка.тдср Саск. До школи кводра 
милі. Фарма виплачена. Є на вій до
брі будинки: хата па 6 кімнат, 3 ппй- 
х.тірі, нова с гайни і добра і  
І Іродам дуже таио або заміняю за 
фарму п провінціях Л.тберіі або Бри- 
тіш Колумбії. Зголошуйтеся за даль
шими інформацінмп на слідуючу ад
ресу:
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.«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА,  

люблять ия- І КОНЦЕРТИ МАНД. ОРКЕСТРИ
З МИРНАМ, АЛТА.

Старанням Окружною Комітету 
ТУРФДім у Мириам, висипається 
мапдо.тіиішу орхесіру з концертами 
в окрузі Мириам. Підчас .концертів 

і буде промовлянь організатор. ІІро- 
спгі.си товаришів' фармерів на місцях 
допомоги нашій орхестрі та організа
торові морально іі матерія.ті.по. Кон
церні відбудуться в такому порядку:

ЛАК БЕЛВЮ, її суботу. 2-ю .тиіиіи. 
ЛЕЙК ЕЛІЗА, в неділю, 3-ю .ііппія. 
БУЧАЧ, в суботу, 9-го липня  
ГИЛЛОК (Раифорлі), в неділю 10 

лппів:.
БРУНО ШКОЛА, в понеділок 11-ю 

лиши:.
СТУБНО, у вівторок, 12-го липня. 
ЛЕНДОНВИЛ. в суботу, 16 липня. 

 17-го
ліпші;.

МІНБУРН, в иіпппцю 22-ю липня. 
БОФАЛО-КУЛІ, в суботу, 23 липня. 
ВЕРМІЛ1ОН, в неділю, 24-го липня. 
РАНОК — ШКОЛА, в суботу, 30-го 

лиши:.
ПЛЕЙН ЛЕЙК, в неділю, 31 липня. 
ТУ ГИЛС, в суботу, 6-ю серійні. 
ЛЕНІОК, в неділю, 7-ю серпня. 
СЛАВА, в суботу, 13-ю серпня.
ДЕРВЕНТ, в неділю, 14-го серпня. 
Початок всіх концертів н годині 

8.30 вечором. Окружком ТУРФДім.

Сторона 8 .  - —-—------ - — ' - "------

Тринацятий Всекраєвий З’їзд Товариства Український 
Робітничо -фармерський Дім

™™ЕТЬСЯдВг № ІН.2 ЛИПНЯ Ш2 РОКУцВ СЛШ

Кс.ф.рсцИ Жіночої С»«ІІ І С««П Молоді ТУРФДІМ '»-го

в Українськім Робітничім Домі у Вінніпегу

Цим повідомляється всі відділи іі товариства ТоваР;с™
мсрськнй Дім в Канаді, що Центральний Виконавчий Комітет ТУР Д ься ц д„ях п.го 
іцо, 22 квітня, 1932 року ухвалив, що Тринацятий З зд ТУР РД УД Пр|[Чард , Мек. 
і 12-го липня у Вінніпегу в салі Українською Робітничо Д у < І иипня тобто одним 

Претор, а Конференція Жіночої Секції і Секції Молоді И1Д?^Ь"' . ‘.<с сг^ 9 травня 1932. 
днем скорше. Цю ухвалу стверджено на спільному завданні ЦВК і ЦК ЖС іа СМ 1 ч

ПРОГРАМА З’ЇЗДУ.

Немає ніяких важливіших змін в стані засівів тих краш, “Од^. 
своє хлібне зерно, бо мають добрими роками ,!ая“'”''^ 1 ‘ На загал вро- 
Ш,х з них етап засівів є вище, а в деяких вижче середнього. На за а р 
жай в світі заповідається середній. Тоб то нормальний. щ0 .ге
повідається дещо кращий, як нормальний. Тому «^"“Х^ерТбу^ до
буде причин, щоби піднести ціни на хл.бне зерно, б° нього асрна Д - 
сип.. Ціни підходять тільки тоді, як є велике запотребування^зб.льшен 
попит па хлібне зерно, а зерна є мало. Однак цими роками попш є менший, 
бо широкі маси населення зубожіли, помають праці немають 
ють як купувати багато пшеничного хліба. Тому цей хлі У 
них цінах, щоби уможливити населенню спожити його. Отже шин не будуть 
нижчі, як це дехто предсказує. . .

Це саме правдо можна застосувати й до цін на набілові продукти, на 
мясо з всякого живого скота та інше. З другої сторони фармещ не е органі
зовані настільки, щоби могли контролювати ціни і тому то посередники, всякі 
торговці й спекулянти збіжжям та мясом і т. д. забірають від фармерів вся
чину за безцін, а коли умовинн дещо поліпшаться, вони це використають і 
дістануть свій зиск.

Коли газета йде до друку, ціпи е слідуючі:

• Пшениця ч. 1 (тверда) ....
Пшениця портери ч. 1 
Пшениця портери ч. 2 .
Пшениця портери ч. З 
Пшениця портери ч. 4 .
Пшениця портери ч. 5 
Пшениця нортерн ч. 6
Дурум. пшениця ч. 1\.
На доставу в липни ..,
На доставу в жовтні ...
Овес найліпший ч. 2 .
Овес число 3 
Овес пожива ч. 1 
Овес пожива ч. 2 
Ячмінь шестигранний .

' Ячмінь двогранний .. 
Число 3 "Сідоблю” . 
Жито ч.ч. 1 і 2 
Жито ч. З 
Ден ч. 1 .........................

ють такі люди, Ш” 
нін, а не біднякії'- 
тор підпонідщ:, “ф 
на бідних .побитії, а 
ианндіти,

Ми и дм-ніду знаємо, що 
“Укр. Голос” ніколи бідних по 
любіїв, ніколи не сказав, що 
їм діється кривда від панів. 
Він ра;:ом и папами очернював 
робітнпчо-фіірмереькпіі рух в 
Канаді, рипом з ними накидав
ся і зіі]>а:і накидається на І а- 
дядський Союз, а в останніх 
часах закричав, що в Росії бі
да, бо так каже молода ґрафяи 

ка Толстоіг.
Ми не слухаємо того, що го

ворять про Радянський Союз 
різні Графи з Графинями, нам 
цікавіше послухати, що гоио- 

'• і та 
дванацятий 

; та дідичів. 
Ми знаємо, що Графи з дідича
ми мають чого нарікати па 
більшовиків. Па. їх нарікання 
ми не звертаємо ніякої уваги. 
Хай “Укр. Голос” ними кло
почеться, бо ж він і каже, що 
не все можна панів ненавиді
ти. Ми кажемо, що панів не 
можна любити і проти їхнього 
визиску треба боротися.

свідоміші фармері 
знаємо, що петлюрівські недо- 

> з українського 
Пи це в нас. є 

Вгадати хоч 
різні патріотичні 

до.тарохапи збирали фонди па 
“будування української держа
ви , а опісля прогуляли тяж
ко запрацьовані центи легко
вірних українських робітників 
і Фармерів в Канаді у віден
ських та берлінських капар
цях,

Канадські петлюрівці трима
ються засади, що хто не іінле- 
жпть то їх новосіїечоної право- 
славної Ш'ркіпі, топ ц- маіі ц|,;і. 
на іш.иіватп себе українцгм. 
Непаїшеть, яку ці правлослап 
ні ширить між українськими 
поселенцями в Кшіпді. і: ве.щ- 
ьа. .Як би так ц. петлюрівці 
мили право, то впни знищили б 
і.ол.ніно, хгн до їх церкви не 
належить, не тільки бі.пцщшн ] ------

іі католиків. і уммш»ц. _
І ДіШІШ.1, Онг, цігпш щ’ХиОІ',,,іа ,,ЛІ' 

реінщорц ■•Укр. і'1М0 : *. інками 
() ■ Іфч .' - ■

; про ц>, 
! М’’рме,н.;;1

ВнбіГмриф^ації'іної комісії, провіренпя нею уповноважень делегатів і п звіт.

Вибір президії й секрстаріяту з’їзду. „^„ь^нійно - освітньої,
Вибір комісій: статутової, контрольної, революційної, орґашзаці , ...
культурно-мистецької, пресової, жіночої секції, секції молоді И А.
з£'ц"ХХГоХ1.ч»го Комітету про етан та «Іальпість ТУРФДІМ і «ото

^і^^еперішн. » ооаітп-і.к.0»™»» « «Р»

Доповідь про українську робітпичо-фармерську пре^У.1'1"1

Дискусії над звітом ЦВК і доповідями.
Засідання Комісій.

тральних Комітетів Жіночої Секції й Секції Молоді.

ПОЯСНЕННЯ ДО ПРОГРАМИ.
останніх з’їздах, так і цього з’їзду ЦВК ТУРФДім 

‘ ' ' . Звіти про стан ьЦЦ ’
10 чсртая“присла?п'до ЦВК ТУРФДім, ЦВК їх надрукує і------------  ..

недостачі своєї організації та про їх 
свої пропозиції чи зауваження до до-

МАІО нд проддж ме ншини, кч-
„ ,, ■111 фЧіічь кчнеіі ні і ірудц а 6е і-і 

ні.і. 5|і.ім\. ІІишіи. нч ширші ін-
'Іюрм.щц н.ц.їимччу .прес): |

X. КІНЧ1ГК
|іо\ :П, Ііуач, Мцчк.і 

.... і ійшння їїдвдІГ"
і ьГачії'іи,, | рейг Щр, Саск. Н.ииіЬгх:

НЧ "“"'Чііі і.ікиїкіи. Ніччю кои-' І. І І <Ц, | І.рс | Цщ

ьїи, але
А от 

чніач |
1 •' * він мін: ні щоінсгц 
іюму робі ПІНКОВІ. ЯКИЙ ГОІЮ 
І’11"', ЩО “Укр. ІО.ЦЦ."




